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[ ”Întotdeauna 
căsătoreşte-te 
dimineaţa. astfel, 
dacă nu merge, 
poţi spune că nu 
ţi-ai irosit toată 
ziua.” 

Mickey Rooney
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InterIor 
La 

Mittal Steel Galaţi
Banii 

şi perspectiva
De Crăciun, negocierea 

contractului colectiv de mun-
că de la Mittal Steel Galaţi a 
fost suspendată, urmând ca 
discuţiile să fie reluate pe 28 
decembrie. Nică Mocănelu, 
preşedintele FSS, aprecia că 
„deocamdată e bine, aştep-
tăm propunerea salarială, 
care de fapt interesează cel 
mai mult”. S-a bătut în cuie 
regulamentul de ordine in-
terioară, s-a discutat despre 
bonus şi greul începe pe 28, 
când probabil administraţia 
va face oferta sa salarială. La 
rândul său, directorul exe-
cutiv Ionel Borş spune că va 
propune „un sistem de plată 
care să aducă venituri sub-
stanţiale siderurgiştilor”. 

Aurel Stancu
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Localnicii din Cosmeşti s-au încăierat pentru câteva pun-
gi cu făină, orez, ulei şi zahăr. Deşi iniţial, doar cei mai 
afectaţi sinistraţi trebuiau să primească, ceilalţi săteni 

au început să facă scandal: „Da’ ce, pe la noi nu a trecut apa? 
Să ne dea şi nouă.” A venit şi poliţia să menţină ordinea, căci 
atmosfera era tensionată. 

Viceprimarul Ioan Ciot spune că  „oamenii au devenit di-
ficili”: „Am împărţit 380 de saci cu alimente destinate celor 
afectaţi 100% şi 50%. Ceilalţi însă au sărit că vor şi ei şi a 
izbucnit scandalul. E foarte greu când trebuie să dăm ceva, 
că oamenii nu înţeleg să fie civilizaţi. Ajutoarele au venit de 
la Prefectură”. 

Bătaia 
pe 
ajutoare

Miercuri, în faţa Primăriei din 
Cosmeşti s-au împărţit ajutoare. 
Făină, orez, ulei, zahăr. Pentru o 
pungă de alimente oamenii s-au 
luat la harţă, ţipând unii la alţii. 
Aceasta să fie oare atmosfera de 
Crăciun?

Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro
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Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

la 16 ani de la revoluţie, am aflat cu stupoare că 
procurorul care anchetează "întâmplarea" (vă daţi 
seama, o revoluţie nu e analizată, ci anchetată!) 

dă un verdict categoric: "nu au existat terorişti!". 
Cum a ajuns la această concluzie, e un parcurs 
lung, ambiguu, întortocheat, pe care numai anche-
tatorul îl cunoaşte. o asemenea concluzie aruncă 
totul în aer şi întoarce cu 180 de grade credinţa 
românilor despre decembrie '89. Se deschide cutia 
Pandorei, se poate interpreta orice, de la scenariul 
securist, la cel al serviciilor secrete străine (care 
mai au obiceiul să-şi recupereze şi morţii, pentru a 
nu lăsa urme), dar mai ales se poate îndeplini uşor 
o vendetă politică, în numele unui ideal atât de 
nobil, cum e revoluţia. Despre acest procuror, mircea 
Dinescu afirmă că este "un bou cu diplomă". Ce vină 
avem noi? a doua mare surpriză, acum, când ne co-
memorăm eroii din decembrie - sau nici aceştia nu mai 

sunt ce ştiam noi că au fost? - este atitudinea tinerilor, 
celor de-o vârstă cu revoluţia. un simplu sondaj făcut, 
de către un post de televiziune, printre elevii de 14-

16 ani, la ieşirea de la cursuri, demonstrează dureros 
de clar că aceştia nu ştiu nimic despre decembrie '89. 
nici ce s-a întâmplat atunci, nici măcar că s-a petrecut 
ceva ieşit din comun, nici cine a fost Ceauşescu şi de 

ce a fost înlăturat. asta deşi toţi au învăţat o variantă, 
cea pe care o ştiam şi noi, din cărţile de istorie. or fi 
prea multe manuale alternative, fiecare cu versiunea sa 

şi-atunci, ce să mai înveţe copiii? noi, cei care am 
apucat şi timpurile când stăteam o noapte la rând 
pentru o sticlă de lapte, trăim un sentiment de ne-
putinţă şi de durere vizavi de această ignoranţă. o 
istorie care se uită atât de repede se poate repeta. 
iorga  spunea că "Cine uită nu merită!" În acest 
caz, nu copiii sunt vinovaţi, cei care au uitat sunt 
părinţii. 

Vă mai aduceţi aminte celebra lozincă din ia-
nuarie-martie 1990 "nu ne vindem ţara"? atunci, 
muncitorii de pe platforma industrială Bucureşti 

făcuseră un cor imens şi scandau această lozincă şi ea 
ne-a urmărit mulţi ani. 

De la

Boul cu diplomă
(cetire)

contInuare în PagIna 2

Pentru că ne aflăm în pragul Crăciunului, am vrut 
să aflăm pentru dumneavoastră ce gânduri nu-
tresc unii pentru alţii cei mai proeminenţi politi-

cieni locali. Din păcate însă, la întrebarea „ce ar trebui 
să aducă Moş Crăciun politicianului ...X”, interlocuto-
rii noştri fie au dat nişte răspunsuri atât de serioase şi 
de grave încât până şi moşului i-ar veni să caşte, fie 
au evitat să răspundă, precum liberalul Victor Paul 
Dobre, motivând că „nu este momentul” (?!). 

Şi politicienii îl aşteaptă 
pe moş Crăciun, nu-i aşa?
[ Un ministru gălăţean pentru Victor Paul Dobre şi Mircea Toader, 
bani la CJ pentru Eugen Durbacă, un telefon la care să răspundă 
Mircea Toader şi ... puţin simţ al umorului pentru toţi! 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

contInuare în PagIna 5

După Crăciun
Încă 100 
de premii

Firma Albo şi 
"Viaţa liberă" 
nu au golit 
încă sacul 
de surpri-
ze. Pentru 
Revelion, 
prin tragere la sorţi, va fi bu-
curie în alte 100 de case. 100 
de premii, în valoare de câte 
500.000 de lei, constând în 
carne şi preparate din carne, 
sunt pregătite pentru citito-
rii ziarului. Aşa că nu aruncaţi 
«bulinele» cu Albo şi căutaţi 
(mâine) detalii în suplimen-
tul de Crăciun al ziarului 
Viaţa liberă. Succes!

Să nu-i uităm 
pe eroii 
Revoluţiei!
[ Penurie 
de parlamentari

eVenIment/3

Pentru părinţii eroilor,

Crăciun în lacrimi 
[ “Fiecare om face pomul în ziua 
de Crăciun, pentru noi e ziua în care 
ne-a murit fiul”

SPecIal/7
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Cristina Carp
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

De la

Boul cu diplomă
(cetire)

Acum, ce a mai rămas de vân‑
dut din ţara asta? Siderurgia am 
privatizat‑o. Resursele de petrol 
le‑am dat. Cea mai mare bancă 
de stat, BCR, tocmai s‑a vândut 
şi ea. Ilie Şerbănescu spunea că 
„vânzarea BCR este o faptă tris‑
tă, încă nu am văzut un mediu 
de afaceri fără capital autohton 
în sistemul bancar”. Primii care 
vor resimţi această vânzare vor 
fi afaceriştii români. Există bancă 

mare de stat în Italia, în Franţa 
în Germania, în România nu mai 
există! Cu alte cuvinte, în 15 ani 
am reuşit să  vindem aproape 
tot. Pământul, apele, aurul, pe‑
trolul, marile combinate, băn‑
cile, iar acum, prin intervenţia 
procurorului militar şi atitudinea 
manualelor de istorie ne vindem 
şi memoria. Ce ar mai fi de vân‑
dut? Poate sufletul?! 

urmAre Din PAginA 1

Coloana oficială în care se afla 
preşedintele Traian Băsescu, ieri, 
la Kabul, capitala Afganistanului, 
a urmat un traseu deviat pentru 
deplasarea de la palatul prezi‑
denţial la aeroport, întrucât pe 
traseul de bază a fost înregis‑
trată o ameninţare cu bombă. 
Această informaţie a putut fi au‑
zită la staţiile de emisie‑recepţie 
ale militarilor români din Kabul 
care au însoţit coloana oficială 
a delegaţiei şefului statului. Din 
această delegaţie au mai făcut 
parte ministrul Apărării, Theodor 
Atanasiu, şeful Statului Major, 
generalul Eugen Bădălan, pre‑
cum şi consilierii prezidenţiali 
Sergiu Medar şi Claudiu Săftoiu. 

Şeful statului a ajuns la Kabul 
în cursul dimineţii de ieri, după 

ce miercuri seară a vizitat bata‑
lionul românesc din Kandahar. 
Aici, preşedintele a asistat la un 
spectacol de colinde organizat 
de militarii români. „Am venit să 
vă mulţumesc înainte de sărbă‑
tori pentru misiunile pe care le 
desfăşuraţi. Această participare 
oferă României consistenţă pen‑
tru apartenenţa ţării noastre la 
coaliţia internaţională. Armata 
română a devenit un element de 
politică externă şi probează fap‑
tul că ţara noastră a devenit un 
furnizor de securitate şi demo‑
craţie”, le‑a spus Băsescu ofiţeri‑
lor şi subofiţerilor români. 

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, după întâlnirea 
cu omologul său afgan Hamid 
Karzai, că România îşi oferă dis‑

Vizita lui Traian Băsescu la Kabul

Ameninţare cu bombă pe traseul 
preşedintelui

ponibilitatea de a dona statului 
afgan o divizie de tancuri T55 
modernizate, precum şi sprijin 

pentru înlocuirea culturilor de 
mac cu anumite soiuri de grâu, 
realizate în România. Propunerea 

şefului statului român urmează 
să fie studiată de către oficialii 
statului afgan.

Salariul de bază minim brut 
pe ţară garantat va fi majorat, la 1 
ianuarie 2006, cu 20 lei (200.000 
lei vechi), urmând să ajungă la 
330 lei (3,3 milioane lei vechi), 
în baza unei hotărâri aprobate 
în şedinţa de ieri a Guvernului. 
Conform datelor statistice, creş‑
terea salariului de bază minim 
brut pe ţară va conduce la o ma‑
jorare a câştigului salarial pentru 
aproximativ 630.000 de angajaţi. 
Nivelul salariului de bază minim 
brut pe ţară nu modifică cuantu‑
mul drepturilor salariale actuale, 
stabilite prin contractele colec‑
tive de muncă, contractele indi‑
viduale de muncă sau prin alte 

acte normative. Confederaţiile 
sindicale au cerut recent un sa‑
lariu minim pe economie de 430 
de lei (4,3 milioane de lei vechi), 
un fond social de 2,5 la sută, pre‑
cum şi tichete de masă pentru 
tot sectorul bugetar (administra‑
ţie publică, cultură şi educaţie, 
nu doar sănătate). 

Alte drepturi majorate

Alocaţia de stat pentru copii 
va fi majorată, la începutul anului 
viitor, cu 1 leu (10.000 lei vechi), 
de la 23 la 24 lei (de la 230.000 lei 
vechi la 240.000 lei vechi), a decis 
Guvernul, în şedinţa de ieri. De 

asemenea, venitul minim garan‑
tat va creşte, tot de la 1 ianuarie 
2006, de la 880.000 de lei vechi 
la 920.000 de lei vechi pentru o 
persoană singură. Guvernul a 
decis şi majorarea ajutorului so‑
cial lunar acordat soţiilor persoa‑
nelor care satisfac serviciul mili‑
tar obligatoriu, alocaţiei acorda‑
te mamelor pentru fiecare din 
primii patru copii nou‑născuţi. 
Alocaţia familială complemen‑
tară şi alocaţia pentru susţinerea 
familiilor monoparentale vor fi 
majorate, de asemenea, la 1 ia‑
nuarie, cu cinci la sută.

Salarii 
în avans
Ordonatorii principali 

de credite şi instituţiile pu‑
blice din subordine care 
înregistrează economii la 
cheltuielile de personal vor 
plăti, integral sau sub for‑
ma unor avansuri, dreptu‑
rile salariale aferente lunii 
decembrie, în limita econo‑
miilor înregistrate. Decizia 
a fost aprobată, recent, de 
Guvern printr‑o ordonanţă 
de urgenţă. Actul normativ 
stipulează şi că obligaţiile 
datorate de angajat şi de 
angajator aferente dreptu‑
rilor salariale vor fi virate în 
luna ianuarie 2006. 

Bântuiţi 
de aviară
Virusul H5 al gripei 

aviare a fost confirmat de 
Laboratorul din Bucureşti 
şi pentru probele prele‑
vate de la păsări din trei 
gospodării din localitatea 
Stelnica, judeţul Ialomiţa, 
unde au fost instituite mă‑
suri de carantină. Alte şapte 
tulpini ale virusului gripei 
aviare ‑ recoltate din jude‑
ţele Călăraşi (localităţile 
Modelu şi Tonea), Ialomiţa 
(Traian, Marsilieni), Buzău 
(Odăile) şi Brăila (Dudeşti, 
Tătaru, Ciocile, Chichineţu) 
‑ vor fi trimise în Marea 
Britanie pentru probe su‑
plimentare.

Fetiţa rănită
de lift 
a murit
Fetiţa în vârstă de un an, 

din Iaşi, grav rănită la cap 
în urmă cu două zile, după 
ce liftul din care cobora îm‑
preună cu mama sa a por‑
nit şi i‑a prins capul, a murit, 
ieri dimineaţă, la Spitalul de 
Neurochirurgie, din muni‑
cipiu.

Nereguli 
pe patru roţi

Aproape trei sferturi din 
vehiculele de transport pu‑
blic de persoane controlate 
începând din 7 decembrie 
aveau diferite abateri de la 
reglementările în vigoare. 
Echipe ale Registrului Auto 
Român, Poliţiei Rutiere şi 
Autorităţii Rutiere Române  
au desfăşurat acţiuni de 
control tehnic în trafic ce au 
vizat microbuzele şi auto‑
buzele.

Ministrul Sănătăţii a dis‑
pus revocarea Consiliului de 
Administraţie al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Elias, după mai bine 
de o săptămână de la amânarea 
unei astfel de decizii, deoarece 
din această structură făceau par‑
te şi membri ai lumii academi‑
ce. Virgil Păunescu, secretar de 
stat în Ministerul Sănătăţii, care 
a făcut această declaraţie, ieri, 
a adăugat că noul Consiliul de 
Administraţie va fi numit în scurt 
timp. 

Doctorul Sorin Oprescu a re‑
fuzat însă să părăsească Spitalul 
Elias, apreciind drept ilegal ordi‑
nul ministrului Sănătăţii privind 
demiterea sa, astfel că secretarul 
de stat Virgil Păunescu şi noul 
numit la conducerea unităţii sa‑
nitare, Vlad Romano, au părăsit 
clinica. Virgil Păunescu a preci‑

zat că, zilele următoare, va fi mo‑
dificată Legea spitalelor, astfel 
că  nu vor mai exista probleme 
în privinţa administrării unită‑
ţilor sanitare. Oprescu susţine 
că va părăsi postul de director 
când demiterea lui va fi legală, 
fapt probabil, având în vedere 
că ‑ potrivit acestuia ‑ ministrul 
Sănătăţii a promovat o ordonan‑
ţă de urgenţă prin care unitatea 
sanitară iese din subordinea 
Academiei Române. Acesta a 
contestat în instanţă ordinul de 
demitere. Dosarul va fi trimis 
spre soluţionare la Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie după ce, în 
20 decembrie, avocaţii medicu‑
lui au revocat decizia Curţii de 
Apel Bucureşti ca plângerea să 
fie judecată de Secţia de con‑
flicte de muncă a Tribunalului 
Bucureşti.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a anunţat, ieri, că îi va 
cere preşedintelui Traian Băsescu 
să retrimită Parlamentului, pen‑
tru noi dezbateri, Legea privind 
statutul parlamentarilor, inten‑
ţionând să discute şi cu mem‑
brii coaliţiei majoritare pentru 
a reduce privilegiile la un nivel 
„rezonabil. „Senzaţia mea este 
că Moş Crăciun a venit mai întâi 
la Parlament, anul acesta, îna‑
inte de a ajunge oriunde în altă 
parte. Prevederile din document 

trebuie să ţină cont de nivelul 
avantajelor sociale acordate şi 
altor categorii de salariaţi”, a 
spus Tăriceanu. Parlamentarii au 
aprobat, marţi, în şedinţa comu‑
nă a celor două Camere, proiec‑
tul legii privind Statutul deputa‑
ţilor şi senatorilor, care prevede 
o serie de drepturi patrimoniale, 
faptul că aceştia beneficiază de 
pensie de serviciu şi stabileşte 
sancţiunile în cazul absenţelor 
de la lucrări. Potrivit textului le‑
gislativ, la care s‑au înregistrat 

doar trei abţineri, deputaţii şi 
senatorii au dreptul, printre al‑
tele, la paşaport diplomatic, de 
aceste drepturi beneficiind şi 
soţul/soţia şi copiii aflaţi în între‑
ţinere. Şi preşedintele PD, Emil 
Boc, a apreciat, ieri, că aproba‑
rea acestei legi în forma actuală 
reprezintă o eroare politică şi a 
precizat că „eroarea” ar mai pu‑
tea fi corectată de preşedintele 
României.

Un singur drum naţional, pe 
relaţia Curtea de Argeş‑Tigveni 
(judeţul Argeş), este afectat 
major de precipitaţiile din ulti‑
mele ore, circulaţia auto fiind 
închisă, în timp ce transporturile 
feroviare se desfăşoară normal 
la nivel naţional, potrivit date‑
lor transmise ieri de Ministerul 
Transporturilor. Pe DN 73C, în‑
tre localităţile Curtea de Argeş 
şi Tigveni, au avut loc alunecări 
de teren sub partea carosabilă, 
cauzate de precipitaţii, iar tra‑
ficul auto era deviat, ieri, la ora 
10.30, pe rute secundare. Pe alte 
două şosele, la Mioveni (Argeş) 
şi Padina (Buzău), circulaţia este 
închisă, traficul fiind afectat de 
inundaţiile din această vară, res‑

pectiv depistarea virusului H5N1 
de gripă aviară în localitatea 
din judeţul Buzău. Totodată, ca 
urmare a unui accident soldat 
cu mai multe victime, în care au 
fost implicate trei autoturisme, 
circulaţia pe DN1, între Ploieşti şi 
Câmpina, se desfăşura pe un sin‑
gur sens. Transporturile feroviare 
nu înregistrau, la ora 10.30, eve‑
nimente determinate de condiţii 
meteo nefavorabile. Ca urmare 
a vântului puternic, manevrele 
navelor fluviale au fost sistate 
în portul Constanţa Sud, iar una 
dintre căile navigabile a fost în‑
chisă. Ieri‑dimineaţă ningea în 
judeţele din Muntenia, Sibiu, 
Bacău, Călăraşi, Tulcea, Vâlcea, 
Olt, Harghita şi Braşov.

Procurorii timişoreni au fă‑
cut recurs, ieri, la decizia luată 
în urmă cu o zi de magistraţii 
Judecătoriei Timişoara, care 
au admis cererea de eliberare 
condiţionată a fostului lider al 

minerilor, Miron Cozma, aflat 
în Penitenciarul timişorean, re‑
cursul urmând să fie judecat la 
Tribunalul Timiş. Potrivit unor 
surse judiciare, termenul de 
judecare a recursului se va de‑

cide azi, dar nu va fi fixat decât 
în ianuarie anul viitor, astfel că, 
în aceste condiţii, Miron Cozma 
îşi va petrece sărbătorile în 
Penitenciarul de la Timişoara.

Cel puţin doi apropiaţi ai 
omului de afaceri de origine si‑
riană Zaher Iskandarani au fost 
ridicaţi, miercuri seară, de la do‑
miciliile din Timişoara, de către 
poliţiştii de la Centrul Zonal de 
Combatere a Crimei Organizate 
şi Antidrog (CZCCOA) Timişoara. 
Surse din cadrul anchetatorilor 
au declarat că indivizii au fost 
transportaţi la  Bucureşti, sub 
escorta jandarmilor, unde vor fi 
audiaţi de către procurori de la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
se pare, într‑un dosar privind 

evaziunea fiscală şi încălcarea le‑
gii vămilor. Potrivit aceloraşi sur‑
se, în total, opt persoane ar urma 
să ajungă în faţa anchetatorilor.

Din informaţii încă neconfir‑
mate, şi Zaher Iskandarani ar fi 
fost căutat miercuri, însă nu ar 
fi fost găsit. Acţiunea este coor‑
donată de Direcţia de Investigare 
a Criminalităţii Organizate şi 
Terorism şi urmează unui con‑
trol pe care l‑ar fi făcut Garda 
Financiară, la mai multe firme din 
Timişoara, coordonate de Zaher 
Iskandarani. Omul de afaceri de 

origine siriană a părăsit arestul, 
la sfârşitul lunii mai, ca urmare a 
hotărârii Curţii de Apel Bucureşti 
privind punerea de îndată în li‑
bertate a acestuia şi a presupu‑
şilor lui complici. Iskandarani, 
alături de alte trei persoane, 
fusese arestat, în 19 mai, sub 
acuzaţia de iniţiere şi constituire 
a unui grup infracţional organi‑
zat având drept scop comiterea 
de infracţiuni grave, respectiv 
contrafacerea şi contrabanda de 
mare anvergură cu ţigări.

Decizie guvernamentală

Salariul minim brut, majorat

Legea privind statutul parlamentarilor

Apel la preşedinte

Apropiaţii lui Iskandarani, 
luaţi pe sus

Cozma nu e acasă de sărbători

Doctorul Oprescu 
ţine cu dinţii 
de Spitalul Elias 

Probleme cauzate 
de ninsoare

Adopţiile 
ne dau bătăi
de cap
Evaluarea celor 1.100 

de dosare de adopţie 
internaţională nerezolvate 
s‑ar putea finaliza în 
primăvara anului 2006, a 
declarat, ieri, ministrul de 
Externe, Mihai Ungureanu, 
care a reafirmat decizia 
autorităţilor române de 
a nu modifica legislaţia 
în domeniu. Cele 1.100 
de dosare din perioada 
2001‑2004 sunt evaluate 
de către un grup de lucru 
interdepartamental, iar un 
raport al acestuia privind 
rezultatele finale este 
aşteptat în luna aprilie. 
Potrivit ministrului de 
Externe, până acum au fost 
clarificate situaţiile a 369 de 
copii, dintre care niciunul 
nu se afla în faza finală a 
procedurii, la momentul 
introducerii Moratoriului 
privind adopţiile internaţio‑
nale. Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i‑a cerut, ieri, 
ministrului Afacerilor Externe 
să anunţe punctul de vedere 
oficial al Guvernului român 
în problema adopţiilor 
internaţionale, după ce 
Statele Unite au reclamat 
„lipsa de transparenţă” a 
procesării dosarelor depuse. 

Grevă de avertisment în port
Activitatea Societăţii Agroexport din portul Constanţa a fost blo‑

cată, joi, la ora 11.00, după ce aproximativ 80 de angajaţi ai societă‑
ţii au declanşat o grevă de avertisment de două ore, cerând, printre 
altele, majorarea salariilor cu 25 la sută. Pe parcursul anului trecut, 
angajaţii societăţii Agroexport din Portul Constanţa, aparţinând 
fostului parlamentar Triţă Făniţă, au declanşat, în mai multe rânduri, 
proteste spontane, cerând acordarea unor drepturi salariale prevă‑
zute în Contractul colectiv de muncă.

Părinte adoptiv, acuzat
Un american acuzat că a abuzat sexual de un băieţel pe care l‑a 

adoptat din România a fost condamnat la 30 de ani de închisoare, în 
Statele Unite, faptele lui ieşind la iveală după ce bărbatul a returnat 
unui magazin videocamera folosită pentru a înregistra violurile, re‑
latează The Statesman Journal. William D. Peckenpaugh (38 de ani) a 
pledat vinovat în cazul a 33 de acuzaţii, din care nouă infracţiuni de 
sodomie şi trei infracţiuni de abuz sexual, el fiind condamnat de un 
tribunal din Marion County.

Închisoare
pentru 
un fost 
general SRI
Fostul general SRI Eugen 

Grigorescu a fost condam‑
nat definitiv, ieri, de ma‑
gistraţii Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, la trei ani 
de închisoare în dosarul pri‑
vind dispariţia jurnalului lui 
Gheorghe Ursu ‑ disidentul 
omorât în bătaie în închisoa‑
re. Secţia penală a instanţei 
supreme a admis recursurile 
formulate de Horia Andrei 
Ursu (fiul lui Gheorghe Ursu) 
şi de Parchetul Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie împotri‑
va deciziei prin care Curtea 
Militară de Apel l‑a condam‑
nat la doi ani de detenţie 
cu suspendare pe Eugen 
Grigorescu. Astfel, instanţa 
supremă l‑a condamnat pe 
Eugen Grigorescu la trei ani 
de închisoare pentru negli‑
jenţă în serviciu, precum şi la 
cinci luni de detenţie pentru 
reţinerea şi distrugerea unor 
înscrisuri. Cea de‑a doua fap‑
tă fiind graţiată în întregime, 
Grigorescu urmează să exe‑
cute prima pedeapsă, de trei 
ani de detenţie. Magistraţii 
i‑au interzis lui Grigorescu 
exercitarea unor drepturi ci‑
vile, timp de un an după exe‑
cutarea pedepsei. Pe de altă 
parte, instanţa l‑a obligat la 
plata a 9.900 de lei (99 de 
milioane de lei vechi) daune 
morale şi a 100 de lei (un mi‑
lion de lei vechi) despăgubiri 
civile, precum şi a 1.300 de 
lei (13 milioane de lei vechi) 
cheltuieli judiciare.

Contractul Bechtel
Renegociere 
încheiată

Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului a 
finalizat, ieri, renegocierea 
contractului cu firma ameri‑
cană Bechtel pentru constru‑
irea autostrăzii Transilvania, 
noua structură a înţelegerii 
aducând României o econo‑
mie de 126 milioane de euro, 
a declarat ministrul de resort, 
Gheorghe Dobre. Potrivit 
acestuia, serviciile de pro‑
iectare au fost transferate 
de la Bechtel la Compania 
Naţională de Autostrăzi 
şi Drumuri Naţionale din 
România. Dobre a mai preci‑
zat că, în curând, urmează să 
fie semnat un act adiţional la 
contract. În urma renegocie‑
rii, Bechtel va primi în fiecare 
an un avans de cel mult 30 
la sută din valoarea anuală a 
lucrărilor, sumă care va fi jus‑
tificată la sfârşitul anului. 
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Pentru pensionarii 
militari

Biroul Executiv al Organizaţiei judeţene Galaţi a 
U.N.C.M.R.R. adresează pensionarilor militari, cu prilejul 
sfintelor sărbători ale Crăciunului şi Anului Nou, urări de 
sănătate, bucurie şi linişte sufletească.

"La mulţi ani!"
Preşedinte,

Col. (r) Constantin Holcă

Primarul - 
Moş Crăciun
Moş Crăciun a ajuns la 

copiii din comuna Schela 
– inclusiv în satul Negrea, 
cei 780 de prichindei cu 
vârsta cuprinsă între 3 şi 
14 ani bucurându-se din 
plin de cadourile acestu-
ia. Rolul Moşului a fost ju-
cat - pentru a şasea oară, 
cu succes - de însuşi pri-
marul comunei Schela, 
Iacob Bărceanu (un moş 
tânăr, e-adevărat, dar 
generos). Încărcat cu un 
sac care să-i bucure pe 
toţi copiii, primarul-Moş 
Crăciun a mers pe rând 
la grădiniţă şi la clasele 
mici de la şcoala din co-
mună pentru a împărţi 
darurile. Iacob Bărceanu 
i-a obişnuit pe copiii din 
Schela cu asemenea sur-
prize încă de pe vremea 
în care nu era primar, 
adică din anul 2000. Un 
copil mai îndrăzneţ l-a 
întrebat atunci dacă va 
mai da cadouri şi atunci 
când “se va vedea pri-
mar”.  Bărceanu îşi res-
pectă cuvântul de fiecare 
dată când este Crăciunul 
sau 1 Iunie, pentru că 
ştie: o promisiune făcu-
tă unui copil e cea mai 
mare datorie. Mai rar aşa 
pri mari…

Angela Ribinciuc

Joi, 22 decembrie, reprezen-
tanţii  Ministerului Administraţiei 
şi Internelor şi-au pus uniforma 
de Moş Crăciun şi au venit cu ca-
douri pentru copiii proveniţi din 
familiile afectate de inundaţii în 
localităţile  Cosmeşti, Cosmeşti 
Vale, Piscu, Umbrăreşti. 

Şcoala din Cosmeşti a primit 
şi un televizor, şi un calculator 
Pentium 4, precum şi pachete cu 
dulciuri pentru copii.

Acţiunea face parte din cam-
pania  „Oameni alături de oa-

meni”,  demarată la 13 decem-
brie şi vizează 80 de localităţi din 
şapte judeţe ale ţării.

Bunurile oferite în cadrul 
campaniei au fost achiziţionate 
din sumele de bani donate de 
către personalul M.A.I., sume ce 
au totalizat aproximativ un mi-
lion de euro .

Din această sumă au fost 
achiziţionate 2095 aragaze, 2760 
frigidere şi 3221 televizoare.

Alina Comşa

Un bărbat tânăr va rămâne 
invalid pe viaţă, în urma unei 
aventuri nefericite. Nu se ştie 
ce i-a venit miercuri seara lui 
Adrian Pop, în vârstă de 29 de 
ani, din Tecuci, când, fiind de 
serviciu la NICORVIN (fostul I.A.S. 
Nicoreşti), unde era angajat ca 
paznic, s-a urcat la volanul unui 
BMW din parcarea unităţii şi, fără 
să aibă carnet de conducere, a 
demarat în trombă pe un drum 
din incinta societăţii. Lipsa de 
experienţă a şoferului de ocazie, 
coroborată cu viteza excesivă, 
s-a soldat cu pierderea controlu-
lui volanului şi cu un finiş brutal 
al autoturismului într-un plop 
de pe marginea drumului. În 
urma impactului dur al maşinii 

cu copacul, Adrian a suferit un 
politraumatism, cu o fractură a 
coloanei cervicale. Transportat 
la Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei” el a fost inter-
nat în secţia de Neurochirurgie. 
În urma investigaţiilor pe  com-
puterul tomograf s-a stabilit că 
suferise o fractură cervicală cu 
şanse minime de recuperare din 
punct de vedere neuronal, pa-
cientul fiind practic paralizat de 
la gât în jos. În cursul zilei de ieri 
Adrian Pop a fost transferat la o 
clinică din Bucureşti în vederea 
unei intervenţii neurochirurgica-
le, dar medicii se arătau sceptici 
în ceea ce priveşte şansele sale 
de recuperare…

Viorel Mârza 

„Reţeaua regională de preve-
nire şi combatere a traficului de 
fiinţe umane” este un proiect 
finanţat prin programul PhARe, 
lansat la sfârşitul lunii noiembrie 
de Asociaţia Alternative Sociale 
din Iaşi şi implementat la Galaţi 
de către Organizaţia „Salvaţi co-
piii”. 

Proiectul se va finaliza în sep-
tembrie 2006 şi  va atenţiona 
opinia publică cu privire la false-
le locuri de muncă în străinătate. 

Cele mai recente statistici 
ale Organizaţiei Internaţionale 
pentru Migraţie arată că dintre 
femeile traficate din România, 38 
la sută provin din zona Moldovei. 

Creşterea alarmantă a numărului 
de femei tinere traficate a făcut 
ca programele de prevenire a 
traficului de fiinţe umane din 
ţara noastră să devină o necesi-
tate. 

Alina Comşa

Lucrătorii compartimentului 
de Investigaţii Criminale de la 
Secţia 4 Poliţie i-au identificat 
pe Andrei Costel, de 18 ani, pe 
Gheorghe O., de 16 ani, ambii 
find elevi şi autorii unui furt. 

Cei doi, împreună cu Marian 
M., de 21 de ani,  au pătruns în 
luna octombrie în locuinţa unui 

gălăţean, de unde au furat obiec-
te de îmbrăcăminte şi aparatură 
electronică în valoare de 3.000 
lei noi. Din extinderea cercetări-
lor s-a stabilit că cei trei împreună 
cu  Cătălin T., de 17 ani, tot elev,  
sunt autorii altui furt, tot dintr-o 
locuinţă din Galaţi,  de unde au 
furat bunuri în valoare de 5.000 

lei. Prejudiciul a fost recuperat 
în proporţie de 50 la sută şi res-
tituit părţilor vătămate. Cei patru 
autori sunt cercetaţi în stare de 
libertate pentru furt calificat, în-
trucât instanţa a stabilit că ei nu 
reprezintă un pericol public.

Alina Comşa

Înşelată
Pe 21 decembrie,  Secţia 1 Poliţie a fost sesizată de A. Maria, de 86 

de ani, din Galaţi, despre faptul că în aceeaşi zi, în jurul orei 15,30, o 
femeie, profitând de naivitatea ei şi sub pretextul că administratorul 
blocului îi datorează suma de 40 RON, a pătruns în locuinţa sa şi i-a 
sustras 180 de lei.

Cercetările sunt efectuate de lucrătorii secţiei în vederea identifi-
cării autorului şi recuperarea prejudiciului.

A.C.D.

Primul 
concurs, 
prima reuşită

Tania Iuliana 
Bogdan, 
inspector 
şcolar general 
cu drepturi 
depline

De ieri, prof. Tania 
Iuliana Bogdan este 
inspector şcolar gene-
ral, cu drepturi depline. 
Doamna Bogdan a avut 
miercuri examenul pen-
tru obţinerea postului, 
cu o comisie formată din 
Paloma Petrescu, secre-
tar de stat, Corina Marin, 
responsabil resurse 
umane, şi trei inspectori 
şcolari generali din ţară. 
Prezent la concurs în ca-
litate de observator din 
partea sindicatului, prof. 
Constantin Ciosu ne-a 
spus că „doamna Bogdan 
s-a prezentat foarte bine 
la concurs, impresionând 
comisia”.

N.C.

Primim 
la redacţie

Doctori 
cu suflet
Noi suntem bătrâni, 

săraci şi bolnavi nu mai 
avem pe nimeni care să 
ne înţeleagă suferinţele 
în afară de medici.

Avem o doctoriţă de 
familie care este ca o bi-
juterie foarte scumpă, 
este vorba despre doam-
na doctor hodorogea, 
care prin felul de com-
portare faţă de noi şi de 
medicaţia primită ne mai 
ameliorează suferinţele 
şi ne mai prelungeşte 
viaţa.

Cu ocazia Sfintelor 
Sărbători de Crăciun şi al 
Anului Nou, îi urăm mul-
tă sănătate, fericire la în-
treaga familie.

Tot cu această ocazie 
doresc să transmit dom-
nului doctor Bogdan 
Stancov de la Ortopedie 
şi domnului doctor Tiron 
de la Fitoterapie şi colec-
tivului pe care îl conduce, 
multă sănătate şi fericire, 
cu ocazia Sărbătorilor de 
Crăciun şi tradiţionalul 
"La mulţi ani, 2006". Prin 
tratamentul aplicat şi ur-
mărit am mers în baston 
şi domnul doctor Tiron 
mi-a spus dumnealui că 
nu o să mai am nevoie de 
baston şi aşa a fost.

Mă numesc 
Ojog Magda, 

pensionară 
din anul 1988. 

La AJOFM, program aproape obişnuit
Îi informăm pe şomerii şi angajatorii care au de rezolvat probleme 

la Agenţia Judeţeană de Ocuparea Forţei de Muncă că programul in-
stituţiei, inclusiv cel cu publicul, este cel obişnuit, cu excepţia zilelor 
de 26 decembrie şi 2 ianuarie, când nu se lucrează.

S.A.T.

Ultima conferinţă de pre-
să din acest an organizată de 
dl Paraschiv Sălăvăstru, liderul 
Sanitas Galaţi, s-a dorit a fi mai 
degrabă  prilejul unei cupe de 
şampanie însoţite de urări tra-
diţionale, decât un bilanţ al ac-
tivităţii sindicatului. Totuşi, în 
treacăt au fost menţionate câ-
teva dintre “victoriile”  datorită 
cărora sindicaliştii din Sănătate 
nu s-au alăturat profesorilor gre-
vişti, deşi au fost solidari cu ei. 
Astfel, în toate unităţile sanita-

Flacăra recunoştinţei a fost 
din nou aprinsă la Monumentul 
eroilor Revoluţiei din Decembrie 
’89.  La 16 ani de la evenimente-
le care ne-au redat libertatea şi 
demnitatea, gălăţenii au depus 
flori în memoria celor care s-au 
jertfit pentru ca noi să avem un 
altfel de viitor decât cel trasat 
de directivele comuniste. La ce-
remonii s-au aflat reprezentaţi 
ai autorităţilor locale, ai unită-
ţilor militare, ai partidelor poli-
tice. Preşedintele Consiliului 
de Onoare al Revoluţiei din 
Decembrie 1989, eugen Stoleru, a 
evocat sacrificiul gălăţenilor care 
au plătit cu viaţa preţul libertăţii, 
făcând totodată un apel la a păs-
tra vie memoria acestora şi de a 
fi alături de familiile urmaşilor 
eroilor. Reprezentanţii autorităţi-
lor locale au arătat că Revoluţia 
a permis societăţii româneşti 
“să intre pe un făgaş de norma-
litate, o normalitate pe care o 
pierdusem cu multe decenii în 

urmă” (prefectul Mihai Capră) şi 
că evenimentele din Decembrie 
au însemnat “desprinderea de 
cea mai grea perioadă din isto-
ria ţării” (preşedintele CJ Galaţi, 
eugen Durbacă). Nu în ultimul 
rând, primarul Dumitru Nicolae a 
subliniat că “nu vom sfârşi nicio-
dată de a mulţumi celor care au 
avut curajul să dărâme un regim 
autocratic”. 

Dincolo de mesajele de re-
cunoştinţă, nu se poate să nu 
observăm că, an de an, cei 
care vin la Monumentul eroilor 
Revoluţiei sunt din ce în ce mai 
puţini, şi este vorba chiar şi de cei 
care îşi datorează poziţiile de azi 
celor care s-au jertfit cu 16 ani în 
urmă. De exemplu, dintre cei 13 
parlamentari gălăţeni, doar trei 
au fost prezenţi pentru a aduce 
un omagiu revoluţionarilor. Mai 
mult, ceremoniile au fost pen-
tru unii prilej de şuete politice 
sau mondene. Câţiva au prefe-
rat să-şi continue discuţiile chiar 

şi în timp ce se 
îndreptau spre 
monument pen-
tru a depune co-
roane de flori. Ca 
şi cum asta nu 
era de ajuns, la 
un moment dat 
au fost zgândă-
rite unele orgolii 
pentru că, din 
greşeală, ofiţerul 
de ceremonii a 
inversat ordinea 
depunerii de co-
roane de către 
formaţiunile po-
litice. Cu aseme-
nea exemple, ce 
să ne mai mire că vreo trei tineri 
care probabil că erau în faşă în 
zilele Revoluţiei, comentau eve-
nimentele pe telefonul mobil ca 
şi cum ar fi la discotecă… 

Pe bună dreptate, PS Casian 
Crăciun, episcopul Dunării de 
Jos, în cuvântul slujbei de po-

menire de la  Monumentul 
eroilor Revoluţiei din Cimitirul 
eternitatea, avea să spună că 
astfel de manifestări “nu trebuie 
să fie un ceremonial rece, ci unul 
de recunoştinţă, reculegere şi 
solidaritate, care să încălzească 
familiile celor care s-au jertfit 

pentru noi”. Se vede aşadar că, a 
ne câştiga libertatea nu este sufi-
cient. Ar mai trebui să învăţăm şi 
să gândim cu înţelepciune. 

Ovidiu Amălinei
Foto: Vasile Caburgan

Sinistraţii 
gălăţeni, 
în Senat
Situaţia sinistraţilor 

gălăţeni a fost pusă pe 
tapet în plenul Senatului, 
de către senatorul PSD, 
Adriana Ţicău. Potrivit 
unui comunicat de presă 
remis redacţiei, dna Ţicău 
a luat cuvântul în ca-
drul dezbaterii moţiunii 
“Guvernul face un cadou 
de sărbătorile de iarnă: 
containere si corturi în 
locul caselor pentru sinis-
traţi”, iniţiată de un grup 
de senatori ai PRM şi PSD. 
Adriana Ţicău a tras un 
semnal de alarmă asupra 
faptului că “din cele 1367 
de familii sinistrate din 
comunele Umbrăreşti, 
Cosmeşti, Iveşti, Piscu, 
Fundeni, Nămoloasa şi 
Independenţa, 320 de 
familii nu au primit nici 
până la data de 21 de-
cembrie 2005 sprijinul 
financiar de 800 RON din 
fonduri guvernamenta-
le”. Senatorul le-a atras 
atenţia colegilor săi că 
“în prezent, 610 case 
ale familiilor sinistrate 
nu sunt încă finalizate. 
Astfel, aproximativ 1400 
de sinistraţi, printre care 
şi copii, vor petrece iarna 
în condiţii improprii, în 
spaţii pline de umezea-
lă şi igrasie, situaţie care 
va conduce la afectarea 
gravă a sănătăţii aces-
tora”. Senatorul PSD a 
făcut din nou un apel 
catre Guvern şi către toţi 
parlamentarii pentru a 
face demersurile nece-
sare, astfel încât familiile 
sinistrate să primească 
sprijinul de 800 RON din 
fonduri guvernamenta-
le, iar casele nefinalizate 
încă să fie terminate îna-
inte de sosirea zăpezii în 
judeţul Galaţi. 

Anca Melinte

Să nu-i uităm 
pe eroii Revoluţiei!

             [ Penurie de parlamentari

Furt din locuinţă

Împotriva traficului de fiinţe umane

Urgenţe

Cu maşina furată în plop

Moş Crăciun e poliţist Carduri pentru cumpărăturile 
membrilor Sanitas

re, se acordă, îndelung 
revendicatele tichete 
de masă, iar la final de 
an, au fost achitate toa-
te drepturile salariale. 
De altfel, anul acesta, 
Sanitas a obţinut pen-
tru membrii săi sala-
rii şi sporuri mai mari, 
precum şi promovarea 
unui sistem de salari-
zare specific sectorului 
sanitar. “Am reuşit să 

păstrăm siguranţa locurilor de 
muncă, acesta fiind unul dintre 
principalele noastre obiective. 
De asemenea, în privinţa  obţi-
nerii de facilităţi pentru salariaţii 
din Sănătate, după îndelungate 
negocieri, am introdus în viito-
rul Contract Colectiv de Muncă 
la nivel de ramură prevederi noi, 
precum acordarea de prime de 
vacanţă, de pensionare (echiva-
lentul a două salarii) şi cu oca-
zia naşterii unui copil”, a spus dl 
Sălăvăstru.

O facilitate inedită de care be-
neficiază în mod exclusiv mem-
brii Sanitas sunt cardurile de 
servicii emise de International 
Finacial Services. În baza unui 
contract încheiat între această 
societate şi Federaţia sindicală 
Sanitas, tuturor membrilor li se 
distribuie deja carduri de con-
sum personalizate cu care pot 
face cumpărături în limita va-
lorică a unui salariu. Cardurile 
sunt utilizabile într-o reţea care 
actualmente numără 20 de ma-
gazine cu profiluri diferite, dar 
şi farmacii.  Chiar dacă nu are ni-
ciun ban la el, posesorul cardului 
poate face cumpărături pe care 
le va achita ulterior (“la salariu”), 
dar nu mai târziu de 40 de zile, 
fără a i se percepe comision. 

Sistemul a fost creat la su-
gestia sindicatului omolog din 
Austria, ai cărui membri au la 
dispoziţie magazine cu circuit 
închis şi cu preţuri reduse.  

Marius Mototolea
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 22 DECEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port                           Numele Navei             Pavilion         Cargoplan    Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
6/7   Mineralier Doruk Malta  5540 t I laminate Spania 18/12/18 22/12/06
7  Mineralier  Adves Turcia 2500 t I laminate Turcia 21/12/15         -
24 Docuri Yeni Yapan Turcia 3000 t I laminate Turcia 21/12/22         -
46  Bazinul Nou Kolguev Rusia 2000 t D laminate România 20/12/16         -
48   Bazinul Nou Jasper Malta 4000 t I laminate Turcia 18/12/14         - 
49  Bazinul Nou Tevfik Kaptan 1  Turcia 1500 t I laminate Turcia 19/12/19 22/12/06
49   Bazinul Nou Ravanda Turcia 2750 t I laminate Turcia 21/12/14         -
50   Bazinul Nou  Kibelle Malta 4000 t  I laminate Turcia 20/12/19         - 
53  AZL Orion Ucraina 3000 t I fier vechi Turcia 15/12/19         - 
54  Unicom Oil Multitank Batavia Liberia  2100 t l benzen Olanda 20/12/17         -
  Terminal
 

   
   

   
   

   
 

Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 3.000 300 0,1 0,1 0,1
NAVROM 1 50 150 3 3 0
DUNAREA 1 1.000 260 0,26 0,26 23,8
INTFOR 1 47 79,9 1,7 1,7 -8,28
TREFO 1 40 80 2 2 0

22 decembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3553 23.553

1 EURO 3,6623 36.623

1 liră sterlină 5,3798 53.798

1 leu moldovenesc 0,2403 2.403

1 dolar SUA 3,0963 30.963

1 g AUR  49,2556 492.556

Dacă ne luăm după statistici-
le oficiale, am spune că, pentru 
anul 2005, starea de fapt a fost 
una paradoxală. Depinde de in-
terpretare, de ce şi-a dorit fieca-
re şi de ce a realizat, de planul de 
afaceri gândit şi de cel împlinit. 
Dacă vorbim de Galaţi, a fost un 
an mai degrabă modest. Se pu-
tea cu siguranţă mai mult şi mai 
bine. 

Producţia industrială, 
mai mare 
în sectoare noi

La finalul lunii octombrie, la 
Galaţi (toate datele pe care le 
prezentăm de acum încolo se re-
feră doar la judeţul nostru), pro-
ducţia industrială a fost mai mare 
cu 10,9 la sută în volum absolut 
faţă de luna precedentă şi cu 8,8 
la sută, în condiţii comparabile 
ca număr de zile lucrătoare. Faţă 
de luna corespunzătoare a anu-
lui trecut, producţia industrială a 
fost mai mare anul acesta, atât în 
volum absolut, cât şi în condiţii 
comparabile. Iată marile surprize 
ale lui 2005: producţia de mobi-
lier a crescut cu 100,1 la sută în 
volum absolut şi 99,6 la sută în 

condiţii comparabile; industria 
de maşini şi echipamente a cres-
cut peste tot cu 29,7 la sută, in-
dustria textilă şi a produselor 
textile a crescut cu 17,3, respec-
tiv 18,5 la sută. Cu alte cuvinte, 
au apărut şi alte câteva sectoare, 
care au încercat să spargă mono-
polul siderurgic şi pe cel al con-
strucţiilor de nave. 

Banii din afaceri, 
mai puţini

Din păcate, cifra de afaceri a 
agenţilor economici cu activita-
te principală în industrie, reali-
zată la 31 octombrie 2005, a fost 
cu 5,2 la sută  mai mică faţă de 
aceeaşi perioadă a anului prece-
dent. În octombrie anul curent, 
cifra de afaceri a crescut cu 17,3 
la sută faţă de luna precedentă, 
dar a fost cu 12,4 la sută mai mică 
faţă de luna corespunzătoare din 
2004. Cu alte cuvinte, mediul de 
afaceri gălăţean şi-a scăzut cifra 
de afaceri cu un procent impor-
tant, tonul dându-l, evident, 
Mittal Steel Galaţi, care anul tre-
cut ajunsese la 2 mld de dolari 
cifră de afaceri. Putem da vina 
pe piaţa oţelului, dar sunt şi alte 

condiţii, legate strict de motive 
româneşti. 

Mai mult de jumătate din
produse, livrate la export

Pe zece luni, livrările totale 
de produse finite şi semifabri-
cate au fost de 6.199.735 mii lei 
noi şi au reprezentat 38,9 la sută 
din totalul resurselor la producă-
tori. Din livrările realizate, 66,5 
la sută (4.057.887  mii lei, preţuri 
curente) au fost destinate bene-
ficiarilor externi, iar 34,5 la sută 
(2.141.848 mii lei, preţuri curen-
te) beneficiarilor interni. Aşadar, 
am livrat afară mai mult de jumă-
tate din produsele obţinute din 
industria gălăţeană. Ca urmare 
a specificităţii activităţii indus-
triale a judeţului, consumurile 
intern productive au reprezentat 
37,5 la sută în totalul resurselor 
la producători. Stocurile de pro-
duse (indiferent de destinaţia 
acestora) au fost, la sfârşitul lunii 
octombrie, de 681.685 mii lei, 
mai mici în condiţii comparabile 
de preţ cu 1,4 la sută faţă de înce-
putul lunii şi mai mari cu 6,9 faţă 
de perioada corespunzătoare a 
anului precedent. 

745 de lei, salariul 
mediu net în octombrie

Câştigul salarial mediu brut al 
gălăţenilor a fost, în octombrie, 
de 965 lei noi, iar cel net, de 745, 
mai mare cu 0,8 la sută faţă de 
luna precedentă. Numărul total 
al şomerilor, la sfârşitul lunii oc-
tombrie, era de 18.963, în scă-
dere cu 792 de persoane faţă de 
luna precedentă. Rata şomajului, 
la sfârşitul lunii octombrie, a fost 
de 8,4 la sută - 7,8 pentru femei şi 

9,8 pentru bărbaţi.   
Aşadar, există bucuria faptu-

lui că au reînceput să se învio-
reze producţia de mobilă şi cea 
textilă, care altădată atrăgeau la 
Galaţi mii de persoane în căuta-
rea locului de muncă. Atât fabri-
ca de mobilă, cât şi cea textilă 
erau între primele cinci din ţară. 
Acum, sunt multe şi mărunte. 
Important e că au început să 
funcţioneze. Pe de altă parte, ci-
fra de afaceri a agenţilor econo-
mici a scăzut serios şi, ceea ce e 

mai grav, şi stocurile sunt cu 6,9 
la sută mai mari decât anul tre-
cut. Chiar şi valoarea construc-
ţiilor la Galaţi a scăzut cu 13,2 la 
sută faţă de anul trecut. Ceea ce 
chiar e semn rău. Ca să încheiem 
într-o notă optimistă, în luna oc-
tombrie 2005 s-au eliberat 75 de 
autorizaţii pentru clădiri reziden-
ţiale. Asta înseamnă că încă 75 
de gălăţeni îşi pot permite să-şi 
construiască o casă. 

Aurel Stancu

Ultima conferinţă de pre-
să din acest an a preşedintelui 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon, s-a vrut a fi doar 
un prilej de a ciocni o cupă de 
şampanie cu ziariştii, care au pri-
mit şi câte un mic cadou („asor-
tat” cu meseria de jurnalist) de 
la Moş Crăciun. Filimon n-a făcut 
un bilanţ al anului care stă să se 
încheie, dar a menţionat totuşi 
că, în 2005, principalele direcţii 
pe care a „marşat” Patronatul 
IMM-urilor Galaţi au fost două: 
apărarea drepturilor şi intere-
selor agenţilor economici („un 
lucru esenţial, stipulat în statu-
tul nostru”), precum şi pregăti-
rea tuturor agenţilor economici 
gălăţeni pentru apropiata in-
tegrare a României în Uniunea 
Europeană. Iar cea mai mare ne-
mulţumire pentru 2005 este fap-
tul că „închidem anul şi nu avem 
un Cod fiscal bine definit. Legea 
noastră de bază nu e clară şi nici 

măcar aprobată, astfel încât să 
ştim şi noi care sunt regulile jo-
cului pentru anul 2006”.

La capitolul „satisfacţii”, pre-
şedintele PIMM Galaţi a menţio-
nat recenta decizie a consilieri-
lor locali de a reanaliza nivelul 
taxelor şi impozitelor stabilite 
pentru firmele ale căror activi-
tăţi au impact asupra mediului. 
Vă reamintim că vechile taxe 
(dintre care cea mai mică era de 
un miliard de lei pe an) au fost 
puternic contestate, prin inter-
mediul mass-media, de către 
întreprinzătorii mici şi mijlocii 
gălăţeni. „E clar că proiectul noii 
hotărâri de CL este altceva decât 
hotărârea din 11 noiembrie. Iată 
că împreună (societatea civilă 
şi mass-media) suntem o forţă. 
Noile taxe sunt mulţumitoare şi 
pe categorii clare, cele mai mici 
valori ajungând acum la 2, 5 sau 
7 milioane de lei pe an. Chiar şi 
la Mittal Steel a fost redusă taxa, 

de la 50 la 40 de miliarde anual. 
Mai avem totuşi o observaţie: în 
proiect scrie că fondurile încasa-
te vor fi folosite preponderent 
pentru protecţia mediului, în loc 
să scrie exclusiv. Dacă tot îi adu-
năm, hai să folosim banii aceştia 
numai pentru combaterea po-
luării în municipiul Galaţi, nu şi 
pentru alte destinaţii”, a încheiat 
Marian Filimon. 

Proiectul de hotărâre la care 
s-a făcut referire mai sus urma 
să fie discutat (şi, eventual, apro-
bat) aseară, în şedinţa Consiliului 
Local. 

Cristinel Luca

Preluând sistemul românesc 
de constituire a bugetului, Anglia 
a făcut navetă cu proiectul său şi 
abia a treia oară s-a potrivit soco-
teala de acasă cu aceea a Angelei 
Merkel, a lui Jacques  Chirac et 
comp. Foarte important a fost 
faptul că a crescut alocaţia en-
gleză pentru ţările care luptă 
în principiu cu corupţia şi gripa 
aviară şi en detail cu sărăcia 
strălucitoare şi fudulă în bilanţuri 
cu lei vechi sau noi, dar puţini şi 
răpciugoşi. România şi Bulgaria 
stau la pândă şi se prefac dorni-
ce să fie dresate şi civilizate, chiar 
până la belire, dar să fim în cărţi 
şi fonduri (că indiferent de ce 
culoare va fi guvernul, membrii 
lui se bucură şi se înfrăţesc şi cu 
vechii şi cu viitorii, când va fi 
vorba de vreo luptă rentabilă. 
Pe o linie prezidenţială probată, 
Traian Băsescu garantează intra-

rea României în UE la 1 ianuarie 
2007 şi declară că până şi corup-
ţia nu se simte bine la noi (deşi ar 
trebui, spun oficialii europeni!), 
dar la sfârşit de an trec toate cele 
portocalii în groapa cu amintiri, 
iar altădată, altădată, o s-o fa-
cem şi mai, şi mai lată. 

Această majorare semnifica-
tivă şi dedicată ţărilor amărăş-
tene va avea şi unele consecin-
ţe restrictive. Vor apărea nişte 
funcţionari/monitori/baroane 
care vor verifica multe obiective 
în curs de delapidare ştiinţifică 
(dacă e ca până acum!) sau de 
edificare abstractă. Chestiunea 
aceasta cu edificarea abstractă 
ar putea fi după modelul ro-
mânesc al alocării a 1,1 miliarde 
la bugetul Educaţiei pentru in-
frastructură, pentru proiecte 
care se pierd în ceaţa elaborării 
sau a evaluării lor, drept “ne-

corespunzătoare” Între timp, 
Institutul Cultural Român al lui 
Patapievici, cu cei 8,8 miliarde lei 
noi, va organiza concerte came-
rale cu formaţii instrumentale şi 
vocal instrumentale în biserici şi 
catedrale din Franţa, Germania, 
Marea Britanie, Italia, Spania, 
Belgia, Austria etc. pentru cap-
tatio benevolentiae şi imple-
mentarea ideii că suntem meri-
tuoşi, harnici, talentaţi şi demni 
să intrăm în Uniune. Poate că 
Institutul Cultural Român ar pu-
tea lua în cont, ca variantă de 
rezervă şi defilarea cu nişte călu-
şari parlamentari şi acompaniaţi 
de manele până nimeresc imnul 
european. Evident, originalitatea 
extremă face bine atât la obra-
zul subţire, cât şi la cel gros. Ce 
rămâne încape în tolba lui Moş 
Crăciun şi în 2006!

Ieri, la BVB
O nouă şedinţă foarte bună

Privatizarea Băncii Comer-
ciale Române (BCR) a conti-
nuat să influenţeze serios piaţa 
de capital autohtonă. Dacă 
miercuri, valoarea tranzacţiilor 
încheiate la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a atins 109 
mili oane RON (poziţia a treia 
în topul lichidităţii din 2005), 
în şedinţa de ieri s-a depăşit 
această sumă (aflată mult peste 
media zilnică obişnuită), în-
cheindu-se contracte de circa 
115,1 milioane RON (aproxima-
tiv 31,4 milioane euro).

Schimburile de ieri au 
păstrat structura din şedinţa 
precedentă, majoritatea tran  -
zacţiilor încheindu-se cu acţiuni 
ale Societăţilor de Investiţii 
Financiare (SIF-uri), aceste 
schimburi reprezentând circa 
trei sferturi din piaţă. Indicii 
bursieri generali (BET şi BET-C) 
au scăzut, cu mai puţin de un 
procent (-0,20%, respectiv, -
0,65%), în timp ce indicele care 
cuantifică tranzacţiile cu SIF-uri, 
BET-FI, a continuat să se apre-
cieze, înregistrând un plus de 
2,13%.

Dominare a SIF-urilor

În aceste condiţii, pe prime-
le patru locuri în topul valorii 
tranzacţiilor s-au situat SIF-
urile. Astfel, SIF 3 Transilvania 
(SIF3) a înregistrat schimburi 
de 39,0 milioane RON, pe o 
creştere de curs de 1,44%, tit-
lurile SIF3 ajungând la 2,1100 
RON/acţiune. De menţionat o 
tranzacţie decontată ieri, prin 
care SIF3 a achiziţionat titluri 
ale Băncii Transilvania în valoa-
re de circa 2 milioane RON. Pe 
poziţia a doua în top s-au situat 
acţiunile SIF 5 Oltenia (SIF5), cu 
schimburi de 16,9 milioane RON 
şi o apreciere de 0,79%. De ase-
menea, tranzacţii puţin peste 
10 milioane RON s-au înregis-
trat în cazul SIF 1 Banat-Crişana 
(SIF1) şi SIF 2 Moldova (SIF2), 
pe creşteri destul de semnifica-
tive de curs (+3,40%, respectiv, 
+2,74%).

Singurul «intrus» în topul pri-
milor cinci emitenţi din punct 
de vedere al valorii tranzacţiilor 
a fost Banca Transilvania (TLV), 
unde s-au realizat schimburi 
de 9,9 milioane RON, iar costul 
unui titlu a rămas la valoare din 
ziua precedentă (1,2300 RON/
acţiune).

Astăzi, ultima zi

În sectorul petrolier s-au 
efectuat schimburi la valori 
normale (5,8 milioane RON la 
Petrom, respectiv, 3,8 milioane 
RON la Rompetrol Rafinare 
Constanţa), care însă au repre-
zentat, de data aceasta, un pro-
cent extrem de mic din piaţă. 
Nici la nivelul preţurilor nu s-au 
semnalat evoluţii spectacu-
loase, Rompetrol încheind la 
valoarea de miercuri, în timp ce 
Petrom s-a depreciat cu 0,82%, 
cu toate că a anunţat câştigarea 
drepturilor de exploatare pen-
tru trei noi blocuri din România. 
Probabil, însă, că această 
informaţie îşi va face efectul în 
cursul şedinţei de astăzi, care va 
fi şi ultima a anului 2005…

D.C.Predescu 

2005, un an modest 
pentru Galaţi

]  A scăzut cifra de afaceri, au crescut stocurile 
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Buget european 
cu obraz subţire

Şampanie la IMM-uri
] Satisfacţii pentru 2005, dar şi o mare nemulţumire legată de incertitudinea Codului fiscal
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UN AN DE GUVERNARE PRIN 

R : Cum aţi caracteriza acest prim an de 
guvernare?

Călin Popescu–Tăriceanu: Am preluat 
guvernarea într-un moment-cheie pentru 
România. Încheierea negocierilor de aderare 
la Uniunea Europeană în luna decembrie 2004 
era mai degrabă un gest politic al Comisiei 
pentru că, în realitate, România era restantă la 
cele mai importante şi dificile capitole de ne-
gociere, pe care guvernul PSD nu avea voinţa 
politică necesară pentru a le aborda. Spectrul 
alegerilor anticipate, al protestelor sindicale, 
calamităţile naturale grave care au afectat mai 
multe zone ale României, curentul eurosceptic 
care s-a remarcat pe continent prin respinge-
rea Constituţiei europene de către francezi şi 
olandezi,  politica bugetară iresponsabilă a 
fostului guvern, care a angajat cheltuieli peste 
ceea ce îşi putea permite în mod real România, 

toate au marcat contextul politic defavorabil 
pe care azi l-am învins şi privim mai de aproape 
1 ianuarie 2007. 

R: În ce au constat dificultăţile preluate 
de la fostul guvern?

Călin Popescu–Tăriceanu: Pentru majora-
rea salariilor, pensiilor pentru agricultori şi alo-
caţiilor de stat pentru copii, au fost necesare 
28.000 de miliarde de lei vechi, sume neincluse 
de precedentul guvern în bugetul pentru anul 
2005. Am acoperit datoriile istorice din sănăta-
te, de circa 10.000 de miliarde de lei şi am intro-
dus principiul potrivit căruia toţi banii colectaţi 
pentru sănătate rămân la sănătate. Am alocat 
banii necesari pentru îndeplinirea angajamen-
telor europene,  aproximativ 30.000 de miliar-
de, fonduri neincluse în bugetul pentru 2005 
de către PSD. Nu în ultimul rând, am renego-
ciat în favoarea României o serie de contracte. 

Contractul EADS a devenit cu 450 de milioane 
de euro mai ieftin, toate suprapunerile fiind 
înlăturate. Suntem în stadiul renegocierii con-
tractului Bechtel, pentru a ne asigura că plata 
avansului de 250 de milioane de euro, contrar 
legii române, nu se va mai efectua.

„Am guvernat în 2005 
conform angajamentelor  
asumate în faţa românilor”

R: Care sunt principalele realizări ale gu-
vernului pe care îl conduceţi?

Călin Popescu–Tăriceanu: Cota unică de 
impozitare a fost prima măsură luată de gu-
vern, încă de la sfârşitul anului 2004. A avut 

un impact pozitiv major asupra economiei, 
infirmând criticile opoziţiei şi depăşind cele 
mai optimiste calcule legate de efectul pozitiv. 
Astfel, la unsprezece luni, veniturile la bugetul 
statului erau cu 20% mai mari decât în noiem-
brie 2004, evaziunea fiscală a scăzut, s-au înre-
gistrat 150.000 de locuri noi de muncă, între-
prinderile s-au capitalizat, veniturile românilor 
au crescut, mari firme străine sunt interesate 
să investească în România. Recalcularea pen-
siilor,  investiţii străine de circa patru miliarde 
de euro, retrocedarea proprietăţilor, reforma 
justiţiei, reforma sistemului de sănătate, ren-
ta viageră şi programul „Fermierul” sunt doar 
câteva  din angajamentele electorale pe care 
le-am îndeplinit în acest an.

R: Ce nu s-a realizat în acest an? Ce vă re-
proşaţi?

Călin Popescu–Tăriceanu: Probabil că 
mulţi îşi amintesc răspunsul total nefericit pe 
care l-am dat unor sinistraţi în judeţul Timiş, 
la sfârşitul lunii aprilie, cu ocazia primului val 
al inundaţiilor, atunci când numeroase familii 
s-au trezit fără un acoperiş deasupra capului. 
Mărturisesc că nu ştiam cum este să rămâi fără 
avuţia strânsă într-o viaţă şi să  aştepţi ziua de 
mâine sub cerul liber. Anul acesta am înţeles 
toate aceste nevoi, în timp ce mergeam în te-
ritoriu cu unii dintre colegii mei din guvern, 
mi-am dat seama că drama unui singur om 
este mai importantă decât toate greutăţile cu 
care se poate confrunta un prim-ministru. Prin 
urmare, îmi cer din inimă scuze oamenilor din 
Pustiniş, din acea comună din judeţul Timiş, 
pentru acel răspuns pe care nu îl meritau şi pe 
care-l pun pe seama imposibilităţii mele de 
atunci de a înţelege drama acestor oameni. 

„Anul 2007 
trebuie început 
ca stat membru al Uniunii 
Europene”

R: Ce priorităţi va avea guvernul în 
2006?

Călin Popescu–Tăriceanu: Integrarea eu-
ropeană va fi o prioritate absolută, pentru că 
la 1 ianuarie 2007 România trebuie să fie aco-
lo unde îi este locul - în Europa. Vom trata cu 
maximă prioritate dezvoltarea infrastructurii, 
agricultura, educaţia şi sănătatea. Două pro-
iecte importante pe care le vom începe vor fi 
construirea a opt spitale regionale de urgen-
ţă şi construirea de campusuri şcolare. Dacă 
vom continua creşterea economică şi dacă 
vom folosi cu inteligenţă fondurile europene 
pe care le vom avea la dispoziţie, România se 
poate moderniza rapid şi poate recupera mult 
din distanţa care încă ne desparte de Europa. 
Trebuie să fim curajoşi şi să avem încredere în 
noi înşine.

Introducerea cotei unice, recalcularea 
pensiilor, investiţii străine de circa 
patru miliarde de euro, retrocedarea 
proprietăţilor, reforma justiţiei, cea a 
sistemului de sănătate, renta viageră şi 
programul „Fermierul” sunt doar câteva 
din angajamentele electorale îndeplinite 
de Guvernul Tăriceanu în acest an. Pentru 
2006, integrarea europeană rămâne 
prioritatea absolută a Executivului, 
pentru ca la 1 ianuarie 2007 România să 
fie acolo unde îi este locul, în Europa. 

RESPECTAREA
ANGAJAMENTELOR

Până să citiţi ce au răspuns 
unii dintre ei, să tragem o pri-
mă concluzie: Moşul ar trebui 
să le lase tuturor politicienilor 
gălă ţeni câte un gram (măcar) 
de simţ al umorului şi câteva fire 
de... detaşare de lupta politică!  

Singurul dintre politicienii in-
tervievaţi care a răspuns întrebă-
rii „Ce ar trebui să le aducă Moş 
Crăciun lui Victor Paul Dobre, 
Mircea Toader şi Eugen Durbacă” 
a fost liderul PSD Galaţi, deputa-
tul Dan Nica. „Eu le doresc celor 
doi politicieni din partea opozi-
ţiei – lui Victor Paul Dobre şi lui 
Mircea Toader - să se lupte şi să 
aducă în Guvernul României un 
gălăţean. Cadoul ar trebui să 
fie arme de luptă în interiorul 

propriilor partide şi în interiorul 
Coaliţiei, astfel încât  să se ştie 
că unul din cele mai mari centre 
economice ale ţării nu poate ră-
mâne nereprezentat în Guvernul 
României. Nu contează ce fel de 
ministru eşti, important este să 
fii acolo la discuţiile care au loc în 
privinţa modului în care trebuie 
să se desfăşoare activitatea eco-
nomică a României”, a declarat 
fostul ministru al Comunicaţiilor 
şi Tehnologia Informaţiei, Dan 
Nica. Grav în răspunsuri, social-
democratul îşi doreşte ca Eugen 
Durbacă să găsească sub pomul 
de Crăciun ... „acei bani care îi 
lipsesc de la buget ca să poată 
să ducă la îndeplinire progra-
mele de investiţii şi să poată 
desfăşura normal activitatea. 

Bugetul Galaţiului pe anul viitor 
reprezintă doar 78 la sută din ce 
s-a cheltuit în acest an şi asta în-
seamnă că multe din serviciile 
esenţiale ale judeţului Galaţi nu 
vor funcţio na  aşa cum trebuie. 
Investiţiile europene înseam-
nă cofinanţări, însă dacă noi nu 
avem asiguraţi nici măcar banii 
pentru învăţământ sau pentru 
Legea 416, de unde bani pentru 
cofinanţare?”.   

Preşedintele Partidului 
Conservator Galaţi, Eugen 
Durbacă... nu (mai?) crede în 
Moş Crăciun, motiv pentru care 
nu a vrut să se pronunţe asupra 
cadourilor pe care să le găsească 
politicienii sub brad. În schimb, 
liderul PC a declarat că „tuturor 
politicienilor din Galaţi, fie ei din 

Opoziţie sau de la Putere le do-
resc multă sănătate şi tot ce îşi 
doresc dânşii şi familiile lor, să 
se realizeze şi numai bine. Eu nu 
doresc răul la nimeni pentru că 
eu sunt un om superstiţios şi nu 
este bine de sărbătorile sfinte să 

te gândeşti rău la adresa cuiva”.
După cum vă spuneam, lide-

rul PNL Galaţi, Victor Paul Dobre 
a refuzat să avanseze vreo idee 
de cadou pentru colegii şi ad-
versarii politici, ceea ce tot este 
ceva, faţă de liderul PD Galaţi, 

Mircea Toader, care nu a răspuns 
la telefon. Pentru acesta din 
urmă, Moş Crăciun ar trebui să îi 
aducă un telefon mobil la care să 
şi răspundă!

Ce-şi doresc gălăţenii de la primar
- Există perspective de a se aduce troleibuze în Galaţi? Mi se pare extraordinar de 

ciudat ca un oraş cu peste 300.000 de locuitori să aibă un parc de numai... trei trolei-
buze.

- Se poate găsi o soluţie pentru lărgirea parcărilor sau a accesului în jurul 
Tribunalului?

- În toamna anului 2004 s-au refăcut iluminatul public şi asfalta-
rea cartierului Ţiglina 3, însă s-a uitat o alee între blocurile C2 şi B5, 
care nu este nici iluminată, nici asfaltată.  

(www.domnuleprimar.ro)

Dorin Meran, gălăţeanul de al 
cărui nume s-au legat, începând 
din toamna anului trecut, o se-
rie de episoade „furtunoase” din 
Organizaţia Judeţeană PSD Galaţi, 
a anunţat ieri că instanţa de ju-
decată i-a dat câştig de cauză în 
procesul împotriva Consiliului 
Judeţean şi PSD Galaţi. „Curtea de 
Apel Galaţi mi-a dat câştig de cau-
ză, recunoscând atât calitatea mea 
de membru PSD, cât şi pe cea de 

consilier judeţean”, a declarat ieri 
Dorin Meran. 

Anul trecut, înainte de alegerile 
generale, numele vicepreşedin-
telui (pe atunci) PSD Galaţi, Dorin 
Meran, a fost implicat într-un con-
flict intern politic, acesta acuzân-
du-l pe liderul social-democraţilor 
gălăţeni, Dan Nica, de înlăturarea 
sa de pe listele electorale, în favoa-
rea Alexandrinei Hârţan. Versiunea 
oficială a PSD a fost însă aceea că 

Dorin Meran nu a intrat pe lista 
electorală, pentru că nu a primit 
„girul” Consiliului de Integritate 
Morală al PSD.  Dorin Meran chiar 
a cerut public demisia lui Dan 
Nica, „iar în luna martie a acestui 
an, chiar mi s-a interzis accesul la 
şedinţa Conferinţei Judeţene PSD. 
În semn de protest, eu am demi-
sionat din organizaţia PSD Galaţi, 
dar m-am înscris în organizaţia 
locală PSD Bălăşeşti”. Ulterior, în 

Şi politicienii îl aşteaptă 
pe Moş Crăciun, nu-i aşa? 

Dorin Meran „reloaded” la CJ Galaţi
] Cunoscuta figură politică revine la masa de şedinţe a Judeţului, conform deciziei instanţei de judecată 

luna mai a acestui an consilie-
rul PSD Cristian Gâscă a renun-
ţat la mandatul de ales, în locul 
său (potrivit listei candidaţilor 
la CJ) urmând să intre în con-
siliu Dorin Meran. Însă, pentru 
că acesta demisionase din PSD 
Galaţi, conducerea partidului a 
decis ca supleantul să fie Dieter 
Krampultz, actual membru al 
Comisiei de urbanism din ca-
drul CJ. Dorin Meran a atacat în 

instanţă, în contencios adminis-
trativ, hotărârea CJ privind nu-
mirea lui Dieter Krampultz ca şi 
consilier judeţean, ulterior che-
mând în judecată şi Organizaţia 
Judeţeană PSD Galaţi. „În primă 
fază, Tribunalul Galaţi mi-a dat 
câştig de cauză, însă PSD a făcut 
recurs care s-a judecat la Curtea 
de Apel Galaţi, decizia irevoca-
bilă a instanţei fiind respingerea 
recursului făcut de CJ şi PSD”, a 

mai spus Dorin Meran. 
Purtătorul de cuvânt al PSD 

Galaţi, Claudiu Brânzan, a decla-
rat că „deocamdată noi nu am 
primit nicio decizie judecăto-
rească şi este greu să ne pronun-
ţăm. După ce vom primi hârtia, 
vom stabili strategia pe viitor”. 

Maria Măndiţă  
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Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai
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Discuţiile cu Iranul, continuate la anul
Iranul şi Uniunea Europeană au convenit să continue în ianuarie 

negocierile asupra programului nuclear al Teheranului, pe care cele 
două părţi le-au reluat, miercuri, la Viena. În timp ce discuţiile se 
deschideau la Ambasada Franţei în Austria, purtătorul de cuvânt al 
Consiliului de Securitate Naţională a declarat, la Teheran, că Iranul 
vrea să discute asupra unui calendar precis pentru a relua activită-
ţile de îmbogăţire a uraniului a cărui abandonare este solicitată de 
Occident.

Îngrijiri medicale pentru Miloşevici
Avocaţii lui Slobodan Miloşevici au depus o cerere de punere în liber-

tate provizorie a clientului lor, astfel încât acesta să meargă la Moscova 
pentru a primi îngrijiri medicale. Fostul preşedinte iugoslav ceruse per-
misiunea de a se interna într-un centru de cardiologie cât timp tribunalul 
va fi în vacanţa de Crăciun. Judecătorii au acceptat solicitarea de odihnă, 
suspendând procesul până la 23 ianuarie, dar au respins cererea de re-
punere în libertate provizorie, pe motiv că aceasta a fost adresată ver-
bal, în condiţiile în care fostul responsabil iugoslav refuză să recunoască 
autoritatea tribunalului şi să se adreseze judecătorilor în scris.

După valul de revoluţii din ţările spaţiului ex-sovietic, ce au avut 
drept consecinţă înlăturarea de la putere a unor conduceri pro-
ruse, Moscova tinde să înăsprească măsurile ce vizează conser-
varea influenţei în “zonele tradiţionale”. Pe plan extern, pârghiile 
economice sunt cele mai eficiente. Cazul Ucrainei, care în prezent 
se confruntă cu ameninţarea  creşterii de cinci ori a preţului la ga-
zele naturale, este cel mai elocvent. Punerea “la colţ” a Kievului ar 
trebui să fie un exemplu pentru cei tentaţi să întoarcă spatele Rusiei 
şi să privească prea mult spre Occident. Pe plan intern, preşedintele 
Putin a iniţiat fie de la sine putere, fie prin intermediul Partidului 
Rusia Unită, formaţiunea care îl susţine, proiecte menite să ţină sub 
control pornirile prea revoluţionare. Mobilul preferat este “securi-
tatea naţională”, la modă în contextul războiului antiterorist. După 
criza de la Beslan, preşedintele rus a profitat de ocazie şi a retezat 
autonomia locală, impunând ca guvernatorii regionali să fie numiţi 
direct “de la centru” şi nu desemnaţi prin vot popular. Tot în numele 
“securităţii naţionale” s-au găsit pârghii care să preseze asupra eco-
nomiei, presei şi… Opoziţiei. Singura zonă relativ mai liberă era 
cea a organizaţiilor neguvernamentale. Iată însă că pentru a preveni 
“spionajul”, “spălarea de bani” şi “subminarea statului”, Duma de 
Stat a aprobat un proiect de lege care impune măsuri aspre pentru 
funcţionarea ONG-urilor. Culmea, acest proiect este considerat de 
autorităţile ruse drept unul mai blând, în noiembrie fiind fluturatul 
un altul, cu măsuri de-a dreptul draconice. Interesant este că, la 
momentul respectiv, în faţa avalanşei de critici venite din partea co-
munităţii internaţionale, preşedintele Putin a fost cel care a solici-
tat rescrierea proiectului. Asta în condiţiile în care documentul era 
redactat tocmai de partidul care îl susţine, iar “sursa de inspiraţie” 
nu e greu de bănuit. Probabil, ca şi în cazul guvernatorilor, în faţa 
noilor proteste Rusia va solicita observatorilor să nu se amestece 
“în treburile sale interne”… Trebuie să recunoaştem că temerile 
Moscovei sunt, oarecum, îndreptăţite. Organizaţiile neguverna-
mentale au fost catalizatorii de bază ai mişcărilor populare din ţări 
precum Georgia şi Ucraina. Numai că, acţiunile ONG-urilor pot fi 
caracterizate ca încercând să submineze “autorităţile statului” în 
măsura în care principiile democratice sunt considerate ca pericu-
loase pentru un regim de inspiraţie totalitară.

“Principii 
periculoase”

Vinovaţi 
de masacru
Unul dintre principalii 

acuzaţi în procesul celor 
cinci lideri paramilitari 
sârbi suspectaţi de im-
plicare în masacrul din 
Srebreniţa şi-a recunos-
cut responsabilitatea 
în depoziţia prezentată 
procurorului, a anunţat, 
miercuri, judecătorul tri-
bunalului pentru crime 
de război din Belgrad. 
Pero Petrasevici a refuzat 
să pledeze vinovat sau 
nevinovat miercuri, la 
reluarea procesului des-
chis marţi în faţa acestei 
instanţe. "Doresc să fac 
uz de dreptul meu de a 
nu răspunde acestei în-
trebări, deocamdată. Voi 
pleda, dar nu acum", a 
spus el.

Polonezii 
ar putea 
rămâne 
în Irak
Guvernul conserva-

tor al Poloniei va decide, 
săptămâna viitoare, dacă 
îşi va prelungi prezenţa 
militară în Irak dincolo 
de termenul de retrage-
re fixat de guvernarea 
anterioară - începutul 
anului 2006, a declarat, 
ieri, ministrul Apărării. Pe 
de altă parte, un cotidian 
local a dezvăluit, ieri, că 
noul guvern conserva-
tor va prelungi prezenţa 
militară poloneză în Irak 
până la jumătatea anului 
viitor.

Demis din 
cauza unei 
invitaţii  
Un responsabil al ser-

viciilor suedeze pentru 
Imigrare a fost nevoit să 
renunţe la post după ce 
şi-a invitat colegii să săr-
bătorească expulzarea 
unei familii care ceruse 
azil, a informat, ieri, coti-
dianul Dagens Nyheter. 
Aceste practici au fost 
ferm criticate, mai ales de 
către reprezentanţii poli-
tici din Suedia, iar mai 
multe persoane au cerut 
demiterea directorului 
Serviciilor de Imigrare. 
"Am fost invitaţi la o pră-
jitură şi o cafea, pentru 
a sărbători expulzarea 
unei familii", a afirmat un 
angajat al serviciilor res-
pective, citat de cotidian, 
care a precizat că "petre-
cerea" a avut loc în bi-
rourile administraţiei, în 
martie 2004. În invitaţia 
la petrecere, responsabi-
lul salută expulzarea de 
către colegii săi "a acelei 
femei dificile". Cotidianul 
a precizat că era vorba 
despre o femeie cu trei 
copii bolnavi.

Flash

Aviara pe glob
Analizele efectuate de 

Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii au confirmat că gripa 
aviară a fost la originea dece-
sului a două noi persoane din 
Indonezia, ridicând la 11 numă-
rul total al victimelor din aceas-
tă ţară. Pe de altă parte, o echi-
pă de cercetători a demonstrat 
că două tinere care au murit din 
cauza gripei aviare în Vietnam 
au prezentat semne de rezis-
tenţă la Tamiflu, considerat cel 
mai eficient medicament exis-
tent în prezent împotriva viru-
sului H5N1, a declarat, ieri, unul 
dintre experţi. După această 
declaraţie, laboratorul elveţian 
Roche a anunţat că examinea-
ză posibilitatea de a administra 
doze mai puternice din medica-
mentul antiviral Tamiflu pentru 
tratarea cazurilor de gripă avia-
ră la om.

Controverse 
la alegeri
Comisia Electorală irakiană 

nu a descoperit, pentru mo-
ment, nicio neregulă majoră 
care ar putea afecta rezultatul 
alegerilor legislative de la 15 
decembrie, a declarat, mier-
curi, purtătorul de cuvânt al 
Departamentului de Stat. Cu 
toate acestea, rezultatele parţi-
ale ale alegerilor au fost respin-
se, ieri, de 35 de grupări politi-
ce, de diverse orientări, care au 
cerut o anchetă internaţională 
asupra "neregulilor" semnalate 
la scrutin.

Valuri gigant
Valuri de până la şase metri 

înălţime s-au produs, miercuri, 
în regiunea de coastă din sudul 
Californiei, provocând pagube 
şi inundaţii minore, în timp ce 
sute de surferi aflaţi în pericol 
au avut nevoie de ajutor pentru 
a fi salvaţi. Provocate de o fur-
tună din Oceanul Pacific, valu-
rile au măturat mai multe con-
strucţii din cartierul Venice (Los 
Angeles), în care accesul publi-
cului a fost interzis. Alerta de 
valuri gigant, însoţite de curenţi 
marini puternici, trebuia menţi-
nută până ieri după-amiază, pe 
toată porţiunea cuprinsă între 
Los Angeles şi San Diego.

Fostul preşedinte Saddam 
Hussein a acuzat autorităţile 
americane, la audierea de ieri, că 
au făcut tot posibilul pentru a-l 
umili, luându-i ceasul şi rupân-
du-i hainele, şi l-a blestemat pe 
preşedintele George W. Bush. 
Miercuri, fostul preşedinte a sus-
ţinut că a fost bătut în detenţie 
de forţele americane, afirmând 
că are pe tot corpul urme ale lo-
viturilor. 

Purtătorul de cuvânt al 
Departamentului de Stat ame-
rican consideră "ironice" acuza-
ţiile lui Saddam Hussein, care 
susţine că a fost "bătut şi tortu-
rat" de către armata americană 
în timpul detenţiei. Şi Casa Albă 
a respins  categoric, considerân-
du-le "absurde", afirmaţiile fos-
tului dictator, lansate în cursul 

celei de-a şasea runde de audieri 
din cadrul procesului. La rândul 
său, fostul dictator irakian a acu-
zat, ieri, Statele Unite că "mint" 
a tunci când susţin că militarii 
care îi asigură paza nu l-au tor-
turat, tot astfel cum au minţit 
în problema existenţei "armelor 
chimice" în Irak.

„Moda” acuzaţiilor 
continuă

Fratele vitreg al lui Saddam 
Hussein, Barzan al-Tikriti, a afir-
mat, ieri, în faţa Înaltului Tribunal 
Penal irakian că a fost bătut în 
timpul interogatoriilor şi a provo-
cat un nou incident, insultându-l 
pe procuror. Judecătorul care a 
instrumentat dosarul lui Saddam 
Hussein şi al celor şapte coacu-

zaţi judecaţi pentru masacrul şiit 
de la Dujail a declarat, ieri, că nici 
Hussein, nici fratele lui nu au de-
pus vreo plângere referitoare la 
rele tratamente. 

                 
 ***

Următoarea audiere în pro-
cesul intentat fostului preşedin-
te irakian, Saddam Hussein, şi 
a şapte dintre colaboratorii săi 
apropiaţi va avea loc la data de 
24 ianuarie, a anunţat, ieri, pre-
şedintele Înaltului Tribunal Penal 
irakian. Preşedintele Înaltului 
Tribunal Penal irakian ordonase, 
ieri după-amiază, continuarea 
audierii cu uşile închise, deoare-
ce unul dintre acuzaţi urma să 
abordeze subiecte considerate 
sensibile.

Saddam îi acuză 
pe americani de minciună

Ninsorile abundente din 
Japonia au lăsat fără electricita-
te peste un milion de persoane, 
perturbând activitatea spitalelor 
şi afectând reţeaua de transport. 
În cursul dimineţii, 650.000 de 
locuinţe din regiunea Niigata 
(centrul Japoniei) erau private 
de electricitate. Peste 240.000 de 

locuinţe se aflau încă în întune-
ric în cursul după-amiezii, iar mii 
de semafoare au fost scoase din 
uz. Circulaţia trenului de mare 
viteză Shinkansen şi a trenurilor 
expres a fost parţial întreruptă la 
Niigata. "Am contactat spitalele 
care au acceptat să preia în re-
gim de urgenţă locuitori din oraş 

şi am constatat că mai multe din-
tre ele au pus în funcţiune gene-
ratoare", a afirmat un purtător 
de cuvânt al municipalităţii din 
Niigata. În vestul Japoniei unde 
ninge rar în mod normal, până la 
690.000 de locuinţe au fost pri-
vate de energie electrică, iar 200 
de curse aeriene au fost anulate.

Medicii care au examinat zeci 
de copii din Cecenia afectaţi de 
o intoxicaţie misterioasă au ex-
clus, ieri, pista otrăvirii chimice, 
fiind de părere că este vorba 
mai degrabă de un fenomen 
"de autosugestie" apărut în rân-
dul copiilor. "Este vorba despre 
un fenomen frecvent, pe fond 
nervos, o autosugestie", a spus 
Mussa Delsaev, şeful serviciilor 
de toxicologie din Cecenia. În to-
tal, 78 de persoane acuzau, ieri, 
greaţă şi dificultăţi respiratorii. 
Majoritatea era adolescenţi din 
două localităţi din nord-estul 
Ceceniei. Alţi bolnavi sunt ori-
ginari din Kulari, localitate din 
apropiere de Groznîi. "Am efec-
tuat analize biochimice, care 
însă nu au indicat nicio intoxica-
ţie chimică", a declarat Ghennadi 

Prostokişin, şeful comisiei de 
medicină pentru catastrofe din 
Ministerul pentru Situaţii de ur-
genţă. Autorităţile ruse au adus 
în discuţie, joi, o posibilă "into-
xicaţie cu gaze" şi au demarat 
o anchetă pentru "încălcarea 
normelor sanitare, lucru ce ar 
putea provoca o intoxicaţie ma-
sivă".

Evenimentele din Cecenia, 
unde mii de membri ai forţe-
lor federale ruse sunt staţionaţi 
din 1999, nu se bucură de prea 
mare atenţie în Rusia, însă cazul 
intoxicaţiilor misterioase a atras 
atenţia presei, jurnalele televiza-
te difuzând reportaje ample. În-
suşi preşedintele Vladimir Putin 
a intervenit, propunând "un 
ajutor suplimentar din partea 
Moscovei”.

Îmbrăcaţi în haine de Moş 
Crăciun, un urangutan şi unul 
dintre îngrijitori îşi dau un sărut 
unul altuia, la începutul unui 
eveniment special care are loc în 
Seul, capitala Coreei de Sud. Este 
vorba despre “Şcoala de Moşi 

Crăciuni pentru Animale”, des-
făşurat miercuri la unul din ma-
gazinele din centrul oraşului, cu 
ocazia sărbătorii creştine care se 
apropie. În Coreea de Nord, pes-
te jumatate dintre cetăţeni sunt 
de religie creştină.

Trăsnaia zilei

Şcoala 
de Moşi Crăciuni 
pentru Animale

Intoxicaţia din Cecenia

Posibil fenomen 
de autosugestie

Ministrul uzbec de Interne, 
Zokirjon Almatov, căruia i-a fost 
interzis accesul pe teritoriul UE 
după reprimarea sângeroasă a 
revoltei de la Andijan, din luna 
mai, şi-a dat demisia, a anunţat 
ieri, un responsabil al ministe-
rului. Demisia a fost prezenta-
tă la revenirea ministrului din 
Germania, unde a primit îngrijiri 

medicale pentru cancer. Viza îi 
fusese acordată de Berlin înain-
te ca ministrului să i se interzică 
accesul pe teritoriul UE. Plecarea 
lui Almatov din Germania a 
urmat anunţului făcut luni de 
Parchetul federal german, care a 
afirmat că va analiza două plân-
geri depuse împotriva ministru-
lui, suspectat de tortură în timpul 

revoltei din Andijan. Una dintre 
plângeri fusese prezentată de 
Human Rights Watch, iar cea-
laltă de Amnesty International. 
Oficialii uzbeci afirmă că repri-
marea revoltei s-a soldat cu 187 
de morţi, dar organizaţiile negu-
vernamentale susţin că numărul 
real ar fi de câteva sute de victi-
me.

Japonia albă

Un ministru uzbec a demisionat

Deputatul Partidului Popular 
Creştin Democrat (PPCD), 
Gheorghe Susarenco, a cerut, 
ieri, ca şeful misiunii OSCE din 
Republica Moldova, William 
Hill, să fie declarat persona non 
grata şi să fie expulzat din ţară. 
Deputatul a cerut ministrului 
Afacerilor Externe şi Integrării 
Europene, Andrei Stratan, să îl 
declare persona non grata pe 
Hill pentru atitudinea sa faţă 
de procesul de negocieri pri-
vind Transnistria. El a cerut, de 
asemenea, premierului Vasile 

Tarlev să îl demită pe ministrul 
Reintegrării, Vasile Şova, pentru 
"incompetenţă şi necunoaşterea 
uneia dintre cele trei limbi ofi-
ciale ale republicii moldoveneşti 
transnistrene". Deputatul PPCD 
şi-a motivat cererea prin faptul 
că cei doi ar fi declarat, săptămâ-
na trecută, la sfârşitul rundei de 
negocieri, că "rezultatele obţinu-
te sunt mai bune decât nimic", 
poziţie similară celei exprimate 
de Rusia asupra aceluiaşi su-
biect.

Republica Moldova

Consecinţele 
negocierilor 
cu Transnistria

Mai mulţi lideri străini, dar şi 
preşedintele român au efectuat, 
în ultimele zile, vizite-surpriză în 
Irak, în contextul apropierii săr-
bătorilor, dar şi al desfăşurării ale-
gerilor legislative de săptămâna 
trecută, moment ce va fi urmat 
de o evaluare a necesităţii de a 
menţine trupe în această ţară. 
Premierul britanic, Tony Blair, a 
sosit, ieri dimineaţă, în oraşul ira-
kian Basra, într-o vizită-surpriză, 
în preajma Crăciunului, pentru 
încurajarea trupelor britanice din 
Irak, aceasta fiind cea de a patra 
sa vizită în această ţară. "Facem 
o evaluare a situaţiei rezultate 
în urma alegerilor generale şi o 
evaluare din punct de vedere 
militar a nivelului de securitate 
din Irak", a explicat purtătorul 
de cuvânt al Downing Street.
Premierul polonez, Kazimierz 
Marcinkiewicz, a efectuat o vizi-
tă în Irak în aceeaşi zi şi a declarat 

că decizia Varşoviei referitoare la 
menţinerea sau retragerea tru-
pelor poloneze din Irak depin-
de de dorinţa Guvernului de la 
Bagdad. El a vizitat contingentul 
polonez desfăşurat în regiunea 
Diwaniyah, la 180 de kilometri 
sud de Bagdad, urându-le mili-
tarilor sărbători fericite.

Tot ieri a sosit în Irak secreta-
rul american al Apărării, Donald 
Rusmfeld, care a declarat că re-
tragerea rapidă a trupelor ame-
ricane din Irak şi Afganistan ar 
putea consolida terorismul din 
regiune şi ar spori riscul comite-
rii unor atacuri în Statele Unite. 
"Statele Unite doresc să lase în 
Irak un regim musulman mode-
rat, care să fie liber, care să fie 
respectat de toţi cetăţenii, să fie 
în relaţii bune cu toţi vecinii şi un 
aliat în lupta antiteroristă la nivel 
global, nu un paradis al terorişti-
lor", a spus Rumsfeld.

Aglomeraţie 
de demnitari în Irak

Aprobare 
definitivă

Parlamentul francez a adop-
tat definitiv, ieri, noua lege anti-
terorism, care permite intensi-
ficarea supravegherii video şi 
controlarea conversaţiilor de pe 
internet. Textul a fost elaborat 
de ministrul de Interne, Nicolas 
Sarkozy, după atentatele de la 
Londra din 7 iulie. Noua lege 
mai prevede înăsprirea unor 
sancţiuni penale. Senatorii soci-
alişti şi comunişti şi-au exprimat 
opoziţia faţă de textul legii.
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viaţa liberă

După o zi în care a văzut la 
televizor cum merg lucrurile, 
primul-secretar Carol Dina s-a 
gândit să ia legătura cu noua 
conducere a judeţului. Pe 24 
decembrie, înainte de prânz: 
„De la Albu am vorbit la telefon 
cu preotul Dicu, care mi-a spus 
că e în regulă. Atunci, eu m-am 
întors la Comitetul Judeţean cu 
intenţia să lucrăm într-un fel. 
Am vorbit cu Gurău, care mi-a 
dat asigurări. Şi s-a dus Gurău la 
Plătică şi în momentul acela au 
venit să mă aresteze. Fără agre-
sivităţi, nu pot să mă plâng… 
Am stat într-un birou la etajul 
unu, cu nişte bodyguarzi - din 
ăştia,  bătăuşi care făcuseră 
şcoli de karate [şi militari înar-
maţi, afară la uşă]. A venit ora 
mesei, m-au invitat şi pe mine 
să mănânc.”

„Ne-au legat cu cravatele”

„După aceea, am intrat în bi-
roul primului secretar, unde se 
plasase Plătică. Ne-au legat cu 
cravatele.” Preşedintele Gurău 
făcuse mai multe tentative să-i 
explice că am venit ca să ajut. 
Dar Plătică a simulat că vrea cine-
va să-l otrăvească, că i s-a pus nu  
ştiu ce în cafea… Mă rog, scenarii 
din astea absurde.  Împreună cu 
mine erau şi alţii care erau bănu-
iţi că sunt cu mine, că am venit să 
dăm   lovitură,   să   răsturnăm…  
I-am găsit acolo, şi ei legaţi cu 
cravata, cu mâinile la spate. Pe 
alţii i-au legat cu sârmă la mâi-
ni…De exemplu, era colonelul 
Rus de la A.L.A., şi comandan-
tul Ţârcă de la Gărzile Patriotice 
şi adjunctul lui… Ne-a scos de 

câteva ori ca să ne arate de la 
balcon la mulţime, cu pistoalele 
la tâmplă.” Cine i-a pus pistolul 
la tâmplă? „Păi, dacă-mi aduc 
aminte, chiar Plătică. Lui Ţârcă i-a 
băgat pistolul în gură!”

„Ca pe Baiazid 
şi Gingis Han!”

„Şi ne-a ţinut aşa în picioare, 
în birou, cred că şase, şapte, opt 
ore. [Plătică] mai pleca, mai ve-
nea, ne mai scotea la balcon şi 
oamenii urlau. 

Apoi ne-a dus în adăpostul 
[subteran] de la A.L.A., în condi-
ţii absolut inumane. Nu erau fe-
restre acolo, în camere, cred, de 
trei pe trei, am fost triaţi şi puşi 
în încăperi diferite – nu aveam 
voie să comunicăm! Ne-au dez-
legat. Pe 24, seara, ne-a mai 

scos o dată ca să ne arate mul-
ţimii din balcon, ca pe Baiazid 
şi pe Gingis Han! Cei de jos ur-
lau: <<Omorâţi-i! Moarte!>>. În 
astfel de momente, intri într-o 
stare de abandon, mai ales că 
preocuparea mea esenţială era 
familia. Nu aveam informaţii şi 
tot timpul mă concentram asu-
pra acestei idei. Ceea ce m-a aju-
tat să trec peste evenimentele 
momentului.”  „Am fost mutat 
la unitatea militară a lui Plătică, 
într-un birou transformat ad-hoc 
în carceră. Până au avut ei timp şi 
mi-au amenajat o cameră tot în 
unitatea militară. Acolo m-a vizi-
tat Plătică, m-a vizitat Macovei, 
care mi-a luat un interviu, unde-
va pe 23 sau 24 ianuarie 1990.”  
Arestatul şi-a păstrat culoarea 
politică: „Mi-au solicitat să fac o 
declaraţie de susţinere a acţiu-

nilor revoluţionare în ghilimele. 
Bineînţeles, n-am făcut-o. Şi n-aş 
face-o nici astăzi…”  „Pe 3 sau 
4 ianuarie, în sala de consiliu [a 
Prefecturii] venise un general de 
la Brăila, ca să discute cu mine. 
Ulterior - l-a convins Plătică, pro-
babil – s-a răzgândit şi a plecat 
înapoi.”

Un an de arest, 
patru ani de procese

„Fusesem reţinut fără man-
dat. Undeva pe 4 februarie m-a 
chemat  procurorul Cârlan şi 
mi-au dat mandat de arest înce-
pând cu data de 8 februarie ´90. 
Condiţiile erau rezonabile, dar 
când te duceai la toaletă stăteai 
cu uşa deschisă, ca şi cum ai fi 
putut să fugi prin gura de canal. 
Penibil, dar pe lângă ce se în-

În decembrie ’89 s-au deschis, 
după decenii de totalitarism, 
porţile libertăţii. O libertate pen-
tru care 14 gălăţeni au plătit cu 
viaţa. Toţi erau tineri şi frumoşi, 
prea tineri pentru a pleca dintre 
noi… Nouă, tuturor, ne-au lă-
sat moştenire o viaţă mai bună. 
Pentru familiile lor însă, a rămas 
în urmă doar durere, o durere 
mai vie, poate, decât memoria 
şi recunoştinţa multora dintre 
noi… 

Ieri, în Cimitirul Eternitatea, 
părinţii şi prietenii s-au reîntâlnit 
la mormintele eroilor căzuţi în 
Revoluţie. Le-au adus creştineas-
ca binecuvântare a pomenirii. 
Cozonaci, vin, flori şi ramuri de 
brad le-au pus pe morminte. Şi 
lacrimi. Lacrimi care îţi taie ră-
suflarea şi îţi iau aproape toată 
puterea de a vorbi. Doamna Vica 
Colibă este una dintre mamele 
care, în aceste zile, îşi plânge fiul 
ucis în Revoluţie. Florentin Colibă 
avea doar 31 ani, când a căzut 
lovit de un glonţ în faţa Sălii 
Palatului din Bucureşti, în ziua de 
22 decembrie 1989. “Pentru noi, 
astăzi e ca şi cum am fi tot în ziua 
în care am primit vestea aceea 
cumplită… E o zi pe care o trăim 
mereu şi mereu, nu putem să o 

uităm”, ne-a mărturisit dna Vica. 
“Eram în spital, operată, soţul 
era în cazarmă, că a fost colonel 
în armată… El a primit vestea că 
fiul nostru a murit; că Florentin 
a fost internat într-un spital din 
Bucureşti unde i-a fost ampu-
tat piciorul şi că a fost dus apoi 
la Spitalul Militar, unde a murit 
după trei zile. A murit pe 25 de-
cembrie, în prima zi de Crăciun. 
I-a rămas un copil de un an şi ju-
mătate. Acum are 17 ani copilul, 
iar noi suportăm cum suportăm 
durerea… Fiecare om face po-
mul de Crăciun, noi nu mai fa-
cem pom de Crăciun. Nu mai pu-
tem suporta nici pom, nici colin-
de, pentru noi e o zi foarte grea, 
e ziua în care fiul nostru a murit”, 
ne-a spus mama îndurerată. 

Florentin lucra la o uzină din 
Bucureşti, “era un copil sănătos, 
bine crescut, nici că ne aşteptam 
la o nenorocire”. “A luptat cu bă-
ieţii de la întreprinderea lui pe 21 
decembrie. A doua zi, când s-au 
dus la sediul Comitetului Central, 
a stat la uşă, să păzească. L-a 
prins pe fratele lui Ceauşescu! 
Dacă urca sus cu el, poate scă-
pa… Dar a trimis pe alt coleg să-l 
ducă pe fratele lui Ceauşescu. 
Iar jos, acolo, la uşă, l-au împuş-

cat… Soţul meu ştie mai multe, 
dar nu-mi spune nici acum tot 
ce s-a întâmplat…” Doamna Vica 
ştie doar că, din acel decembrie, 
ea şi soţul ei “nu mai sunt oame-
ni”, că dacă “cineva i-ar da un pis-
tol şi i-ar spune: <<Acela ţi-a ucis 
copilul!>>”, ar trage fără să ezite, 
“l-aş omorî pe acel om…”. 

Paradoxal, nici după 16 ani de 
la Revoluţie, autorităţile nu au 
făcut tot ce era posibil pentru a 
fi alături de părinţii lui Florentin. 

Soţii Colibă s-au mutat în urmă 
cu doi ani în capitală. Au făcut 
cerere ca fiul lor să fie mutat la 
Cimitirul Eroilor din Bucureşti, 
dar li s-a spus “că nu se poate”. 
“Am făcut cerere şi la Iliescu, 
şi la Năstase… Ni s-a spus că la 
Cimitirul Eroilor <<e închis, că e 
cimitir istoric şi nu se poate>>. Ni 
s-a oferit un loc în Cimitirul Belu 
sau Ghencea. Dar copilul meu 
nu a murit la Belu sau Ghencea. 
Copilul meu e un erou şi merită 

să fie alături de cei care au căzut 
atunci, în decembrie!” “Ce rost 
au mai avut sacrificiile dacă nici 
măcar nu pot să-l am lângă mine 
pe copilul meu?” În Cimitirul 
Eroilor din Bucureşti, numele lui 
Florentin Colibă apare pe o placă 
memorială. Nu i se mai găseşte, 
însă, un loc de odihnă. Nici pen-
tru el, nici pentru părinţii lui.

Ovidiu Amălinei

Procesul
Un întreg „guvern” local 

arestat nu înseamnă nimic? 
Pe la ocazii festive, prota-
goniştii, duşmani pe atunci, 
trebuie să stea, de 16 ani, ală-
turi... Justiţia este şi oarbă, şi 
mută... „În ´90, ´91, am tot în-
cercat să-l dăm în judecată pe 
Plătică şi n-am reuşit”, declară 
Vlad Vasiliu:  Tribunalul Galaţi 
a găsit cazul de competenţa 
instanţei militare, Ilie  Plătică 
Vidovici fiind atunci maior 
de armată. La Procuratura 
Militară Bacău nu s-a în-
tâmplat nimic: între timp, 
maiorul Plătică s-a retras din 
armată. „A fost probabil un 
aranjament, să ne păcălească 
pe noi”. Tribunalul Galaţi i-a 
informat apoi că nu mai poa-
te fi instrumentat cazul: Ilie 
Plătică dobândise între timp 
imunitate, fiind ales senator 
în vara anului 1990, funcţie 
pe care avea să o reînnoiască, 
periodic, până în 2004. 

Curăţarea de „neghină”

De ce nu se publică nume-
le falşilor revoluţionari? „O 
să se facă şi asta. Ştii când? 
După ce se termină trierea 
aceasta care o face acum 
Guvernul, la cererea asocia-
ţiilor de revoluţionari legal 
constituite – şi LNLD-ul (Liga 
Naţională a Luptătorilor din 
Decembrie, n.red.) este sin-
gura din Galaţi, celelalte sunt 
filiale”, ne spune Vlad Vasiliu, 
preşedintele Ligii.

Victor Cilincă
Bereşti
Nemulţumirea
unui 
revoluţionar
] Dl Neculai Ciolacu:  
„Târgul este
foarte sărăcit”

După ştiinţa mea, în ora-
şul Bereşti nu există decât 
un singur revoluţionar cu 
certificat, dl Neculai Ciolacu. 
Mi l-a arătat şi am discutat 
despre contribuţia sa la vic-
toria Revoluţiei din 1989. Ce 
vârstă are astăzi dumnea-
lui?  58 de ani. Unde se afla 
în Decembrie  ’89 şi ce a fă-
cut de a meritat să i se recu-
noască calitatea de luptător? 
La Constanţa. Mi-a povestit, 
fără să recurgă la  „înflori-
turi”,  la ce s-a expus ieşind 
printre primii în stradă şi ce a 
făcut la primăria de-acolo şi 
în port. A sperat după aceea,  
în venirea unor vremuri în 
care omul să fie respectat ca 
om, legea să fie cu adevărat 
una şi aceeaşi pentru toţi, să 
se trăiască mai bine… 

Liber de-acum să facă ce 
dorea, după Revoluţie a re-
venit la Bereşti, cu gânduri 
mari.

- Cum vi se pare astăzi 
târgul, domnule Ciolacu?

- Foarte sărăcit, n-am de 
ce să vă ascund acest ade-
văr. Au dispărut locurile de 
muncă, ne vedem nevoiţi 
să  lucrăm cu ziua pe unde 
apucăm. Nu prea am ce lău-
da la Bereştii de azi.  În loc să 
moară, să nu mai auzim de 
ea, sărăcia înfloreşte, aici e  
„veriga” slabă.  

- Dumneavoastră perso-
nal cum trăiţi?

- Pe linia de plutire.  Mă 
gândesc chiar să-mi fac ba-
gajele şi să plec în Dobrogea, 
îmi ajunge cu  „traiul” de la 
Bereşti.

- Vi s-a dat hectarul de 
pământ la care aveţi drep-
tul?

- Da, mi s–a dat, şi ce-i cu 
asta?  Am primit vie de la fos-
tul   IAS.   Din  ce  am   scos   d-
acolo şi cu ce am mai reuşit 
să strâng mi-am cumpărat 
un Oltcit la mâna a doua, cine 
mă solicită să-l duc undeva îl 
invit să urce în maşină ca să 
am de unde câştiga un ban.   
Ce mă mai  „doare”,  chiar 
vreţi să ştiţi asta?  Faptul că 
încă nu putem spune că în 
toate situaţiile în care cerem 
dreptate ni se şi face drep-
tate. Dacă doriţi, aş putea să 
vă relatez  „povestea” mea, 
pentru ziar… Dar mai bine 
să revin la starea economică 
a Bereştiului: aş vrea din tot 
sufletul să se stopeze sărăci-
rea oamenilor.

Ion Trif Pleşa

Povesteşte în continuare ac-
torul Vlad Vasiliu, preşedintele 
Ligii Naţionale a Luptătorilor din 
Decembrie, despre constituirea 
primului „guvern” local la Galaţi: 
„S-a făcut comitetul - aleatoriu. 
Dacă vrei, nu era un comitet re-
voluţionar, adică, domnule,  niş-
te oameni care gândesc ceva, 
<<hai să ne unim!>>, ci <<Pu-
ne-mă şi pe mine pe listă!>> 
<<Cum te cheamă?>> <<Gheor-
ghe Dracu.>> Şi-l punea pe 
Gheorghe Dracu! Cine era acela, 
nu se ştia.” S-au făcut mai multe 
liste, lista profesorului Gurău a 
avut prioritate şi în aceasta am 
comasat listele. Şi am făcut pri-
mul lucru democratic: lista avea 
30 - 40 – 50 de oameni, nici nu 
mai ştiu, şi am ieşit în balcon şi 

am zis: <<Noi am făcut un co-
mitet, cine ştie ceva despre…, 
să spună, că nu mai intră în co-
mitet. Dacă nu zicea nimeni 
nimic, <<Uraaa!>>, era admis. 
Dacă zicea unul <<Uite, e urât, 
e…>>, putea să zică orice, acela 
nu intra, era tăiat de pe listă. Dar 
a fost prima oară când mulţimea 
a avut drept nelimitat, necenzu-
rat, de a vota nişte oameni care 
să-i reprezinte. Şi a fost prima 
oară în ţara românească, cred 
eu -  pentru că aşa ceva nu s-a 
mai întâmplat în altă parte!”  Jos 
era o mulţime de oameni, care 
a ocupat inclusiv jumătate din 
strada Eroilor. Au rămas în 22 de-
cembrie, în stradă, până noaptea 
târziu. Şi mai târziu, când au fost 
eliberaţi arestaţii (printre care şi 

Pentru părinţii eroilor,

Crăciun în lacrimi 
] “Fiecare om face pomul în ziua de Crăciun, pentru noi e ziua în care ne-a murit fiul” *

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Revoluţia arestată (II)

Primul  vot  liber din România!
Ioan Grigorescu, cel care pusese 
manifeste protestatare în faţa 
intrării Combinatului) din ares-
tul Miliţiei, s-au adunat şi mai 
mulţi oameni în faţa Comitetului 
Judeţean. 

Intelectuali 
şi muncitori, la putere

22.12.1989. Povesteşte în con-
tinuare, din miezul evenimente-
lor, actorul Vlad Vasiliu: „M-am 
întors de la Miliţie şi am avut şe-
dinţă. În jurul orei 16,30, a apărut 
Toni Bejan şi a cerut înfiinţarea 
Tineretului Revoluţionar Galaţi. 
Noi am dat  o decizie.”  În ziua 
aceea a fost o bulibăşeală îngro-
zitoare. Ştiu că alergam ca un om 
fără noimă, de colo-colo. De-abia 
seara târziu, pe la şapte, dacă nu 
mă înşel, am decis să facem mare 
şedinţă cu toţi directorii. Au înce-
put secretarele să dea telefoane.” 
A început colaborarea cu marile 
întreprinderi. „Guvernul” local 
format îl avea preşedinte pe scrii-
torul Apostol Gurău şi vicepreşe-
dinţi Ion Olaru, preotul Octavian 
Dicu şi Vlad Vasiliu. Secretariatul 
era compus  din Constantin 
Adam şi Florin Borduşanu.  Acest 
prim Consiliu era format din: pa-
tru profesori, patru ingineri, un 
preot, un actor, un student, un 
învăţător, patru jurişti, un proiec-
tant, un tehnician proiectant,   
un fotograf,  doi tehnicieni, şapte 
muncitori. Erau mai multe comi-

sii: comisia economică, de pază 
şi ordine,  juridică, de relaţii cu 
publicul, de învăţământ, cultură, 
culte şi… propagandă,  de sănă-
tate şi subcomisia transporturi, 
intervenţii urbane şi judeţene. 
Un grup coordona Miliţia jude-
ţeană. 

Lovitură militară 
conjugată?

„A    fost    o  treabă  pe   care  
n-am să mi-o explic niciodată 
din punct de vedere uman, într-
o logică firească, ci impunând 
fapte externe. Dacă priveşti pe 
harta evenimentelor Revoluţiei, 
în 24 decembrie Armata a în-
cercat să pună mâna pe putere. 
După părerea mea.” A fost ziua 
în care sediile administrative 
ale capitalelor de judeţ intrau, 
dacă nu erau încă, sub puterea 
Armatei… „E şi teoria mea şi a 
multor revoluţionari… În 24, 
dimineaţa, Ceauşescu era deja 
prins, era în mâinile Armatei. În 
24 au fost cei mai  mulţi morţi la 
Brăila. Acolo s-au ciocnit două 
forţe - militare! - Rizea cu Pancea. 
De ce s-au izbit, de ce s-au arestat 
reciproc? Pe urmă a venit Rizea 
aici, l-a arestat pe Plătică, Plătică 
l-a arestat pe Rizea: a fost o ade-
vărată tevatură, 25 – 26 – 27! 
Unul ieşea la suprafaţă, altul in-
tra!… La noi, Armata a pus mâna 
pe putere. La Brăila s-au luptat 
două trupe de armată, între ele. 

Venea Pancea cu un comitet re-
voluţionar, venea Rizea cu alt 
comitet revoluţionar; Rizea fiind 
de la început la Brăila... La Sibiu, 
majoritatea morţilor a fost tot pe 
24 şi Armata a liniştit treburile 
acolo. La Braşov tot pe 24 s-au 
liniştit lucrurile, tot cu un repre-
zentant al Armatei. La Timişoara 
nu s-a reuşit… Am luat legătura 
cu revoluţionarii şi mi-au poves-
tit toate aceste lucruri. E prea 
mare coincidenţă.”

„Drepţi” 
în faţa telefonului! 

„L-am întrebat la  ultima în-
tâlnire televizată pe care am 
avut-o, pe Plătică, ce a fost cu 
acel telefon pe care l-a primit în 
jurul orei 12,00, ziua, pe 24 de-
cembrie. Eram lângă el, pe un 
scaun.” Biroul maiorului Plătică 
era cel actual al subprefectului, 
din aripa în reparaţie a clădirii, 
iar „guvernul” local funcţiona în 
biroul prefectului. Cei doi stă-
teau atunci, prieteneşte chiar, pe 
holul dintre birouri. „La un mo-
ment dat sună telefonul care era 
legătura cu Bucureştiul - <<firul 
roşu>>, cum îi ziceam noi. Stilul 
lui Plătică: <<Deaa?>>… Sunt 
fiu de militar, am trăit în casă de 
militar: ştiu ce înseamnă gradul 
superior  prin  telefon!   Brusc 
s-a îndreptat: <<Da, da să trăiţi, 
da>> - în afară de  <<da>>, restul 
nu mai erau vorbe. Şi s-a încheiat 

cu un „Da, am înţeles, să trăiţi!” 
Din clipa aceea Plătică a chemat 
militari cu cască de la el de la 
unitate, cu tot echipamentul, să 
întărească paza în Consiliu, deşi 
nu se întâmpla nimic şi aveam in-
clusiv pază militară.   După care 
au început arestările, pe la ora 
3,30 – 4,00 după-amiaza. Până 
atunci, i-au venit oamenii şi a gă-
sit motivul. Şi acum, la emisiune, 
Plătică a susţinut că nu ştia că e 
în sediu [primul secretar PCR pe 
judeţ]  Carol Dina şi că aflase că 
o gaşcă a brăilenilor l-ar fi pus 
înapoi pe [primul secretar PCR 
pe judeţ]   Lungu, pe post de şef 
al Revoluţiei. Eu ştiu că Lungu a 
apărut mai târziu… Plătică nu 
recunoaşte telefonul de la prânz, 
spune că era un telefon de la 
Brăila, în care afla că fusese adus 
Lungu. În realitate, îi spusesem 
de prezenţa lui Dina, ştia.” Aşa a 
fost arestat guvernul provizoriu.   

„Arestarea noastră, mie-n 
sută, a fost legată de acel telefon. 
Telefonul a venit, după mine, ori 
de la Jerbas,  care  îi  era  coleg 
şi-l ştia, ori de la altcineva pe care 
Plătică îl ştia bine de la Bucureşti, 
ori chiar de la [ministrul Apărării, 
Nicolae] Militaru, care le-a fost 
mentor, profesor în Academie. 
Mulţi din oamenii lui, pe care i-a 
şcolit, au apărut atunci.”

Victor Cilincă

Revoluţia ultimului prim-secretar (II)
] Cu revolverul la tâmplă

tâmpla în ţară – muriseră atâţia 
oameni! – existenţa mea nu îmi 
părea supusă unor sacrilegii 
deosebite. Nu eram într-o stare 
de deprimare care să-mi produ-
că şocuri…”  Despre execuţia 
Ceauşeştilor a auzit la un aparat 
de radio, la unitatea militară. „Ar 
fi trebuit un proces drept, care 
să hotărască ce a fost bine, ce a 
fost rău.”    

„A început procesul şi am 
stat în arest până în 25 – 26 
octombrie. Deci aproape un 
an de zile, în penitenciar. Unde 
un gest extraordinar l-a făcut 
directorul, care mi-a creat con-
diţii.”  „Despre familie am aflat 
peste vreo două luni şi jumătate 
[de la arestare], la începutul lui 
martie. A venit cineva la peni-
tenciar, un văr al meu. Între timp 
o arestase şi pe fosta mea soţie, 
cu acuzaţii de trafic de influenţă 
- fabricaţie!  Copiii erau singuri. 
Momente grele!” Procesul a du-
rat patru ani, din care trei ani în 
libertate. A fost achitat.

Victor Cilincă
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Moşul vine cu... racheta
O navetă de alimentare de tip Progress M‑55 a fost lansată, miercuri seara, de 

pe cosmodromul din Baikonur având la bord cadourile de Crăciun pentru astro‑
nauţii de pe Staţia Spaţială Internaţională, ISS. Cosmonautul rus Valeri Tokarev şi 
colegul său american William McArthur se află pe ISS din luna octombrie, ei par‑
ticipând la o misiune de şase luni. Racheta a decolat la ora 18.39 GMT, ducând 
naveta rusă şi încărcătura sa de 2,5 tone. Încărcătura conţine şi cadourile pentru 
sărbătorile de final de an destinate celor doi.

Mediafax / C.R.

Urme din era glaciară
Câteva sute de amprente de adulţi şi copii, datând de acum 20.000 de ani, au fost 

descoperite în Australia, în regiunea lacurilor Willandra, rezervaţie înscrisă în patri‑
moniul mondial al umanităţii, în statul australian New South Wales, susţin cercetă‑
torii de la Universitatea din Bond. Cele 450 de amprente, cele mai vechi descoperite 
până acum în Australia, sunt remarcabil conservate şi oferă indicii despre viaţa lo‑
cuitorilor acestui continent în timpul ultimei ere glaciare. Urmele au fost conservate 
perfect pentru că au rămas imprimate într‑un tip de argilă care se întăreşte aseme‑
nea cimentului odată ce se usucă.

Mediafax / C.R.

Katalin e brunetă, frumoasă 
şi harnică. A absolvit anul acesta 
liceul într‑o comunitate mic‑ur‑
bană din judeţul Covasna, co‑
munitate în care toată lumea 
gândeşte, simte şi vorbeşte în 
limba maghiară.

Casa Katalin‑ei este frumoasă 
şi stă în umbra bisericii protes‑
tante din centrul oraşului, iar pă‑
rinţii ei sunt secui cu afaceri mo‑
deste, dar stabile şi aducătoare 
de decentă bunăstare. Ei, părin‑
ţii, vorbesc perfect româneşte, 
chiar cu puţin accent moldove‑
nesc însuşit în timpul studiilor la 
Iaşi. Au lăsat însă doar pe seama 
şcolii grija de a o învăţa româ‑
neşte pe fiica lor.

Şi KATALIN nu ştie boabă ro‑
mâneşte!

Am vorbit cu ea în engleză 
acolo, în casa lor din secuime 
pentru că ea, ca şi toţi colegii ei, 
au învăţat limba română ca pe o 
limbă străină. …şi n‑au învăţat‑o 
deloc.

Se poate scrie mult despre 
drepturile minorităţilor, se vor‑
beşte mult despre autonomia 
culturală cultivată de Uniunea 
Europeană, despre auto‑guver‑
nare, Dictatul de la Viena sau 
alte subiecte ale “marii politici”. 
Se poate analiza rolul UDMR‑ului 
şi acţiunea sa politică ce au fă‑
cut ca maghiarii din România 
să trăiască şi astăzi în regimul 
partidului unic; maghiarii noştri 
n‑au de ales în fapt decât între 
UDMR şi…UDMR, sau să nu vo‑
teze deloc. Dar nu despre asta 
e vorba; vorba e despre visul 
Katalin‑ei. Visul Katalin‑ei nu a 
fost ca după absolvirea liceului 
să facă facultatea la Budapesta, 
la Cluj sau la Târgu Mureş, ci a 
dorit să urmeze Facultatea de 
Drept de la Academia de Poliţie 
din Bucureşti.

A picat la testul psihologic 
organizat în reşedinţa judeţului 
său; a picat nu pentru că avea 
probleme “psihologice”, ci pen‑
tru că nu a înţeles întrebările. 
Întrebările erau, bineînţeles, în 

limba română.
A încercat apoi la Şcoala de 

Poliţie de la Slatina şi s‑a izbit 
dureros de acelaşi obstacol: lim‑
ba română.

Ei bine, cine o fi responsabil 
pentru faptul că visul domnişoa‑
rei brunete, frumoase şi harnice 
a fost zdrobit?

Ca unul care am fost zece ani 
parlamentar, mă simt vinovat; şi 
aşa ar trebui să se simtă toţi de‑
ţinătorii puterii din ultimii 16 ani, 
în frunte cu partidul maghiarilor 
din România.

Limba română trebuie să fie 
obligatorie în România; obli‑
gatorie în fapt şi nu doar pe 
hârtie. Învăţarea limbii oficia‑
le pentru toţi cetăţenii români 
trebuie să fie la fel de obliga‑
torie ca învăţământul primar 
însuşi. Demersurile actuale ale 
UDMR‑ului privind consolidarea 
izolării culturale a minorităţii 
maghiare combinate cu nepăsa‑
rea majorităţii partidelor faţă de 
cetăţenii români de naţionalitate 
maghiară sunt condamnabile.

La urma urmei, toţi demnitarii 
UDMR ştiu foarte bine româneş‑
te, iar parlamentarii partidului 
sunt cei mai “vechi” reprezen‑
tanţi dintre toate partidele din 
România.

Fiica preşedintelui Marko Bela 
e avocată de succes nu în altă 
parte decât în Bucureşti şi s‑ar 
părea că maghiarii din România 
s‑au împărţit deja în două ca‑
tegorii: cei ce ştiu româneşte 
şi ceilalţi. Cei ce ştiu sunt elita 
politică şi economică a acestei 
minorităti, iar cei ce nu vorbesc 
limba oficială sunt cei destinaţi 
a acorda primilor, odată la patru 
ani, votul.

Până la urmă, întregul joc poli‑
tic pe tema statutului minorităţi‑
lor, laolaltă cu opiniile parlamen‑
tarilor europeni şi rapoartele lor 
şi discursurile şi comunicatele au 
astăzi prea puţină importanţă în 
ochii înlăcrimaţi ai KATALIN‑ei.

 Costel Gheorghiu

Cu câţiva ani în urmă, un co‑
leg simpatic şi cu simţul umoru‑
lui povestea o întâmplare care 
i‑a dat ocazia de a vedea o scenă 
pe care a descris‑o în modul lui, 
mucalit: “Şi când colo… ce văd? 
Prin spate, ieşea garda financiară 
ştergându‑se la gură…” 

Nu mai departe decât în 
toamna aceasta, un primar 
dintr‑o comună îmi spunea cu 
cea mai mare naturaleţe: “Da, 
ştiu că a apărut legea, dar nu ştiţi 
cum e în România? Deocamdată 
nu o aplicăm, nu am primit niciun 
ordin. Dacă o să vină, cu cea mai 
mare plăcere.”

Nu va mai trece mult şi toate 
acestea vor fi doar o amintire. 
Strădania de a intra în Uniunea 
Europeană ne dă multă bătaie 
de cap, dar aduce şi mari trans‑
formări. S‑au creat tot felul de 
instituţii, imitându‑le pe ale lor. 
Legislaţia este mereu cârpită şi 
reînnoită. Baronii intraţi în politi‑
că şi‑au deghizat cu măiestrie in‑

compatibilităţile. Parlamentarii, 
bancherii, directorii regiilor eco‑
nomice au salarii apropiate de 
cele ale occidentului. Prefecţii 
îşi vor lepăda pieile lor politice 
şi vor deveni înalţi funcţionari 
imparţiali. Ei şi familiile lor vor 
avea asigurate condiţii decente. 
Minorităţile se răsfaţă. Dotările 
din Casa Parlamentului chiar le 
întrec pe ale omoloagelor euro‑
pene. Naţiunea nu s‑a zgârcit şi 
parlamentarii, înalţii funcţionari, 
primari, consilieri, mari fermieri 
au mers, cât de mult era nece‑
sar, “afară”, ca să se documente‑
ze. Cele mai multe dintre averile 
tranziţiei au căpătat o crustă 
onorabilă. O mulţime de lume 
aleargă înnebunită să‑i prindă 
pe marii corupţi. La CNCAS s‑au 
dat, recent, în folosinţă încă nu 
ştiu câţi kilometri de dosare. 
Justiţia bolnavă şi imprevizibilă 
va fi reformată temeinic. Deja, 
prin salariile asigurate, acest do‑
meniu este ferit de corupţie.

 Trăim bine. Economia du‑
duie. Lumina va veni prin poştă. 
Preţurile, care încă nu sunt, vor 
fi hipereuropene. Cei mai săraci 
dintre noi vor primi compen sări. 
Recalcularea pensiilor s‑a in‑
cheiat, dorinţa de a se sustrage a 
celor peste o sută de mii care au 

părăsit în ultimul moment scena,  
fiind  respectată. Găinile vor scă‑
pa, în totalitate, de gripa aviară, 
iar pesta porcină este urmărită 
(o, ce spun, monitorizată!) cu vi‑
gilenţă. 

Domnul Chebac va fi, din nou, 
reales. Crocodilii opoziţiei plâng, 

scărpinându‑şi fericiţi solzii.
Tiptil, fără să i se simtă copite‑

le înfăşurate în cârpe, elefantul 
păcatelor româneşti păşeşte pe 
puntea  fragilă  a  drumului  spre 
Europa.                                                 
     

  

Primim 
la redacţie

„Nostalgii...”
Doamnă Nanu, am 

citit în ziarul de azi şi 
am văzut că la mulţi le 
este ruşine să‑şi spună 
numele. Probabil că 
sunt feciorii celor care 
dădeau lista şi li se 
aduceau acasă toate 
produsele necesare, 
sigur că aceştia trebuie 
să regrete după trecut.

Aduceţi‑le aminte 
cum în timpul 
comuniştilor a fost 
omorât ţăranul Slavu 
din Corni. Unii bărbaţi, 
tranşaţi şi apoi aruncaţi 
cu sacul în Cimitirul 
Eternitatea iar o parte 
din membrele corpului 
a fost aruncată într‑un 
WC. Cum a fost 
omorâtă studenta din 
Tulcea, pusă în valiză şi 
aruncată. Cum au fost 
omorâte cele 4 femei 
de pe Valea Prahovei 
de studentul ăla de la 
Medicină şi condamnat 
la moarte. Cum a fost 
omorât fratele meu 
de un ţigan în ograda 
lui, în anul 1988. I‑a 
tăiat gâtul cu cuţitul 
şi în zece secunde a 
fost mort şi multe alte 
omoruri şi furturi pe 
care dvs. le ştiţi mult 
mai bine.

Doamnă Nanu, 
cum să nu regrete 
foştii activişti de 
P.C.R. şi copiii lor, 
când mergeam în 
excursie cu autobuzul 
Combinatului de 1 
Mai şi de 23 August, 
puneau butoaiele cu 
vin în autobuz, iar unde 
se aşezau cu corturile 
şi nu aveau apă, se 
spălau pe picioare 
cu vin, acestea ni le 
spuneau copiii lor, iar 
noi cerşeam pe la şefii 
unităţilor comerciale. 
Vă rog să atrageţi 
atenţia celor în etate 
să vă spună suferinţele 
lor din timpul 
comuniştilor, pentru 
a vedea şi cei tineri ce 
am pătimit noi.

Menţionez că am să 
mai revin cu anumite 
necazuri suferite de 
familia noastră.

Ojog Toderiţă, 
pensionar

Un film turnat în România vine 
să reamintească Europei sfâşiate 
de două războaie civile ale ra‑
sei albe, rebotezate eufemistic 
mondiale despre un moment 
de graţie al primului carnagiu 
– Crăciunul anului 1914, primul 
an al războiului.

Militarii văd acest moment 
de graţie cu alţi ochi – filmul 
“Crăciun fericit” nu a putut fi 
realizat pe niciun teren mili‑
tar în Franţa datorită opoziţiei 
Ministerului de război.

Cu toată această opoziţie în 
nordul Franţei, lângă Arras a fost 
cumpărat terenul unde urmează 
a se ridica monumentul solida‑
rizării religioase de moment a 

soldaţilor francezi, englezi şi ger‑
mani de Crăciunul lui 1914.

Războiul izbucnise de 5 luni, 
devenise un război de tranşee 
(deşi toţi strategii credeau că va fi 
războiul marilor desfăşurări mo‑
bile de cavalerie) şi marea masă 
a soldaţilor nu era convinsă că 
trebuia să moară şi să omoare.

Englezii practicau formula 
“live and let live” (trăieşte şi lasă 
să trăiască), cântând în afara 
atacurilor ordonate să nu per‑
turbe major viaţa celor aflaţi la 
câţiva metri uneori peste sârma 
ghimpată (se trăgea cam la ace‑
eaşi oră, mult prea sus , în acelaşi 
punct care era cunoscut, nu erau 
deranjaţi cei ce‑şi făceau nevoile).

Cum ar spune astăzi preşe‑
dintele Băsescu era un sistem 
militar ticăloşit de aspiraţia spre 
supravieţuire şi omenie.

De Anul Nou 1915 în multiple 
puncte ale frontului inamicii au 
ieşit din tranşee, au cântat im‑
nuri religioase, au împărţit hrana 
şi băutura.

În fond sârma ghimpată des‑
părţea copiii lui Iisus.

De fapt Papa Benedict XV a în‑
cercat chiar să stingă războiul de 
Crăciun dar elita celor trei mari 
puteri militare nu a dorit‑o.

Ceea ce a declanşat fenome‑
nul a fost poate faptul că germa‑
nii au primit brăduleţi de Crăciun 
pe care i‑au pus împodobiţi cu 
lumânări pe buza tranşeelor.

În unul din puncte era mobili‑
zat, îmbrăcat în uniformă germa‑
nă, un tenor de la Operă.

Naşterea lui Cristos a închegat 
creştinii aparent despărţiţi prin 
limbi.

În timp ce neamţul cânta, tru‑
pele scoţiene îl acompaniau la 
cimpoaie.

Protagoniştii întâmplării nu au 
fost pedepsiţi dar de Crăciunul 
anului următor galonaţii din con‑
ducerea armatelor care îşi tră‑
geau cruci prin biserici în ocazii 
oficiale au ordonat bombarda‑
mente violente în zonele pe care 
le considerau susceptibile de un 
prea plin sentiment creştin.

Pe Cristos l‑au bătut în cuie 
mai mulţi decât credem şi mai 
des decât vrem a o recunoaşte.

Nicolae Bacalbaşa

Bugetul ca 
o gripă socială
În profitul cui este impozi‑

tul unic pe venit? Cota unică 
de impozitare nu produce 
inflaţie? De fapt, nu produce, 
au dreptate guvernanţii, că 
beneficiarii ei îşi cheltuie ba‑
nii în străinătate sau îi depun 
în bănci străine. Inflaţioniste 
sunt doar cheltuielile bu‑
getarilor pentru mâncare; 
noroc cu grevele foamei că 
mai scade un pic inflaţia. 
Dacă mai mor câţiva se mai 
reduc şi cheltuielile de lux cu 
cărţile şi internetul. Şi pot fi 
făcute mai uşor cheltuielile 
de strictă necesitate pentru 
merţanurile parlamenta‑
rilor, motocicletele Harley 
aparţinând guvernanţilor 
şi bordeiele cu 20 de came‑
re aparţinând politicienilor 
majoritari. Eventual poate 
creştem TVA‑ul pe medica‑
mente la 100%, că prea se 
dedulcesc pacienţii cu ele, 
şi eliminăm taxele la icre 
negre şi şampanie pentru a 
scădea cheltuielile cu coşul 
zilnic al amărâţilor care se 
chinuie prin restaurante. Nu 
de alta, dar prin taxele astea 
la whiski şi havane riscăm 
ca noii investitori, care au 
asudat strângând miliard cu 
miliard pe seama bugetului 
statului, din toate zonele po‑
liticului să dea banii înapoi 
la bugetul statului după ce 
au luptat atât să‑i scoată de 
acolo, salvându‑i din mâinile 
lacome ale pensionarilor ce 
doreau să se lăfăie toată iar‑
na la 15°C, cu câte 3 elemen‑
ţi calzi la fiecare calorifer, 
smulgându‑i din mâinile fine 
ale agricultorilor care visau 
să lenevească pe tractoare, 
care ară în loc să dea bice 
cailor şi vacilor ce ară mai 
cu spor, ferindu‑i din calea 
degetelor murdare de cretă 
ale profesorilor care visează 
să‑şi umple burta cu cei 2 
covrigi pe zi, pe care îşi per‑
mit să‑i cumpere în primele 
două luni ale anului 2006 (că 
în celelalte 10 luni covrigii 
vor fi mâncaţi de inflaţie) din 
cât au dat guvernanţii. Mai 
bine investim banii în mediu: 
lăsăm ţăranii să are cu vaci‑
le că sunt ecologice, ba mai 
dau şi lapte (e drept că după 
ce ară, picură laptele la muls 
ca ţuica la cazan), dăm bani 
să schimbăm parcul auto 
al ţării cu maşini cu Euro 3, 
guvernanţii străduindu‑se 
din răsputeri pentru imple‑
mentarea acestei măsuri 
prin intermediul firmelor de 
vânzări auto pe care le deţin, 
salvăm soldaţii statelor eu‑
ropene de la contaminare cu 
diverse substanţe canceri‑
gene, cumpărându‑le rapid 
armamentul cu pricina.

Sau, mai bine sprijinim 
economia occidentală, că 
poate aşa ne‑or primi în 
Europa: plătim câteva firme 
străine să construiască auto‑
străzi cu utilaje cumpărate 
de noi şi muncitorii noştri, fir‑
mele venind cu ceea ce este 
mai greu de procurat: orga‑
nizarea; sau prin firmele de 
import deţinute de amărâţii 
de politicieni care se chinuie 
să importe produse agricole 
şi carne din statele Europei 
ca să nu secăm pământul ţă‑
rii cu agricultura intensivă pe 
care o practicăm.

Viorel Rotilă

Elefantul 
pe puntea de porţelan 

Statutul 
minorităţilor: Katalin

Live and let live - Crăciun 1914

Poeziile lui Şerban Foarţă 
apărute pe parcursul unui an de 
zile în revista „Dilema veche” au 
fost reunite de Editura Cartea 
Românească într‑un volum ce 
conţine şi un CD audio cu versu‑
rile în lectura autorului. Volumul, 
intitulat „Rimelări", cuprinde 
70 de poezii. Poetul în vârstă 

de 63 de ani a debutat în 1976 
cu "Texte pentru Phoenix" (în 
colaborare cu Andrei Ujica). 
Urmează alte volume de versuri 
şi de traduceri din poeţii consa‑
craţi. Printre altele, este laureat 
al Premiului naţional de poezie 
"Mihai Eminescu" şi al Premiului 
Uniunii Scriitorilor din România 

pentru cea mai bună traducere 
din literatura universală.

Mediafax / C.R.

„Rimelări” 
           Apariţie editorială

   Valeria Blejeru
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9
viaţa liberă

 „La covrigi 
şi la nuci 
multe...”
[Studenţii 
la Teologie 
au colindat 
profesorii
Zilele din urmă, studen‑

ţii anului I ai Facultăţii de 
Litere şi Teologie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” au dus sfântă colindă 
profesorilor, lectorilor şi 
asistenţilor acestei facul‑
tăţi. Nu lipseau profesorul 
doctor Nicolae Ioana, de‑
canul Facultăţii de Litere şi 
Teologie din Galaţi. 

Susţinuţi de părintele 
Lucian Petroaia, consilier 
cu probleme de învăţă‑
mânt religios în cadrul 
Episcopiei Dunării de Jos, 
studenţii au cerut das‑
călilor lor „covrigi şi nuci 
multe...”  Cu voci curate, 
cristaline, tinerii de la 
„Teologos” au dus auten‑
tica şi frumoasa colindă 
strămoşească în bătrâna 
noastră Universitate. Prin 
cânt, ucenicii au dăruit 
magiştrilor „Florile dalbe 
de măr”. Emoţiile au fost 
cel puţin  egale cu cele din 
perioada unei sesiuni stu‑
denţeşti...

Abia înfiinţată, la dorin‑
ţa stăruitoare a Arhiereului 
de la Dunărea de Jos 
– Prea Sfinţitul Episcop 
Casian, spunem ‑ fără a 
face risipă de cuvinte ‑ că 
tânăra Corală „Teologos” 
reuşeşte să acapareze 
atenţia auditoriului. Să 
aşeze în sufletul celui 
care ascultă lumina sfân‑
tă a Betleemului, pacea, 
harul dumnezeiesc. Aşa 
s‑a întâmplat, deu năzi, 
când ucenicii au colin‑
dat magiştrii Universităţii 
„Dunărea de Jos” . 

S‑au făcut daruri de 
ambele părţi. Studenţii au 
plecat cu ce au poftit: colă‑
cei, nuci şi fructe,  iar das‑
călii, alături de arhiereas‑
ca binecuvântare  adusă 
de părintele Lucian,  au 
primit   iconiţe, calendare 
şi noul volum „Teologie şi 
educaţie la Dunărea de 
Jos”. 

Pentru frumoasa colin‑
dă, în numele dascălilor 
amintitei facultăţi, profe‑
sorul decan Nicolae Ioana  
a mulţumit, a întors ură‑
rile de sănătate şi bucurie 
creştinească Ierarhului 
nos tru, iar studenţilor note 
bune în sesiunea care bate 
la uşă!... 

Familia domnului Viorel  Tonu 
din Torceşti a trăit în ultimele 
luni, de la inundaţia din 13‑14 
iulie, între agonie şi adevărată 
bucurie creştinească. În vară re‑
latam de spre ei că dorm într‑un 
cort de vacanţă; de Sărbătoarea 
Sfântului Apostol Andrei, Prea 
Sfinţitul Episcop Casian şi Prea 
Sfinţitul Ciprian –  delegatul 
Patriarhiei Ortodoxe Române, 
le‑a înmânat cheile noii lor case. 
Atunci i‑am văzut pe cei din fa‑
milia Tonu, dar şi alţi semeni văr‑
sând lacrimi de bucurie. Zilele 
din urmă, harul şi mila Domnului 
s‑au revărsat peste ei. O misiune 
de caritate de la Biserica Greacă 
din Galaţi (cu hramul Schimbarea 
la Faţă), cunoscându‑le suferinţa 
şi lipsurile, au întregit ajutorul. 
Credincioşii din amintita parohie 
gălăţeană le‑au mobilat un dor‑
mitor (pentru cei cinci copii) şi 
le‑au dăruit un aragaz, plus vesela 

de bucătărie. Odată cu Naşterea 
Domnului,  familia Tonu mulţu‑
meşte din suflet Prea Fericitului 
Părinte Patriarh şi  Prea Sfinţitului 
Episcop Casian; astăzi, în prag de 
Crăciun, mulţumirile  sunt adre‑
sate şi creştinilor şi preoţilor de 
la Biserica Greacă din Galaţi şi fa‑
miliei Vasile Veveriţă. „Ştim că, de 
această dată, durerea noastră a 
fost cunoscută datorită  părinte‑
lui Gabriel Cimpoca –  consilier la 
Sectorul Social Misionar  din ca‑
drul Centrului Eparhial, (de puţin 
timp, preot la Biserica Greacă), 
ne‑a spus domnul Tonu. Nu în 
ultimul rând,  preotului paroh 
Constantin Stoica şi părintelui 
Dumitru Găureanu, creştinilor de 
aici, le dorim sănătate. Ajutorul 
lor a fost o frumoasă surpriză 
pentru noi”. Semn că Dumnezeu 
vine şi prin oameni... 

Foto: M. Stanciu

La Torceşti, 33 de familii 
sinistrate - în casă nouă
În prag de Naşterea Domnului, 

şi nu numai, Centrul Episcopal 
al Dunării de Jos a prelungit 
Liturghia din Biserică  în case‑
le celor mai necăjiţi dintre se‑
meni. Cu purtarea de grijă a Prea 
Sfinţitului Dr. Casian – Episcop al 
Dunării de Jos, clerul din eparhia 
noastră a liturghisit prin fap‑
ta de milostenie. Scopul ‑ unul 
singur. Acela de a lumina puţin 
viaţa celor mai necăjiţi dintre 
gălăţeni. Fireşte, semenii  din 
Torceşti şi Cosmeşti Vale au fost 
cei care au simţit din plin  harul 
lui Dumnezeu.  

Cu binecuvântarea Prea 
Fericitului nostru Patriarh 
Teoctist,  33 de familii din cele 
două localităţi sinistrate s‑au 
mutat în casă nouă: 16 în prag 
de Sfântul Andrei, şi alte 17, zilele 
din urmă. Şi dacă 26 dintre aco‑
perişuri  au fost ridicate din fon‑
durile construite prin programul 
Patriarhiei Bisericii Ortodoxe 
Române şi al Eparhiei  Dunării 
de Jos, celelalte 7 case sunt 
din lemn şi sunt donate de 
Arhiepiscopia  Sucevei. Lemnul 
este din pădurea de pe domenii‑
le mănăstirii. 

Ajutor de la Metex - 
la Galaţi şi Brăila

După tradiţie, la casă nouă 
nu te duci cu mâna goală. De 
aceea, la strigătul după ajutor 
al Arhierelui nostru, au sărit în 
ajutor doamnele de la MEtEx, 
cele de la Asociaţia Femeilor 
Creştin Ortodoxe şi ziarul 
„Viaţa liberă”. Toţi cei men‑
ţionaţi au dăruit obiecte de îm‑
brăcăminte nou‑nouţă, lenjerie 
şi alimente. „Pentru ajutorul 

constant  venit de la Patriarhia 
noastră Ortodoxă şi de la aminti‑
tele societăţi, plus televiziunea  
Română şi Romtelecom, Prea  
Sfinţitul Episcop Casian a mulţu‑
mit.  Aceleaşi mulţumiri sunt şi 
pentru preoţii protopopi, pentru 
tot clerul şi păstoriţii din eparhia 
de la Dunărea de Jos. „Oricât 
de mult ne‑am pregăti pentru 
creştinească sărbătoare, ade‑
vărat creştin eşti doar atunci 
când te priveşti în interiorul 
tău, când din puţinul pe  care 
ţi l‑a dat Dumnezeu dai şi la 
altul. Binecuvântare şi harul 
Domnului peste toţi cei care   
au înţeles că milostenia este 
regina tuturor virtuţilor!...”

Ajutor de la Metex au primit şi 
alţi necăjiţi. Ei sunt copii fără pă‑
rinţi de la centrele de plasament 
„P.P. Neveanu” şi „C. Pufan” din 
Galaţi. 150 de copii, plus peste 
câteva sute de familii din judeţe‑
le Brăila şi Galaţi. 

Ajutor de urgenţă

Pe 21 decembrie, Sectorul 
Social – Misionar al  Dunării de 
Jos şi protopopiatele Brăila, 
Făurei şi  Însurăţei   au întins 
o mână de ajutor mai multor fa‑
milii cu gospodăriile afectate de 
gripa aviară. Cum? Acordându‑le 
ajutoare de  urgenţă oamenilor 
din localităţile Cocile, Dudescu, 
Scărlăteşti şi Zăvoaia. Brăilenii 
din amintitele localităţi au primit 
pachete cu alimente de bază, 
carne şi produse din carne, pen‑
tru a simţi  că vine Crăciunul şi 
pentru ei. 

O misiune de caritate a ajuns 
şi în localităţile gălăţene Serdaru, 
Satu Costi, Gemenele, Urleasca, 
Buceşti, Ungureni, Cudalbi IV, 
Cuca, Tălpici, Dobrineşti, Plopu, 
Bordei Verde, Corni, Suceveni II. 

Peste 300 de pachete  cu îmbră‑
căminte, alimente, iconiţe şi cărţi 
de rugăciuni au înseninat obra‑
zul creştinilor.

Moş Crăciun, 
în Insula Mare

 Alte 250 de pachete au ajuns 
(tot prin grija Eparhiei noastre  
şi a Metex‑ului) în Insula Mare a 
Brăilei, la Frecăţei, Titcov Agaua 
şi Raţa Bălţi. Sprijinul venit prin 
purtarea de grijă a Arhiereului 
de la Dunărea de Jos a fost un 
pod al speranţei pentru creştinii 
din Insula Mare a Brăilei. Un pod 
al speranţei ridicat prin rugăciu‑
nea Păstorului şi a clerului locu‑
lui, dar şi  milostenia minunaţi‑
lor oameni din aceste locuri. De 
exemplu, numai în amintitele 
acţiuni, Metex‑ul a dăruit obi‑
ecte de îmbrăcăminte de 1,5 
miliarde lei vechi. Loc în sacul 
lui Moş Crăciun mai este însă şi 
pentru alţi posibili donatori.

  
Leac de la Mântuitor

Alături de rugăciune, Centrul 
Eparhial al Dunării de Jos a adus 
liniştea şi pacea şi în sufletele 
celor suferinzi. Prin cabinete‑
le medicale eparhiale, „Sfinţii 
Împăraţi”  de la Gohor, jude‑
ţul Galaţi,  „Sfântul Nicolae” şi  
„Adormirea Maicii Domnului” 
din Brăila şi Centrul de Asistenţă 
Medicală „Sfinţii Doctori fără de 
Arginţi” din Galaţi cei bolnavi cu 
trupul au primit medicamente. 
Valoarea lor se ridică la 60 de mi‑
lioane lei vechi.   

Pentru toţi creştinii, bi‑
necuvântarea şi mulţumirile 
Prea Sfinţitului Părinte Casian, 
plus îndemnul de a nu‑i uita 
pe cei sărmani, mai ales, acum 
de Crăciun.

Steaua 
sus răsare
Este unul dintre colidele 

cunoscute, adus în casele 
creştinilor în ziua Naşterii 
Domnului. Mergând pe 
firul Scripturii şi al proro‑
cirilor făcute în Vechiul 
Testament, cu 700 de ani în 
urmă (Isaia) sau cu 400‑500 
de ani (Miheia), Naşterea 
Mântuitorului avea să fie în 
Betleemul Iudeii. Steaua a 
călăuzit drumul magilor în 
„Casa Pâinii”.

Steaua sus răsare 
Ca o taină mare
Steaua străluceşte 
Magilor vesteşte

Căci astăzi curata, 
Prea nevinovata
Fecioara Maria 
Naşte pe Mesia

Magii cum zăriră
Steaua şi porniră
Mergând după rază
Pe Hristos să‑L vază

La dânsul intrară
Şi se închinară
Cu daruri vestite
Lui Hristos menite

Şi de‑acum până‑n vecie
Mila Domnului să fie
Tuturor cu bucurie
Şi de mare veselie.

Betleem - 
„Casa Pâinii”
Numele vechii aşe‑

zări Betleem ‑ locul unde 
s‑a săvârşit  Naşterea 
Domnului nostru Iisus 
Hristos ‑   vine din aramai‑
că. Se tălmăceşte „Casa 
Pâinii”, Betleemul fiind şi 
„cetatea lui David”. Este 
situat la sud de Ierusalim. 
Mai era numit Efrata, 
„pământul lui Iuda”, sub‑
liniind faptul că aşezarea 
este în Iudeea. În Betleem 
S‑a născut Iisus Hristos. 
Aici au vestit îngerii naş‑
terea Lui către păstori şi 
către lume, slăvindu‑L pe 
Dumnezeu. Tot în Betleem 
s‑a oprit steaua luminoa‑
să care i‑a călăuzit pe cei 
Trei Magi până la peştera 
unde S‑a născut Pruncul 
Iisus. Betleem – „Casa 
Pâinii”, locul de unde pri‑
mim hrană spirituală şi 
trupească de  peste două 
milenii. Unde revenim me‑
reu, pentru a aduce primă‑
vara în sufletele noastre. 
Întotdeauna, o primăvară 
în plină iarnă.  

Continuăm discuţia cu dom‑
nul Eugen Holban, etnologul 
care a cercetat din punct de ve‑
dere folcloric, zona Moldovei de 
sud‑est, şi nu numai.  

‑ Domnule Eugen Holban, 
când se începea colindatul?

‑ În unele părţi ale Moldovei 
de sud‑est, cetele de colindă tori 
porneau colinda, pe la casele 
oamenilor, în noaptea dinspre 
Ajunul Crăciunului. Încă de la 
miezul nopţii, flăcăii băteau la 
porţile oamenilor cu „Bună di‑
mineaţa la Moş Ajun!”,  colind 
care pe alocuri poartă denumi‑
rea de „Neaţalaş” sau „Neaţaluş”, 
diminutiv care, probabil, vine de 
la salutul de „bună dimineaţa!” 
Însă, adevărata perioadă care 
interesează ‑ sub aspect folclo‑
ric ‑ este cea de Ajun, în care 
cetele aduceau,   aduc şi astăzi 
vestea Naşterii Domnului în ca‑
sele gospodarilor. De aseme‑
nea, în dimineaţa  de Crăciun, 
începeau Irozii, Steaua, Capra, 
Ursul. Steaua era adusă chiar din 
dimineaţa de Crăciun, de copii 
sau de tineri. Dar, înainte de a 
merge la casele oamenilor, tine‑
rii mergeau în noaptea dinspre 
Crăciun la Biserică. Primeau bi‑
necuvântarea şi apoi porneau să 
ducă minunata veste a Naşterii 
Domnului Iisus pe la casele creş‑
tinilor. 

‑ Există o tipologie a colin‑
dului?

‑ Da, există  mai multe tipuri 
de colind. În partea  de la Prut şi 
în centrul judeţului şi zona de sud 
exista cam acelaşi tip de colinde 
pentru copii şi tineri. În schimb, 
în zona colinară a Tutovei şi a 

Covurluiului, colindele de noap‑
te (coleroanda sau coleraşi) se 
cântau în ziua de Ajun. Mai exis‑
tă o altă tipologie  bine pusă 
la punct, anume colindele: de 
bătrâni,  de popă, de fată mare, 
de fată mică, de copil. Temele 
variau, de la feciorul de împărat 
care pornea la vânătoare până 
la  tema peţitului. De altfel, tema 
peţitului este foarte răspândită şi 
este legată de zestrea fetei... „Îţi 
dau cinci sute de mioare...” sau 
„Îţi dau cinci sute de ber beci...” 
În vechime, fata nu se putea mă‑
rita dacă nu avea lada de zestre 
până în podele...  Şi acestea nu 
erau doar simple urări, ci erau o 
realitate transpusă.  

‑ Cum erau întâmpinaţi co‑
lindătorii, ce căpătau de la 
gospodari?...

‑ În ziua de Ajun, fiind încă 
post, gazdele se pregăteau din 
timp să întâmpine colindătorii, 
cu colăcei,  nuci, mere şi, bineîn‑
ţeles, bani... La casele cu fete de 
măritat exista obiceiul ca tânăra 
să pregătească un colac, pe care 
îl oferea cetei de colindători. De 
asemenea, flăcăii rosteau cele 
mai frumoase colinde la casele 
prietenelor flăcăilor din ceată.  
Drept răsplată,  fata oferea cola‑
cul cel mai frumos, care era pus, 
neapărat, pe o tavă cu ştergar 
nou. Prietenul acelei fete primea 
colacul. Dacă nu avea prieten,  îl 
oferea unui alt tânăr  care îi era 
rudă şi spunea, totodată: „Eu nu 
am pe nimeni, dar îi dau lui X 
acest colac”; dacă nici rude nu 
avea, atunci îl oferea şefului ce‑
tei. 

‑ Şi dacă colacul nu era ară‑

tos, ce se întâmpla?...
‑ Dacă acel colac nu arăta 

satisfăcător, atunci era înfipt 
într‑un par chiar la poarta acelei 
fete... Se considera că era o bat‑
jocură la adresa cetei respective. 
Chiar dacă băiatul, prietenul fe‑
tei,   voia să ascundă acest fapt, 
nu‑l lăsau ceilalţi...

‑ Când înceta timpul colin‑
delor?

‑ Colindele de Crăciun înce tau 
odată cu sărbătoarea Crăciunului. 
La fel  şi misiunea cetei. Era vor‑
ba de acel timp sacru şi exista 
concepţia sănătoasă  că trebuie 
să respecţi ceea ce ai primit prin 
tradiţie, de la moşi şi strămoşi. În 
vechime, existau nişte misiona‑
te foarte precise.  Desigur, mai 
erau şi superstiţiile că dacă co‑
lizi după Crăciun îţi ies buboaie 
sau alte asemenea glume... Dar, 
dincolo de glumă, aici e vorba  
de timp sacru, de tradiţie, de cre‑
dinţă. Din momentul în care se 
termina perioada sacră, ceata nu 
mai avea niciun rol. În perioada 
sărbătorilor însă, ea era stăpâna 
satului. Mai ales stăpâna tinere‑
tului. Exista un şef de ceată, nu‑
mit vătaf sau cămătar şi un colă‑
car, adică, cel care aduna colacii. 
De regulă, cel mai frumos colac 
primit mergea la cârciumar. Se 
dădeau şi bani, dar erau folosiţi 
pentru hora satului despre care 
astăzi nu se mai ştie; ceata avea 
această misiune, ca în perioada 
Crăciunului să organizeze şi hora 
satului. 

‑ În judeţul nostru, unde 
avem cea mai bogată zonă fol‑
clorică? 

‑ Anumite elemente de cul‑

tură  străveche s‑au păstrat mai 
bine în zonele colinare, cum ar 
fi Folteşti. Colindele însă apar în 
zona de sud: Costache Negri a 
avut toate felurile de colinde şi 
cu variante. Hanu Conachi şi cele 
din  drumul transhumanţei sunt, 
de asemenea, bogate în colinde, 
lăsate aici de ciobanii care ve‑
neau din celelalte zone ale ţării. 
Tecuciul, Piscu, Pechea, Cudalbi, 

Măstăcani, Tudor Vladimirescu şi 
multe alte sate.  De altfel, prezen‑
ţa celor 24 de grupuri folclorice 
la Festivalul de Datini şi Obiceiuri 
„Tudor Pamfile” din Galaţi scoa‑
te în evidenţă o mare bogăţie în 
privinţa tradiţiilor, folclorului în 
Moldova de sud‑est.

(Va urma)

Foto: Vasile Caburgan

Împreună 
vom 
învinge apele!

Colecta de bani pentru 
construirea caselor desti‑
nate sinistraţilor din jude‑
ţul nostru continuă.  În nu‑
mele  acestor oameni, Prea 
Sfinţitul Episcop Casian, 
răspunzând chemării Prea 
Fericitului Patriarh Teoctist,   
ne îndeamnă să nu‑i uităm 
pe semenii noştri. Cele 26 
de case ridicate din fon‑
durile Patriarhiei Bisericii 
Ortodoxe Române şi ale 
Episcopiei Dunării de Jos 
au fost date la cheie de 
Sărbătoarea Sfântului 
Apostol Andrei, ediţia 
2005, şi de Crăciun. Alte 
7 case din lemn sunt dă‑
ruite de Arhiepiscopia 
Sucevei. Sunt încă semeni 
care au nevoie de sprijinul 
nostru.   De vă prisoseş‑
te vreun bănuţ, îl puteţi 
depune în contul nr. (lei) 
RO76RNCB27000000010‑
10019 sau nr. RO33RNCB‑
2 7 0 0 0 0 0 0 0  1 0 1 0 0 1 7 
(euro), deschise la Filiala 
Galaţi a BCR. Numai cu 
sprijinul dumneavoastră, 
aceşti oameni vor învin‑
ge apele! Nu uitaţi să le 
fiţi alături.  

Colindul de Crăciun

„Podoabă de preţ 
a neamului românesc”
‑ discuţie realizată cu etnologul Eugen Holban  (II)

Dar din dar... Familia Tonu din 
Torceşti mulţumeşte

[Binefăcători: credincioşii 
de la Biserica Greacă 

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

„Ne 
daţi ori 

nu ne 
daţi...”

„Steaua 
sus 
răsare, 
ca o 
taină 
mare...”

„Colindăm, 
Doamne, 

colind”

Milostenie de 1,5 miliarde lei 
de la METEX

Binecuvântare la casă nouă

Foto: V. Caburgan Foto: Mara Stanciu
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Pomul de Crăciun se poate  
transforma din bucurie în necaz!

Pentru 

protecţia 

dumneavoastră 

şi a celor 

dragi, 

NU UITAŢI!

[Nu folosiţi instalaţii electrice de iluminat ornamentale cu 
improvizaţii;

[Nu amplasaţi bradul la o distanţă mai mică de un metru faţă 
de sursele de căldură;

[Nu lăsaţi la îndemâna  copiilor artificii, lumânări, pocnitori 
şi chibrituri;

[Evitaţi ornarea bradului cu vată;
[Evitaţi să puneţi în brad podoabe inflamabile;
[Evitaţi amplasarea în brad a lumânărilor şi artificiilor aprinse 

deoarece acestea pot provoca incendii;
[Atenţie la artificii, cozile lor se încălzesc iar dacă sunt luate în 

mână vă pot arde existând pericolul de a le arunca instantaneu 
pe mobilă sau pe covoare, provocând incendii. 

Vin sărbătorile, vin sărbători‑
le... Toată lumea a ieşit din casă 
la cumpărături. Cu bani mai 
mulţi sau mai puţini în buzuna‑
re, gălăţenii s‑au înghesuit, cu 
mic cu mare, în Piaţa Centrală a 
oraşului.  De‑abia acum? „Abia 
am luat salariile. Până acum nu 
am avut nici bani, dar nici timp. 
Aşa se întâmplă în fiecare an. Ne 
facem cumpărăturile pe ultima 
sută de metri”, ne povesteşte o 
doamnă în timp ce îşi cumpăra 
două kilograme de carne. „Eu 
am luat pensia mai demult. Dar 
prefer să îmi fac cumpărăturile 
acum, aşa, în ultimele zile îna‑
inte de Crăciun. Aşa simt că vin 
sărbătorile, aşa sunt convins că 
toate sunt proaspete”, ne‑a măr‑
turisit  un    domn   care avea, 

încă,  sacoşa goală.

Orice, oricum, 
dar nu oricât

Ca tot omul, am ieşit şi noi la... 
cumpărături. De fapt, am fost 
doar să vedem care e atmosfera 
prin hale, pe la carne, brânză etc. 
Cozi mari, aglomeraţie, oameni 
care se chinuiesc să îşi facă loc 
prin mulţime să treacă cu multe‑
le sacoşe pline de cumpărături. 
Nu e totuşi o atmosferă destin‑
să, de sărbătoare. Încordarea se 
putea citi pe faţa tuturor. Prea 
multe izbucniri de nervi... Graba 
strică treaba. De obicei. Acum, 
însă, dacă nu te grăbeşti, nu mai 
găseşti ce îţi doreşti. Se cumpără 
aproape orice. De la ouă, brânză, 

carne până la jucării, artificii şi 
podoabe de brad. Nu am văzut, 
în piaţă, pe nimeni să se mai uite 
la termenul de garanţie, sau la 
ceea ce scrie pe eticheta produ‑
sului, aşa cum sunt  sfătuiţi româ‑
nii în mai toate reclamele. „De ce 
să mă mai chinui să citesc toate 
astea? Acum se cumpără şi nu au 
cum să fie vechi. Mai mergem şi 
pe încredere. E prea mare agita‑
ţie ca să mai avem timp să citim 
etichetele”, ne spune o bătrânică 
aflată la coadă la carne. Pentru că 
era coadă, oameni buni! 

Curioşi din fire am încercat să 
aflăm dacă în hala de carne, de 
exemplu, a venit cineva să facă 
vreun control, să întrebe de ca‑
sele de marcat. Vânzătorii erau 
însă prea ocupaţi ca să ne răs‑
pundă. Nu puteau să‑şi neglijeze 
clienţii ‑ mulţi la număr, trebuie 
să recunoaştem. Ba, mai mult 
de atât, unii s‑au  şi supărat pe 
noi că le ţinem clienţii de vorbă. 
Preţurile nu sunt chiar mici, dar 
lumea cumpără. Mai puţin decât 
ar avea nevoie, dar cumpără. 

Galantare, ştampile 
şi carne

În hale, carnea este proaspătă. 
Aşa susţin vânzătorii cu care am 
reuşit, totuşi, să stăm de vorbă. 
Şi nu‑i putem contrazice pentru 
că măcelarii tranşează porcul sau 
viţelul chiar în faţa cumpărători‑
lor. Pe carnea de porc, cel puţin 
pe cea care tronează în galanta‑

re, se vede şi ştampila. Frigidere? 
Ei, na! Cerem cam mult. Doar 
se cumpără repede. Acu‑i tăiat, 
acu‑i şi cumpărat. Într‑un singur 
loc am văzut şi frigidere...

Cum românu‑i inventiv, s‑a 
găsit soluţia şi pentru cei care vor 
să plătească cu bonuri şi nu cu 
bani. „Doamnă, primiţi bonuri?”,  
întreabă o cucoană grăbită, fără 
să mai ţină cont că lumea stă la 
coadă. „Nu! Încercaţi mai încolo”, 
se aude răspunsul vânzătoarei. 
Ei da! La următoarea tarabă scria 
pe o bucată de carton: „Primim 
bonuri”. Dar ce să cumpere gălă‑
ţeanul cu bonuri dacă galantarul 
este gol? O bucată de slănină sau 
ceva şorici...

Brânză? 
Poate altădată!

În halele în care se vinde 
brânză nu prea era lume. O sin‑
gură coadă. Doamna care a reu‑
şit să‑şi atragă cumpărătorii este 
din Brăila. Vine de două ori pe 
săptămână şi a câştigat probabil 
încrederea gălăţenilor. Era singu‑
ra care vindea brânză proaspătă. 
În rest, vânzătorii îşi lăudau de 
zor marfa puţinilor cumpărători 
care treceau pe acolo. 

Vasilică, lipsă la apel!

Cât am umblat prin piaţă 
ne‑am prins şi noi în „hora” săr‑
bătorilor. Aşa că l‑am căutat pe 
celebrul Vasilică. Toată lumea îl 

cunoaşte pe tradiţionalul, dar în 
fiecare an altul, Vasilică. Mielul 
alb plimbat de stăpân prin piaţă, 
pe care, dacă‑l mângâi şi scoţi un 
ban din buzunar, cică ai  noroc. 
Se pare că fusese văzut cu ceva 
timp în urmă pe acolo. Noi nu am 
avut, însă, norocul să‑l întâlnim. 

Nu l‑am găsit pe Vasilică, dar 
i‑am găsit pe comercianţii de... 
artificii. Nu‑s scumpe deloc. O 
cutie cu zece artificii nu costă 
decât un leu. Nou. „Vânzările 
merg prost. Ieri am încasat 200 
de RON, azi doar 5. E dimineaţă, 
dar oricum nu cred că vom vinde 
mai mult ca ieri. Majoritatea cau‑
tă pocnitori. De astea nu avem. 
Nu vrem să riscăm o amendă”, se 
plânge un „comerciant” de mar‑
fă la purtător.

Pocnitori chiar nu am găsit 
nicăieri. Nici măcar vreun colţ as‑
cuns, aşa cum se găseau în anii 
trecuţi. 

Cei care au reuşit să treacă, cu 
bine, de infernul din piaţă nu mai 
au altceva de făcut decât să aş‑
tepte Crăciunul şi pe Moş. Celor 
care nu au reuşit încă acest lucru 
nu le rămâne decât să se înar‑
meze cu răbdare şi forţă pentru 
a reuşi să  facă faţă „spiritului de 
sărbătoare” la grămadă în  Piaţa 
Mare. Aşa  că sfatul nostru, pe 
care îl alăturăm urărilor  către 
dumneavoastră este: mare aten‑
ţie la buzunare! 

Teodora Miron
Foto: Viorel Dudău

Feeria şi‑a făcut loc în faţa se‑
diului Prefecturii brăilene: brad 
mirosind a cetină, lumini multi‑
colore, perdele de beculeţe, pi‑
tici şi Albă ca Zăpada, priviri pier‑
dute de copii care visează lângă 
pomul de Crăciun... De ce am 

ajuns să ne ducem la Brăila ca să 
vedem un brad‑brad de Crăciun, 
în faţa căruia şi copil, şi părinte se 
extaziază deopotrivă? Probabil 
din cauză că ne‑am săturat de 
eterna bâtă de fier care se înal‑
ţă an de an, implacabil şi mereu 

mai tristă, în Parcul Eminescu din 
Galaţi. 

La Brăila, Primăriei chiar i‑a 
păsat de copii, de Crăciun, de po‑
veste; poate că scopul edililor din 
oraşul vecin n‑a fost tocmai să‑i 
transforme pe micuţii gălăţeni în 

navetişti şi pe părinţii acestora în 
transportatori de ocazie, dar rea‑
litatea întrece întotdeauna ima‑
ginaţia. Şi, din păcate, imaginaţia 
“stâlpilor societăţii” din Galaţi nu 
are nevoie să fie întrecută de mai 
multe ori pe an…

La mulţi ani, oriunde ne‑am 
afla! De preferat, seara, să ne 
aflăm în Brăila, pentru că la noi 
(încă!) e trist.

Elena Parapiru Stoica
Foto: Sorin Pană

Îmbrăcaţi subţire şi sărăcă‑
cios, coboară încet spre Valea 
Oraşului, ca într‑un soi de ritual, 
pe care cei mai mulţi îl ştiu de ani 
de zile. În fiecare zi, pe la prânz, 
oameni în toată firea sau copii 
de câte şase‑şapte ani, cu capul 
plecat şi aduşi de spate, cu case‑
rolele goale zăngănind în saco‑
şe soioase, merg la Cantina de 
Ajutor Social – un fel de Mecca 
săracilor. De cele mai multe ori 
se înghesuie la intrare în aşa hal, 
încât geamurile crăpate de la 
uşa cantinei au ajuns o obişnuin‑
ţă, puţine fiind zilele în care sti‑
cla rezistă în faţa nerăbdării lor, 
care acum, în prag de sărbători, 
s‑a ascuţit . “Nu ne daţi şi nouă 
acuma, de Crăciun, ceva carne?” 
întreabă cu toţii de câteva zile.   
Aproape 1.000 de oameni se 
hrănesc în fiecare zi cu mâncarea 
gătită de cele şase bucătărese de 
la cantină. Cartofi, varză, mazăre, 
fasole, simple ori “garnisite” cu 
cârnaţi, pe lângă cuvenita ciorbă. 
Miercurea şi vinerea, e musai să 

fie mâncare de post. “La cererea 
lor,” ne‑a spus directorul interi‑
mar al cantinei, Dorina Dimofte. 
Vinerea e şi ziua cea mai lungă 
pentru toţi. Atunci primesc şi 
hrana rece pentru sfârşitul de 
săptămână: pui, brânză topită, 
orez, pate etc. 

Arta de a mânca 
cu bani puţini
 
Dar cum să hrăneşti un om cu 

numai 50.000 pe zi, cât este alo‑
caţia acum? “Ne gândim tot tim‑
pul să facem, din puţin, mânca‑
re bună, ne‑a spus directoarea. 
Încercăm să diversificăm meniul 
şi să mulţumim pe toată lumea. 
Dar vă spun că nu este deloc 
uşor! Tot timpul avem nemulţu‑
miţi, avem reclamaţii peste tot 
şi controale peste controale. Dar 
ne‑am obişnuit cu oamenii. Unii 
vin aici de când s‑a deschis canti‑
na, din 1992. Şi‑au crescut copiii 
cu mâncare de aici, copii care la 
rândul lor au copii, şi care se hră‑

nesc tot de la cantină.” 

Crăciun cu... pui

Carnea de porc este o raritate 
aici. Nu se poate porţiona echi‑
librat, iar oasele rămase sunt în‑
totdeauna motiv de arătat cu de‑
getul. Aşa că cei de la cantină au 
optat pentru pui, şi anul acesta, 
de Crăciun. Cât despre sarmale, 
nici nu poate fi vorba. Tot perso‑
nalul Cantinei de Ajutor Social se 
implică ceasuri întregi în meş‑
teritul renumitei delicatese, dar 
numai o dată pe an. Ultima oară, 
s‑au făcut 9.500 de sarmale, de 
Sf. Andrei. Şi atunci cu varză de 
la… sponsori. “Să facem sarma‑
le, acum, ar însemna să căsăpim 
toată varza pe care am pus‑o în 
toamnă la murat, aproape trei 
tone, ne‑a mai spus directoarea. 
În schimb, le vom da toate cele 
necesare pentru a găti singuri 
acasă.”

800 de grame de carne to‑
cată, 400 de grame de tobă de 

casă, 500 de grame de cârnaţi 
proaspeţi ‑ toate în vid ‑ plus 300 
de grame de orez, pâine, pate 
de ficat – aceasta este porţia de 
Crăciun pentru fiecare dintre 
beneficiarii cantinei, adică, pen‑
tru patru zile. Pentru Revelion şi 
Anul Nou (tot patru zile) o per‑
soană va primi un pui, o cutie 
cu mazăre, un baton de salam 
tradiţional (în vid), o jumătate 
de litru de ulei, un kilogram şi ju‑
mătate de cartofi, patru cutii cu 
pate, un pachet cu cremvurşti 
(în vid), pâine, o ciocolată. 

Mâncare pe băutură

Despre beneficiarii cantinei 
s‑au auzit fel şi fel de legende, 
cum că ar da puiul bine amba‑
lat pe câte un rachiu sau că vin 
la cantină cu… maşina ca să‑şi 
ia mâncarea dată de primărie. 
“Eu nu i‑am văzut cu maşina, 
dar lucruri de genul acesta au 
ajuns şi la urechile mele, ne‑a 
mai spus Dorina Dimofte. Vreau 

Bătaia pe 
ajutoare

Brad la Brăila, fier la Galaţi
Brăila Galaţi

Cantina 
de Ajutor Social -
Mecca săracilor

Cantina de Ajutor Social,

Mecca săracilor

să vă spun că lucrul cu aceşti oa‑
meni nu este uşor. Se întâmplă 
adeseori să arunce mâncarea în 
bucătărese atunci când ceva nu 
le convine. Într‑o zi, toată Valea 
Oraşului era plină de varză risi‑
pită pe stradă. Parizer, de exem‑
plu, nu mai cumpărăm de mult 
timp pentru că îl refuză. Mai nou 
ne‑au cerut ca preparatele să fie 
în vid. Şi ţinem cont de toate as‑
tea, nu avem ce face.”

Beneficiază gratuit de mânca‑
re de la Cantina de Ajutor Social 
cei care au un venit mai mic de 
840.000 de lei pe lună. Cei care 
depăşesc această sumă plătesc 
30 la sută din valoarea hranei. 

După ce fac o cerere la primărie, 
cu chiu‑cu vai reuşesc să‑şi facă 
dosarul complet, dar durerea 
cea mare este atunci când trebu‑
ie să şi presteze cele cinci zile de 
muncă în folosul comunităţii şi 
când majoritatea se îmbolnăveş‑
te subit, lucruri care îngreunează 
întocmirea şi revizuirea anchete‑
lor sociale.  

În total, 967 de persoane pri‑
mesc pâinea cea de toate zilele 
de la Cantina de Ajutor Social. 
Dar să fie oare aceştia şi numai 
aceştia săracii Galaţiului?

Petrica Paţilea 
Foto: Vasile Caburgan

Sărbători la grămadăÎn Piaţa Mare

Foto: Vasile Caburgan

Şi nu e pentru prima oară 
când oamenii se încaieră. 
Ajutoarele au devenit motiv 
de ură, de dispută, de invi‑
die. „De ce ăluia i‑a dat?”. „Nu 
cumva i‑a dat mai mult?”. 
Sunt întrebări care îi învrăj‑
besc pe oameni.

De fapt, s‑a ajuns până 
acolo încât cei care au re‑
uşit să primească „ceva” 
sunt „duşmanii” celor care 
nu au primit nimic. Oamenii 
au ajuns să se urască şi să se 
invidieze din cauza ajutoare‑
lor. 

Sunt unii oameni care dau 
mai mereu târcoale pe la 
Primărie „nu cumva să se dea 
ajutoare şi noi să nu ştim”. 

Sărbători cu mucegai

Vine Crăciunul şi pentru 
sinistraţi. În ciuda neajunsu‑
rilor, sărăciei şi a unor duş‑
mănii, sărbătorile se simt în 
aer. Din  puţinul pe care îl au 
gospodarii încropesc o masă 
de Crăciun.

„Aşa e Crăciunul pentru 
noi: cu mucegai, curge apa 
din pereţi. Eu am 66 de ani şi 
casa mi‑a fost distrusă în to‑
talitate. Şi totuşi stăm în ea, 
că nu avem încotro. Cu trei 
nepoţi stăm, unul are 4 ani.  
Calculatorul nepoatei de 13 
ani a fost distrus. Aseară s‑au 
împărţit ajutoare la primărie 
şi lumea se călca în picioa‑
re. Nu  îmi venea să cred ce 
vedeam: suntem şocaţi, am 
devenit răi şi invidioşi, ne 
omorâm pentru o pungă de 
făină. Ce se întâmplă oare 
cu noi?”, se întreabă Tincuţa 
Ciobotaru din  comuna gă‑
lăţeană Cosmeşti, localitate 
grav afectată de inundaţiile 
din iulie. Femeia spune că se 
simte prost când vede atâta 
„cerşetorie” în jur, dar ar dori 
şi ea totuşi de la Moş Crăciun 
un televizor „oricât de mic”.

 
Un porc mai mic, 
dar totuşi porc
 
Gheorghe Diaconu a mai 

uitat de supărări şi de soţia 
bolnavă de cancer atunci 
când a tăiat porcul de Ignat: 
„L‑am făcut cârnaţi şi tobă, că 
am zis chiar dacă e mai trist 
Crăciunul ăsta să respectăm 
tradiţia”. În casa lui Gheorghe 
apa a fost de mai bine de un 
metru. Miroase a mucegai, 
pereţii încă sunt umezi. „La 
vară o dărâm că nu se mai 
poate aşa. Dar acum să ne 
gândim la sărbători”. 

Cristache Tudor e invidios 
pe cei care au tăiat porcul: 
„Au gura mare de altfel şi se 
înghesuie la ajutoare, când 
ei au avut porc de tăiat. Păi, 
eu n‑am avut porc, da’ n‑a zis 
niciunul să împartă cu alţii”.

În casa lui Aurel Munteanu 
se vede că a trecut apa. Cu 
toate astea, omul şi soţia lui 
au aranjat‑o să arate a sărbă‑
toare. Au tăiat şi un porc „mi‑
titel, da’ tot porc se cheamă” 
şi l‑au făcut cârnaţi şi leber 
şi tobă. Au un băiat student 
la Marină şi o fată la liceu, la 
Galaţi. Toţi banii s‑au dus pe 
copii, va fi un Crăciun cam 
sărăcuţ, „dar vor fi de toate 
pe masă, să simtă copiii că e 
sărbătoare”. 
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A dat lovitura!

Marele premiu al concursului 
de Crăciun, o combină frigorifi‑
că umplută cu carne şi produse 
din carne „Albo”, a ajuns ieri în 
bucătăria dlui Traian Diaconu 
(63 de ani), care a avut astfel 
parte de o surpriză de proporţii: 
„În ziua extragerii, vine la mine 
un bun prieten şi‑mi spune că 
a văzut la TV Galaţi un reportaj 
în care eram menţionat drept 
câştigător al marelui premiu. 
Ştiind că e bun de glume, n‑am 
înghiţit găluşca, am zis că‑i o 
păcăleală. Dimineaţă, mă uit în 
ziar şi văd articolul. Abia atunci 

m‑am bucurat cu adevărat,” po‑
vesteşte dl Diaconu. „Frigiderul 
meu de‑acasă e din acelea ce se 
făceau odată, la Găieşti, şi avea 
mare nevoie să fie înlocuit. O să 
ne bucurăm de el cu toţii, familia 
şi nepoţii.” Îl întrebăm dacă s‑a 
gândit vreodată că o să câştige. 
„Apoi zău aşa, de când particip 
la toate concursurile şi nu câştig 
nimic, trebuia să dau o dată lo‑
vitura!”, continuă dl Diaconu, în 
stilul său şăgalnic. „Eu am fost 
inginer, am lucrat la Trustul de 
Construcţii pentru Îmbunătăţiri 
Funciare din Galaţi, dar acum 
sunt la pensie, stau acasă. Când 
eşti tânăr, nu crezi că vei ajunge 

vreodată bătrân...”.
Povestea doamnei care a câş‑

tigat aragazul oferit ca premiu 
este diferită. Dna Anamaria 
Munteanu (34 de ani) şi‑a 
schimbat de curând aragazul 
vechi cu unul mai performant, 
aşa că va depozita aragazul cel 
nou pe balcon, „până îi vine rân‑
dul”. „Eu am jinduit la cuptorul 
cu microunde, dar e bine şi‑aşa,” 
conchide dna Munteanu, de 
profesie vânzătoare la un mic 
magazin din oraş.

Însă cuptorul cu microunde 
a avut altă dorinţă: să ajungă la 
dl Petrache Bacău (52 de ani), 
un pasionat al cârnaţilor produşi 
de „Albo”. În prezent pensionar, 
câştigătorul a lucrat în Mittal 
Steel, pe funcţia de lăcătuş‑în‑
treţinere. 

Televizorul color este acum 
în casa unui tânăr de 23 ani, stu‑
dent în anul V la Facultatea de 
Inginerie Electrică, specializarea 
Electronică. Cătălin Dumitru 
a împlinit anii acum câteva zile, 
ne‑a spus tatăl său, dl Petrache 
Dumitru (65 de ani). „Băiatul e la 
facultate, m‑a trimis pe mine. E 
un cadou frumos de ziua lui din 
partea dvs.”

Câştigătorii coşurilor 
cu carne

Zece cititori au primit tot 
atâtea coşuri pline cu produ‑

se proaspete din carne: tobă 
specială, cârnaţi, salam cu şun‑
că, numai bunătăţi, care pro‑
babil la această oră sunt deja 
parţial consumate de familiile 
câştigătorilor. Un fan al cârna‑
ţilor şi al salamului „Victoria” se 
declară dna Cristina Tudorie 
(44 de ani), de profesie inspec‑
tor resurse umane la Metchim 
S.A. Tot spre cârnaţii „Albo” se 
îndreaptă şi preferinţele dnei 
Manuela Spiridonescu (28 de 
ani), asistentă socială la Căminul 
de Persoane Vârstnice. „Îi mulţu‑
mesc dnei Elena Mihailov, una 
din asistatele mele, care a parti‑
cipat la concurs cu numele meu. 
Vom împărţi premiul pe din 
două.” Alt produs „Albo” apreci‑
at de cititori: toba. Dna Olimpia 
Tătaru (38 de ani, vânzătoare 

la o societate comercială) recu‑
noaşte că, în coşul câştigat, la loc 
de cinste se află toba, pe care o 
va savura împreună cu familia. 
Acelaşi produs preferat şi pen‑
tru alte două câştigătoare: dna 
Ioana Gociu (65 de ani, fostă se‑
cretară‑dactilografă la Şantierul 
Naval) şi Ilinca Mistreanu (72 
de ani, fostă contabilă în ca‑
drul Cooperativei „Igiena”). Dl 
Nicolae Rîcă (47 de ani, electri‑
cian la Mittal Steel) are o simpa‑
tie deosebită pentru costiţă, iar 
dna Luminiţa‑Isabela Cotârleţ 
(33 de ani, instalator la APATErM 
S.A.), spre salamul cu şuncă, din 
coşul primit în dar. Dna Leia Ivaz 
(59 de ani, fostă şefă de labora‑
tor la Sistemul de gospodărire al 
Apelor) a pus ochii tot pe salamul 
cu şuncă produs de „Albo”. 

Avem şi cititori care se orien‑
tează către produsele din carne 
cu mai puţine grăsimi: crenwurş‑
ti şi carne de pui. Dna Amelia 
Barbu (63 de ani, pensionară, fos‑
tă asistentă la Spitalul Municipal) 
preferă crenwurştii, dar spune că 
„are cine mânca şi celelalte pro‑
duse din coş: fiica, ginerele, ne‑
potul meu”. Gusturile dlui Vasile 
Ciolan (61 de ani, pensionat de 
la Direcţia Tehnică din combinat) 
se îndreaptă spre crenwurşti şi 
cârnaţi. 

Gusturile sunt diferite, dar 
un lucru e cert: gălăţenii aleg 
produsele proaspete din carne, 
delicioase şi sănătoase. De ace‑
ea le place să consume produse 
„Albo”. 

Monica Roşioru

Premii de Crăciun

Masă îmbelşugată de la „Albo”
şi „Viaţa liberă”

Concursul de Crăciun 
al „Vieţii libere”, în co‑
laborare cu Grupul de 
firme „Albo”, a deve‑
nit o tradiţie pentru 
cititorii noştri. Cei mai 
norocoşi dintre ei au 
plecat ieri acasă cu pre‑
mii consistente, unii 
cocoşaţi de greutatea 
coşurilor pline cu carne 
şi preparate din carne, 
alţii aşteptând cuminţi 
să le fie transportate 
până la domiciliu com‑
bina frigorifică sau ara‑
gazul câştigate. 

Traian 
Diaconu, 
câştigătorul 
marelui 
premiu ‑ 
o combină 
frigorifică

Coşurile 
cu preparate 
din carne 
îi scutesc 
de un drum 
la piaţă

Anamaria 
Munteanu, 

câştigătoarea 
aragazului

Foto: 
Sorin 
Pană
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
] Competiţii
] ştiri
] rezultate

Staţii 
de control 
doping
VOLEI. Echipa fe‑

minină de volei Rapid 
Bucureşti s‑a calificat în 
sferturile de finală ale 
CEV Cup, după ce a elimi‑
nat în optimile compe‑
tiţiei formaţia turcă Dyo 
Kariyaka Izmir. În meciul 
tur al optimilor, Rapid s‑a 
impus, cu scorul de 3‑0, 
iar în retur a pierdut cu 
3‑1. În sferturi, bucureş‑
tencele vor întâlni echipa 
italiană Scavolini Pesaro.

DOPAJ. Admi nistra‑
torii de baze sportive 
importante (până la ni‑
velul celor judeţene) vor 
avea obligaţia să amena‑
jeze staţii de control do‑
ping, în conformitate cu 
Standardul Internaţional 
pentru Testări, potrivit 
unui proiect de lege 
privind prevenirea şi 
combaterea dopaju‑
lui în sport, adoptat de 
Guvern. Staţiile trebuie 
amenajate în 6 luni de 
la intrarea în vigoare a 
acestui act normativ.

FOTBAL. Presa polo‑
neză a anunţat că mij‑
locaşul echipei Rapid 
Bucureşti, Robert Ilyeş, 
este dorit de antrenorul 
Dan Petrescu la Wisla 
Cracovia, formaţie pe care 
o va pregăti începând cu 
data de 1 ianuarie 2006. 
Jucătorul român, al cărui 
contract cu Rapid expiră 
pe 28 februarie, mai are 
oferte şi de la grupări din 
liga secundă germană.

VOLEI. Echipa mascu‑
lină de volei VCM Tomis 
Constanţa a ratat califica‑
rea în sferturile de finală 
ale Top Teams Cup, fiind 
învinsă, pe teren propriu, 
cu scorul de 3‑2, de for‑
maţia maghiară Vegyesz, 
în ultima etapă a Grupei 
C a competiţiei.

TENIS. Jucătoarea de 
tenis Kim Clijsters, câş‑
tigătoarea turneului US 
Open, a fost desemnată 
sportiva anului 2005 în 
Belgia. Clijsters a primit 
această distincţie pentru 
a cincea oară. Sportivul 
anului în Belgia a fost 
desemnat ciclistul Tom 
Boonen.

BOX. Fostul pugilist 
Leonard Doroftei a de‑
clarat că îşi doreşte un 
meci de retragere în care 
să boxeze cu paname‑
zul Miguel Callist, în faţa 
căruia a pierdut titlul 
mondial WBA în octom‑
brie 2003, deoarece nu 
a reuşit să treacă de cân‑
tarul oficial. Doroftei a 
precizat că după meciul 
de retragere doreşte să 
revină ca antrenor la lo‑
tul naţional.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

100 de săptămâni 
pe primul loc

Tenismanul elveţian Roger 
Federer a terminat anul pe 
prima poziţie în clasamentul 
ATP pentru a doua oară 
consecutiv, potrivit ierarhiei 
dată publicităţii la Monte Carlo. 
Federer, care a câştigat în acest 
an 11 turnee, dintre care două 
de Grand Slam (Wimbledon 
şi US Open), va atinge, pe 26 
decembrie, performanţa de 
a se fi aflat timp de 100 de 
săptămâni consecutiv pe primul 
loc în clasamentul mondial. 
Doar trei jucători, toţi americani, 
au mai reuşit până în prezent 
astfel de performanţe: Jimmy 
Connors (160 de săptămâni), 
Ivan Lendl (157) şi Pete Sampras 
(102).

Pe primele 20 de poziţii ATP 
în 2005: 
1.Roger Federer (Elveţia), 
2.Rafael Nadal (Spania), 
3.Andy Roddick (SUA), 
4.Lleyton Hewitt (Australia), 
5.Nikolai Davidenko (Rusia), 
6.David Nalbandian (Argentina), 
7.Andre Agassi (SUA), 
8.Guillermo Coria (Argentina), 
9.Ivan Ljubicici (Croaţia), 
10.Gaston Gaudio (Argentina), 
11.Fernando Gonzalez (Chile), 
12.Mariano Puerta (Argentina), 
13.Marat Safin (Rusia), 
14.Thomas Johansson (Suedia), 
15.David Ferrer (Spania), 
16.Richard Gasquet (Franţa), 
17.Robby Ginepri (SUA), 
18.Juan‑Carlos Ferrero (Spania), 
19.Tommy Robredo (Spania), 
20.Dominik Hrbaty (Slovacia).

D.C.Predescu

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te,  miercuri,   în etapa a 17‑a a 
campionatului Spaniei: Betis 
Sevilla ‑ Alaves 3‑0, Zaragoza 
‑ Athletic Bilbao 3‑2, Deportivo 
La Coruna ‑ Espanol Barcelona 
1‑2, Real Sociedad ‑ Cadiz 2‑0, 
Getafe  ‑ FC Sevilla 1‑0, Malaga ‑ 
Villarreal 0‑0, Real Madrid 
‑ Racing Santander 1‑2, Valencia 
‑ Mallorca 3‑0. Partida Osasuna 
‑ Atletico Madrid a avut loc asea‑
ră. Clasament: 1.FC Barcelona 40 
puncte, 2.Osasuna 35 p, 3.Valen‑
cia 32  p.

ITALIA. Rezultate înregistrate, 
miercuri, în etapa a 17‑a a campi‑
onatului Italiei: Juventus Torino ‑ 
Siena 2‑0, AS Roma ‑ Chievo 4‑0, 
Ascoli ‑ Treviso 1‑0, Fiorentina 
‑ Palermo 1‑0, Inter Milano 
‑ Empoli 4‑1, Lecce ‑ Lazio 0‑0, 
Livorno ‑ AC Milan 0‑3, Messina ‑ 
Reggina 1‑1, Parma ‑ Cagliari 1‑0, 

Udinese ‑ Sampdoria 2‑0. 
Clasament: 1.Juventus 46 p, 2.In‑
ter Milano 38 p, 3.AC Milan 37 p.

FRANŢA. Rezultate înregistra‑
te,      miercuri,      în     optimile 
de finală ale Cupei Ligii Franţei: 
Toulouse ‑ Paris Saint‑Germain 
2‑0, Montpellier (D2) ‑ Ajaccio 
0‑1, Nancy ‑ Lorient (D2) 1‑0, AS 
Monaco ‑ OSC Lille 1‑0, Auxerre ‑ 
Le Mans 1‑1 (1‑4 la loviturile 
de departajare).

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, miercuri, în optimile 
de finală ale Cupei Germaniei: 
Hertha Berlin ‑ FC St.Pauli (D3) 
3‑4 (după prelungiri), Eintracht 
Frankfurt ‑ FC Nurnberg 1‑1 (4‑1 
la loviturile de departajare), 
Hanovra ‚96 ‑ Werder Bremen 
1‑4, Hansa Rostock (D2) ‑ Kickers 
Offenbach (D2) 1‑1 (3‑4 la lovi‑
turile de departajare), Bayern 
Munchen ‑ Hamburg SV 1‑0 

(după prelungiri).
ANGLIA. Rezultate 

înregistrate, miercuri, 
în sferturile de finală 
ale Cupei Ligii Angliei: 
Doncaster (D2) ‑ 
Arsenal Londra 2‑2 (1‑3 
la loviturile de departa‑
jare), Middlesbrough ‑ 
Blackburn Rovers 0‑1.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Sportivul gălăţean Lucian 
Bute a fost desemnat, miercuri 
seara, cel mai bun pugilist pro‑
fesionist român al anului, fiind 
premiat în cadrul Galei boxului 
românesc de către federaţia 
de specialitate. În cadrul ga‑
lei, Viorel Simion a primit titlul 
de cel mai bun pugilist amator 
român în 2005.

Lucian Bute este neînvins la 
profesionişti, urmând ca anul 
viitor să încerce să lupte pentru 
titlul mondial, în timp ce Simion 
a fost sigurul român medaliat 
la Campionatele Mondiale din 
China, unde a obţinut medalia 
de bronz. Pugilistul gălăţean 
a declarat că în 2006 speră să 
lupte pentru titlul mondial. 
“Mă bucură premiul şi cred că îl 

merit, după acest an foarte greu. 
Sper ca anul viitor să ajung la 
titlul mondial, aşa cum mi‑am 
propus”, a spus Bute.

În cadrul galei au mai fost 
premiaţi Sorin Tănăsie şi 
Valdemar    Cucereanu,  consi‑
deraţi cei mai buni profesionişti 
din România, iar Adrian Diaconu 
a primit o distincţie pentru 
“cea mai spectaculoasă reve‑
nire”. Cele mai bune pugiliste 
au fost desemnate campioana 
mondială Mihaela Cijevschi şi 
campioana europeană Adriana 
Hosu. Campionul mondial şi eu‑
ropean de cadeţi, Flavius Biea, 
a primit premiul pentru “cel 
mai bun pugilist tânăr”, Ronald 
Gavril este considerat “speranţa 
boxului românesc”, iar Bogdan 
Dinu a primit o distincţie pentru 
rezultatul de la Campionatele 
Europene de juniori, unde a de‑
venit vicecampion. Antrenorii 
anului au fost desemnaţi Titi 
Tudor, tehnicianul lui Biea, pre‑
cum şi coordonatorul lotului 
feminin de box, Adrian Lăcătuş.

Premiile    au    constat    în 
diplome      şi      trofee       sub      
forma  unei mănuşi de box 
au rite, creată special pentru 
această gală şi având o valoare 
de aproximativ 200 euro.

D.C.Predescu
Foto: V.Dudău

Laureaţii clubului tecucean îl 
au în frunte pe DORIN MANOLE. 
El practică sportul cu balonul 
oval şi este pregătit de antrenorii 
Vasile Condrache şi Mihai Popa. 
Manole este titular în echipa na‑
ţională de juniori, care în vară 
a participat la Campionatele 
Mondiale desfăşurate în Africa de 
Sud. Pe locul al doilea se află tot 
un rugbist ‑ George Paraschiv. 
El este titular în lotul naţional 
de juniori mici, care a participat 
la Campionatul European din 
Franţa.Treapta a treia a podiumu‑
lui premianţilor CSS Tecuci este 
atletul Irinel Bostan. Pregătit 
de antrenorul Mihăiţă Mihuleac, 
Bostan este medaliat cu bronz la 
Campionatul Naţional de juniori, 
la pentatlon.

Iată şi ceilalţi tineri sportivi 
care au „populat” clasamentul 
primilor zece:

4.Marian Bran ‑ lupte libere 
(antrenor Dumitru Gheţu, care 
este şi directorul clubului tecu‑
cean).

5.Echipa de handbal juniori 
III (antrenor Adrian Pasat)

6.Ionuţ Petrea ‑ lupte libere.
7.Adrian Mocanu ‑ fotbal 

juniori, echipă participantă în 
Campionatul Naţional (antrenori 
Mircea Pascal şi Spiru Gogotă)

8.Adrian Nare ‑ atletism
9.Alexandru Stoica ‑ hand‑

bal
10.Adrian Miron ‑ fotbal ju‑

niori.

Gh.Arsenie

Premiere
[ Astăzi, de la ora 

12,00, în sala „Florin 
Balaiş”, Clubul Sportiv  
„Phoenix” va organiza 
premierea tuturor 
sportivilor săi, traista 
lui Moş Crăciun fiind 
umplută de sponsorii SC 
ICMRSG, Alex Company, 
Asil Paper, Pelegrini, 
Bailer, Mittal Steel, DSU 
şi Belmini Impex. Vor 
primi  cadouri peste 150 
de sportivi, cei mai buni 
dintre aceştia făcând 
parte din echipele de 
juniori III şi juniori II 
înscrise în campionatele 
naţionale de  baschet.

[ După părerea prof. 
Tudose Teodoraşcu de 
la catedra de baschet 
a Liceului cu Program 
Sportiv, cei mai buni 
baschetbalişti ai anului 
din şcoală şi, cu cele 
mai mari perspective, 
sunt Irina Borş, Doiniţa 
Panait, Beatrice Alaiba, 
Adina Lovasz, Gabriela 
Necula, Ciprian Popescu, 
Iulian Orbeanu, Andrei 
Zamfir, Bogdan Paţilea, 
Dorin Buluc şi Mircea 
Constantinescu.

[ Antrenorul emerit 
Dumitru Văduvoiu, 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene de Atletism, se 
află într‑un cantonament 
de pregătire la Bucureşti. 
El îl asistă pe campionul 
şi recordmanul naţional 
la săritura cu prăjina 
Tiberiu Agoston, care se 
pregăteşte în Capitală 
pentru competiţiile 
internaţionale ale anului 
2006.

[ La Bucureşti au 
început jocurile primului 
tur al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori 
II (zona de Sud‑Est). 
Echipa Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea 
(antrenori Cristi 
Munteanu şi Mircea 
Ciubotaru) a pierdut 
primul joc, cu scorul de 
3‑4, în faţa C.S. Şcolar 
Triumf Bucureşti. În 
continuare, gălăţenii mai 
au de jucat cu Steaua şi 
CSM Bucovina Suceava.

[ În vederea 
promovării mişcării 
şi exerciţiului fizic, 
Clubul Sportiv Galaţi 
(fost ICMRSG) pune la 
dispoziţia doritorilor 
Complexul Sportiv 
situat în vecinătatea 
Liceului Nr. 9 (Viaduct). 
Organizatorii oferă, pe 
bază de abonament, 
sala de aerobic, fitness şi 
culturism, sala de popice 
dotată cu instalaţie de 
ridicare automată şi 
afişaj electronic, sala 
pentru tenis de masă 
şi sala pentru tir cu aer 
comprimat. De remarcat 
şi faptul că se asigură 
personal specializat 
‑ antrenori şi profesori 
‑ pentru iniţierea la 
popice, tenis de masă 
şi tir.

Gh.Arsenie

Marţi şi miercuri, H.C.M. 
Dunărea Galaţi a jucat la 
Miercurea Ciuc, cu H.C. 
Cszikszereda, în ultimele două 
partide restante din cadrul 
Campionatului Naţional de ho‑
chei pe gheaţă pentru seniori.

În ambele jocuri au câştigat 
gălăţenii care, după ce şi‑au 
asigurat un avantaj liniştitor pe 
tabela de marcaj, au folosit mai 
mulţi jucători tineri şi foarte ti‑
neri, doi dintre aceştia (Vlase şi 
Mărcuş) aflându‑se printre mar‑
catori.

Marţi, H.C. Csziszereda ‑ H.C.M. 
Dunărea Galaţi 3‑5 (1‑0, 0‑2, 2‑3). 
Golurile celor de la Galaţi au fost 
marcate de Fedorenko (ajutat de 

Pecerin), Andrei Nuţu (C.Zapşa), 
C.Zapşa (Ciubotaru), Pecerin 
(Brandabur) şi Vlase (Mărcuş).

În cel de‑al doilea joc, 
H.C.M. Dunărea Galaţi a câş‑
tigat cu 6‑3 (2‑0, 3‑0, 1‑3). Au 
marcat: Andrei Nuţu (Lubin), 
Pecerin (Fedorenko), Ciubotaru 
(Butucel), C.Zapşa (Nuţu) şi 
Mărcuş ‑ 2 (ajutat de Fedorenko, 
respectiv, Lubin).

După aceste două succese, 
echipa noastră, antrenată de 
Evgheni Alipov, se află pe locul 
al IV‑lea la jumătatea campiona‑
tului.

Urmează un turneu de califi‑
care pentru stabilirea locurilor 
în clasament (de la  I la IV), în ve‑

derea desfăşurării play‑off‑ului. 
În urma acestor jocuri, echipele 
clasate pe locurile 1 şi 3 (loc care 
interesează şi echipa noastră) 
vor evolua un joc în plus acasă, 
din cele planificate (se joacă trei 
din  cinci).

Campionatul  urmează să se 
reia în 7/8 ianuarie 2006, când 
Hochei Club Dunărea Galaţi va 
juca, la  Bucureşti, cu campioana 
naţională, Steaua.

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

Prins în stare euforică 
în cantonamentul Craiovei

Ultimul transfer al Oţelului a 
produs rumoare în Galaţi, ata‑
cantul Gabriel Apetrei având un 
trecut ruşinos pentru un fotbalist 
de numai 24 de ani. Luat în vară 
de Universitatea Craiova, fostul 
golgheter al Jiului Petroşani n‑a 
prins niciun meci oficial în tricoul 
“campioanei unei mari iubiri”, 
însă a bifat o “prezenţă de spirit” 
greu de tolerat. În luna august, 
Apetrei a fost surprins beat cri‑
ţă alături de Valerian Gârlă, unul 
dintre colegii săi. Conducerea 
Craiovei a scos atunci “bisturiul” 
şi i‑a scos de la inimă pe cei doi, 
amendându‑i destul de serios. 
Gabriel Apetrei a fost sancţionat 
cu 8.000 de euro şi a fost pus pe 
liber, cu toate că este un mare ta‑
lent, un atacant “pur sânge”, aşa 
cum l‑au caracterizat apropia‑
ţii. Tânărul atacant a semnat un 

contract pe trei ani şi jumătate 
cu Oţelul, directorul general al 
grupării dunărene, Marius Stan, 
declarându‑se mulţumit de afa‑
cere.

Stan: „Cred mult în el 
şi îi acord o şansă”

Stan susţine că‑i cunoaşte 
foarte bine trecutul lui Gabriel, 
dar menţionează că are mare în‑
credere în el. “Ştiu din presă că 
a fost prins în acea stare în can‑
tonamentul Universităţii, dar nu 
mă tem că ar putea recidiva. El a 
venit liber de contract, aşa că nu 
am fost nevoiţi să plătim o sumă 
de transfer pentru el”, a afirmat 
Stan, în opinia căruia fotbalistul 
crescut la Jiul Petroşani poate 
deveni unul dintre cei mai buni 
componenţi ai echipei locale. 
“Este foarte talentat, e atacant 
de rasă şi aştept foarte multe de 
la el. În limbaj fotbalistic, aştept 
de la el s‑o bage în aţe, iar cât pri‑

veşte viaţa particulară voi fi me‑
reu cu ochii pe el. Gabriel mi‑a 
promis că nu se va mai întâmpla 
niciodată episodul de la Craiova 
şi că îşi va face treaba. Dacă va 
fi serios, şi nu mă îndoiesc că va 
fi, va ajunge un fotbalist foarte 
util”, l‑a caracterizat Marius Stan. 
Şeful “oţelarilor” admite că l‑a 
avertizat pe Apetrei că va fi din 
nou în atenţia presei din cau‑
za acelei escapade bahice de la 
Universitatea: “Acel moment nu 
poate fi uitat aşa uşor, însă orici‑
ne are dreptul la o a doua şansă. 
I‑am atras atenţia că va fi luat 
peste picior după ce va deveni 
jucătorul nostru, dar că va tre‑
bui să facă tot posibilul pentru 
a se reabilita”. Odată cu Gabriel 
Apetrei, la Oţelul a fost “încorpo‑
rat” şi fundaşul Cornel Irina (29 
de ani), fost la Jiul Petroşani şi 
Unirea Alba Iulia. 

Dănuţ Lungu
Foto: Vasile Caburgan

Stan mai racolează zece oameni!
Campania de transferuri a Oţelului este departe de a se fi încheiat. După ce a le‑

gitimat opt jucători noi în această iarnă, conducerea grupării locale poartă discuţii 
pentru aducerea altor zece “piese” cu care să atace revenirea pe linia de plutire în cla‑
samentul Diviziei A. Directorul general Marius Stan a confirmat faptul că poartă dis‑
cuţii cu mai mulţi sportivi, iar astăzi va pleca la Bucureşti pentru a perfecta trecerea 
acestora în “corabia” dunăreană. “Sper ca imediat după Crăciun să anunţăm şi noul 
antrenor principal al echipei, ca să intrăm şi noi în rândul lumii”, a adăugat Stan.

Dănuţ Lungu

Oţelul încearcă reabilitarea unui talent înecat în vin

Apetrei, fotbalist chefliu!
[Atacant de rasă, foarte talentat, dar degrabă vărsătoriu de 

pahar ‑ cam aşa îl caracterizează cunoscuţii pe Gabriel Apetrei, 
ultimul venit în curtea Oţelului [“Îi ştiu trecutul, dar sunt sigur că 
la noi va fi serios. Orice om are dreptul la o a doua şansă”, îl apără 
directorul general al clubului gălăţean, Marius Stan

Marius Stan, directorul „oţelarilor”, crede în viitorul 
„petrecăreţului” Apetrei

Lucian Bute ‑ 
cel mai bun pugilist 
profesionist al anului

Goluri, Goluri

Real Madrid, o nouă 
înfrângere acasă!

Cei mai buni sportivi 
ai CSS TECUCI

Performanţă la hochei
[ Hochei Club Municipal Dunărea ‑ pe un onorant loc IV, 

după prima parte a Campionatului Naţional de seniori 
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Garsoniere /ap. 1 cameră

31.000 RON ‑ M 19, G, et.1
45.000 RON ‑ M 40, A, et. 1
58.000 RON ‑Ţig. I, A, et.2
55.000 RON ‑ Micro 38, N, et. 4
55.000 RON ‑ Micro 40, et.1
60.000 RON ‑  I.C.Frimu, U, et. 3
75.000 RON ‑ Sid. V, SD, parter

2 camere
56.000 RON ‑ sdec. M 19, L, et. 2
77.000 RON ‑ sdec.  Micro 16, C, et. 4
83.000 RON ‑ sdec, Micro 16, C, et. 2 
80.000 RON . dec. IREG, et. 4
99.000 RON ‑ dec. Micro 14, M, et. 3 
100.000 RON ‑ dec. Micro 14, S,  
  parter
80.000 RON ‑ dec. Micro 39 A,Y, et.3
60.000 RON ‑ sdec.  Micro 38, N,  
  et. 4/4     

3 camere
98.000 RON ‑  dec. Micro 39 C,  
  et.3/4
90.000 RON ‑ sdec. Micro 39 B, Y,  
  et. 2/4
140.000 RON ‑ dec. P.C. B, parter 
100.000 RON ‑ dec. General, M,  
  et. 3/5
ÎNCHIRIERI
100 E gars. Ţig. I, nemob.   
               amenajată
Teren
100 Dolari/mp Micro 17,   
 1000 mp
85 E/mp, Maşniţă ‑ 450 m,   
 D= 13 m.

324060
Vând teren 35000 mp la DN 26, DS = 270 m

Cumpăr urgent teren agricol 
în judeţul Galaţi

Închiriez: apartament mobilat 
şi utilat ‑ 100 E/lună

324060
gars. Ţigl.I, parter, simplă ‑ 550 neg.
gars. M 19, parter, curată ‑ 200 neg.
gars. M 40, et.1, gr.sanit., uşă met. ‑ 320 mil.
gars. Viaduct, et.1, simplă, curată ‑ 300 mil.
1 cam. Maz. I, p, Salcia, curată ‑ 750 mil.
1 cam. M 19, et.4, bloc cu pod, curat, mobilat ‑ 570 neg.
2 sdec. Ţigl. II, et.3, simplu, curat ‑ 830 neg.
2 sdec. M 16, et.3, modificat ‑ 840 neg.
2 dec. Maz. II, et.2, gr+f+p ‑ 1150 neg.

2 sdec. M 17, et.1, spaţios, curat ‑ 880 mil.
2 sdec. Centru, et.4, zonă bună ‑ 900 mil.
2 dec. M 14, p, varianta mare, curat ‑ 950 mil.
2 sdec. Maz. I, et.4, iz.bună, simplu ‑ 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, gr+f+p, termopan ‑ 1 mld.
3 sdec. M 17, et.2, gr+f+p ‑ 950 neg.
3 sdec. M 19, et.1, simplu ‑ 850 mil.
3 dec. M 14, et.3, 3 balc. ‑ 1 mld. neg.
3 dec. M 39C, et.3, spaţios, curat ‑ 850 mil.
5 dec. I.C.Frimu, p, privatizabil ‑ 50.000 E

gars. Ţig. I, 9/10, îmb. ‑ 50.000 RON neg.
gars. M 19, 1/4, WC în cameră, balcon ‑ 31.000 RON 
1 cam. M 18, A, 10/10, 40 mp ‑ 68.000 RON neg.
2 dec. M 14, 3/4, 2 balcoane ‑ 95.000 RON neg.
2 dec. M 19, 1/10 ‑ 95.000 RON neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinete medicale, 
spaţii comerciale ‑ 150.000 RON
2 sdec. M 38, 1/4, îmb. ‑ 61.000 RON 
2 sdec. Ţigl. I, 4/4 ‑ 68.000 RON neg.
3 dec. M 20, 2/4, 2 WC, 2 balc. ‑ 120.000 RON
3 dec. M 17, 4/4, 2 balc., 1 WC ‑ 95.000 RON neg.

4 dec. M 39A, 1/4, 2 WC, 2 balc., liber ‑ 115.000 RON
Închirieri: 
‑ spaţiu comercial, zona Tribunalului, 18 mp ‑ 50 E/mp neg.
‑ gars. nemobilată, A‑uri, 3/4, liberă ‑ 100 E/lună
‑ ap. 1 cam. Ţig. I, 4/5, 40 mp, semimobilat, curat, 150 E/lună, 
neg. (termen lung)
Cumpără apartamente indiferent de zonă, stare sau situaţie 
juridică.
Intermediază vânzări‑cumpărări apartamente, case şi tere‑
nuri, spaţii comerciale.
Preia spre închiriere imobile şi spaţii comerciale (comision 0 
la sută proprietar).
Vă aşteptăm cu ofertele şi cererile dumneavoastră!

lVând urgent garsonieră lux, Ţiglina 
1, foarte avantajos. Tel. 0748944405. 
(000976)

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, 
et. 9/10, super îmbunătăţită, liberă, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(008676)

lVând garsonieră liberă în Micro 
39A, bl. C5, et. 3, preţ negociabil. Tel. 
0744353651. (001346)

lVând garsonieră G2, ap. 262, sc. 3. 
Micro 19. Tel. 0747327684. (001394)

lVând apartament 1 cameră, mo‑
bilată, PS‑uri. Telefon 325114. 

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome‑
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709180)

lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter‑
mică, aer condiţionat, gresie, faian‑
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709180)

lApartament 1 cameră I.C. Frimu, et. 
1, curat, 65.000 RON. 436899. (12/05C‑
S04)

lUrgent vând 2 camere Ţiglina 3, 
parter, liber, 850 negociabil. 475479. 
(12/05CS05)

Pentru investitori! 2 camere Ţiglina 
1, et. 1, complet mobilat şi utilat 
modern, AC, mochetă, rulouri ex‑
terioare lemn, balcon zidit, uşă 
metalică, 900 mil. lei. Doresc să ră‑
mân chiriaş termen lung. Telefon 
0744492266. (12.05MR13)

lPersoană fizică vând apartament 
2 camere  Mazepa 2, et. 3, curat, 
liber, zonă deosebită, 1,120 mld. 
0722642700. (12.05MR05)

lVând apartament 2 camere dec. 
Ţiglina 1, bl. PS11 îmbunătăţit, 
preţ 28.500 E negociabil. Telefon 
0747163506. (000842)

lPf ap. 2 camere M‑uri, Coşbuc, 
120.000 RON, negociabil. Tel. 
0742553193. (000906)

lVând apartament 2 camere str. 
Saturn 16. Tel. 0723072929, 433789. 
(000996)

lParticular vând apartament 2 came‑
re, cf. 1d, et. 4/4 cu pod şi îmbunătăţiri, 
cartier Radu Negru, Brăila, aproape de 
staţiunea Lacu Sărat. Tel. 0746067523, 
0720856571. (001043)

lPf vând 2 camere dec. termopan, 
parchet, g, f, Micro 21, fără intermedia‑
ri, 86.000. Tel. 0744252089. (001072)

lVând apartament 2 camere  sdec., 
et. 2/4, mobilat, vizibil după ora 17.00, 
90.000 RON negociabil, fără inter‑
mediari. Tel. 0727384240. (001071)

lVând 2 camere + extindere. 
0740339641. (001130)

lVând 2 dec. Micro 39C, p/4, balc. 
la buc. 880 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (12/05PC06)

lUrgent 2 sdec. Micro 40, L‑uri, 750 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)

lUrgent 2 dec. Micro 39B, J‑uri, 750 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)

l2 dec. Micro 20, p/4, balc, 900 ne‑
gociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)

l2 sdec. Mazepa C‑uri, 4/4, 850 ne‑
gociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)

lPrivatizare 50 mp Micro 38. 
0741242588. (000515)

lVând apartament BR‑uri, 55 mp, 
9/10. Accept credit. Tel. 461939. 
(001242)

lParticular vând apartament 2 ca‑
mere Micro 20 str. Brăilei. Tel. 323705, 
0745230233. (001276)

l2 dec. Piaţa Centrală, et. 2, 1 mld 
negociabil. 436101, 0746752548. 
(001284)

l2 sdec. Micro 21, et. 3, liber, 650 mil. 
436101, 0746752548. (001284)

lVând 2 camere, Braşov, zonă cen‑
trală. Tel. 0744554925, 0724810459. 
(12/05/CS/18)

lVând 2 camere BR. 1.180.000.000 lei. 
Tel. 0745073972. (001774)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 3 
la capătul troleului, 3/4, spaţios, preţ 
negociabil. Tel. 0744220526. (001113)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, în spatele liceului LMK, 4/4, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0744220526. (001113)

lPf vând/schimb cu 3 camere  + dif. 
apartament 2 camere sdec. et. 2 la 
Orăşelul Copiilor Ţiglina 1. Tel. 470198, 
0724063120. (001306)

lUrgent! Proprietar vând 2 camere 
3/10 Micro 20, multiple îmbunătăţiri, 1 
mld. 0726448721. (001429)

lApartament zonă centrală, lu‑
xos, negociabil, eventual mobilat. 
0743146523. (001429)

lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, multiple îmbună‑
tăţiri. Rel. tel. 0722325017. (12.05EX‑
T133)

l2 dec. Siderurgiştilor simplu, 850 
mil. 438874. (12/05BC592)

l2 sdec. Micro 16, stradal, etaj 3, 90 
neg. Tel: 498750, 0740492621. (12/05/
PC/04)

l2 dec. 52 mp, Bălcescu‑Imocar, li‑
ber, curat, izolaţie‑garanţie 87 mii, tel. 
498750, 0740492621. (12/05/PC/04)

l2 dec. Doja, et. 4, 85 mii, tel. 498750, 
0740492621. (12/05/PC/04)

l2 sdec. Ţiglina I, bloc cu subsol, 
foarte  curat, 83 mii, tel. 498750, 
0740492621. (12/05/PC/04)

l2 dec. Sid.V., 60 mp, 2 balcoane, et. 
3 ‑ 1150  neg.  Tel. 0745648843. (12/05/
PC/15) 

lParticular vând apartament 3 came‑
re confort 1 dec. cu multiple îmbu‑
nătăţiri, et. superior, izolaţie, 61.000 
negociabil, Viziru Brăila. 0239610367, 
0745643990. (001054)

l3 dec. S‑V, ultraîmbunătăţit, 35.000 
E negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)

l3 dec. PC simplu, liber, bloc nou, 1150 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)

lVând apartament 3 camere Micro 
39A, bl.Y 17 ap. 9, cent. termică, ocupa‑
bil imediat. Tel. 0740247684. (001340)

lVând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, et. 2, preţ 1.500.000.000 lei. 
Telefon 0729098287. (001241)

lPf vând apartament 3 camere dec. 2 
băi, et. 2, liber, 11B Sid Vest, 1,2 mld. 
Tel. 0723182765. (001096)

lVând apartament 3 camere N. 
Leonard S3. Tel. 472991. (001360)

lVând apartament 3 camere 
3/10, Micro 20, str. Oţelarilor. Tel. 
0720065846. (001404)

lVând 3 dec. Micro 16, et. 3, 
preţ 96.000 RON, negociabil. Tel. 
0744162235. (12/05BC594)

lVând/schimb apartament ultra‑
central, duplex, 108 mp. 0740887072. 
(001429)

l3 dec. Micro 17, et. 3, 85 mii, tel. 
498750, 0740492621. (12/05/PC/04)

l 3 sdec. Micro 17, et. 4, 2 balcoane, 
90 mii. Tel. 498750, 0740492621. (12/
05/PC/04)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, baş‑
că + 2  cam. subsol, pretabil orice, in‑
stalaţie centrală, preţ 133 mii negocia‑
bil. 0743084185, 0742066868. (001191)

lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)

lPf vând urgent apartament 4 came‑
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)

lVând apartament 5  camere îmbu‑
nătăţit. 0740832616, 317793. (001405)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă

Garsoniere, 1 cameră
gars. Ţig.I, 4/10 ‑ 550 neg.
gars. Viaduct, 1/4 ‑ 380 neg.
gars. M 40, 1/4, WC, ap, tmp ‑ 435 neg.
1 cam. M 40, T, p/4, liber ‑ 480 neg.
1 cam. Port, 9/10, 35 mp ‑ 700 neg.
gars. M 19, 1/4 ‑ 470 neg.

2 camere
2 sdec. M 16, 3/4, 2 balc. ‑ 830 neg.
2 dec. M 19, 1/10 ‑ 930 neg.
2dec. M 20, 8/8, PR ‑ 970 neg.
2 dec. M 20, p/10 ‑ 900 neg.
2 dec. Nae Leonard, S, 4/4, CT, TMP, 60 mp ‑ 980 neg
2 dec. Sid.V., 2 balc., p/4 ‑ 1200
2 dec. Mag. General, 3/4 ‑ 950 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 ‑ 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc. ‑ 1200 neg.
2 sdec. M 39A, 2/4 ‑ 650 neg.
2 dec. M 38, 1/4 ‑ 850 neg.
2 dec. M 39B, 4/4 ‑ 730 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4 ‑ 680 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4 ‑ 630 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4 ‑ 750 neg.
2 dec. P.C., 1/4, TMP, CT ‑ 40.000 E.
2 sdec. Ţig. II, 3/4, 2 balc. ‑ 1 mld.

3 camere
3 sdec. M 17, 2 balc. ‑ 950 
3 sdec. M 17, 1/4 ‑ 1000 neg
3 sdec. M 19, 2 balc., 2 WC, 80 mp ‑ 900 
3 dec. M 20, p/8, CT., etc. ‑ 1500 neg.

3 sdec. M 38, 2/4, liber ‑ 790 neg.
3 dec. M 13B, 2 balc. ‑ 900 neg.
3 dec. Sid.V., p/4 ‑ 1800
3 dec. M. Gen., 3/4 ‑ 1050 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 ‑ 47.000 E
3 dec. P.C., bloc nou, liber ‑ 1150 neg.
3 dec. Ţig. I, 8/10 ‑ 1250 neg.
3 sdec. Domnească, 1/7 ‑ 1.100 neg.

4 camere
4 dec. Micro 21, 6/8, 2 balc., CT ‑ 1700 
4 dec. M 39C, 2 balc., term ‑ 37.000 E neg.

Închirieri
ap. 1 cam. Mazepa I, Salcia II, p/4, nemob. 
‑ 100 E

1 cameră
     1 cam. Micro 19, 1/4, curată ‑ 24 mii lei

    1 cam. Micro 39, 3/4 ‑ 36 mii lei 

1 cam. Micro 40, p/4, balc. ‑ 38 mii neg.

1 cam. Micro 19, 1/4, gr+f ‑ 45 mii neg.

1 cam. Ţig. I, gr+f, modificată ‑ 47 mii neg.

1 cam. Ţig. I, p, gr+f, liberă ‑ 55 mii lei.

1 cam. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă ‑ 58 mii neg.

2 camere
2 cam. Micro 19, 2/4 ‑ 55 mii lei

2 sdec. Micro 40, p/4 ‑ 55 mii lei.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4 ‑ 68 mii neg. 

2 sdec. Micro 19, 4/4, izol. nouă ‑ 70 mii neg.

2 sdec. Micro 16, 3/4 ‑ 81 mii lei.

2 dec. Micro 21, 3/4 ‑ 95 mii neg.

2 dec. Micro 19, 3/10 ‑ 86 mii neg. 

2 dec. Sid. V., 4/4 ‑ 85 mii lei

2 dec. I.C.F, 3/4, 2 balc., VM, gr+f ‑ 95 mii 
neg.

2 sdec. Ţig. II, 2/4 ‑ 95 mii

2 dec. Maz., 4/8 ‑ 110 mii lei

2 dec. PC, 3/4, gr+f, modificat ‑ 120 mii neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, T, VM, gr+f ‑ 79 mii 
neg.

3 sdec.  Micro 19, 1/4 ‑ 85 mii lei

3 dec. Micro 20, 3/4, gr+f ‑ 115 mii lei

3 sdec. Micro 17, 4/4 ‑ 95 mii neg.

3 dec. I.C.Frimu, 3/4 ‑ 105 mii

3 dec.  Mazepa, CT, T, AC ‑ 140 mii lei

Închirieri
1 cam. Mazepa, et. 3, mobilată şi utilată 
‑ 140 E neg.

2 dec. Mazepa, 4/10, mobilate şi utilate 
‑ 

150 E

3 dec. Centru, p, posibil privatizare

3 dec. PC, semimobilate ‑ 200 E

Agenţia vinde, cumpără 

apartamente indiferent de zonă şi si‑
tuaţie.

Agenţia închiriază  

apartamente, comision 0% ptr. pro‑
prietar.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

lVând/închiriez apartament amena‑
jat pentru sediu firmă, cabinet medi‑
cal etc. situat în str. Brăilei, zona băn‑
cilor. Tel. 0745327650, 0788666159. 
(000251)

lPf vând 4 camere Micro 39A, bl. J3, 
et. 1/4, liber, 2 băi, 2 balcoane, simplu, 
115.000 RON. Tel. 0743252489. (11.05P‑
C15)

l4 sdec. Micro 39B, 3/4, K‑uri, 900 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

lCumpăr urgent apartament 1 came‑
ră, garsonieră.  438381. (12/05/CS/06)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 0741274900. (10/05/BC/
526)

lCumpăr urgent apartament 2 ca‑
mere, plata imediat. 475479. (12/05/
CS/06)

lPf cumpăr 2 camere, et. 1‑3, 
Dunărea sau Aviaţie, plata pe loc. Tel. 
0741089849. (11.05PC15)

lPf cumpăr apartament 2 camere, 
fără agenţii. 0744240052. (007717)

lCumpăr urgent 2 camere, stradal, 
cash 950‑1 mld. 0746474992, 436101. 
(001284)

lTineri solicităm apartament, in‑
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)

lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (000810)

lCasă ´98, p+1+m, Sc=160 mp, beci, 
garaj 18 mp, puţină curte, zona 2 
Babe, 2 mld. 480658, 0724864633, 
0724865284. (000843)

lVând casă zonă centrală, variante. 
Tel. 0727070968. (000875)

Vând urgent casă zonă centra‑
lă plus teren, total 711 mp. Tel. 
460473, 0723458206. (000916)

lVând casă 3 camere cu teren 700 
mp, localitatea Tecuci, preţ 45.000 ne‑
gociabil. Tel. 0745627916. (001092)

lVând vilă în Şendreni nefinisată, 
SC=302 mp, ST=850 mp, zonă super‑
bă, merită văzută. Accept variante. 
Tel. 0723357635; 479488 (după 19,00). 
(12/05/CS/51) 

lVând casă + teren zonă centrală la 
şosea, com. Fundeni. Tel. 0740458435. 
(001256)

lCasă Centru, str. Păunului 6. Tel. 
323097, 0722563057. (001137)

lVând casă,  centrală termică, 58.000 
E. Tel. 0722355205, 413130. (001576)

lVând casă 7 camere. Tel. 415783. 
(000911)

lVând casă Băleni. Tel. 347489, 
0743008265. (000652)

lVând casă str. Libertăţii 319 mp, 
preţ negociabil. Telefon 0238533135. 
(001244)

lVând casă com. Lieşti la şosea cen‑
tru, urgent. Telefon 317045. (001264)

lVând urgent casă nouă p+1 ul‑
tracentral, pretabil privatizare. Tel. 
415682. (001287)

lVând casă str. Basarabiei nr. 99, ur‑
gent şi negociabil. Telefon 414167. 
(001396)

lVând vilă, zona Metro‑Pietricica, con‑
strucţie nouă, 80.000 E. 0740233424. 
(12/05CS16)

lPersoană fizică cumpăr casă nouă 
sau teren minim 400 mp pe str. Ştiinţei, 
Al.I.Cuza, Grădina Veche, Vultur, 
Democraţiei, V. Alecsandri, Carnabel, 
Culturii, M. Bravu, D. Bolintineanu, 
Domnească. Telefon 0744786285. 
(000944)

lCumpăr casă în Galaţi, ofer maxim 
900 mil. 0746752548. (001284)

lCumpăr casă bună + teren în 
Vlădeşti. 0745673328. (001296)

 

lSchimb garsonieră cu îmbună‑
tăţiri pentru apartament 2 camere 
decomandate plus diferenţă. Tel. 
0741334402, 0236427265. (000296)

 

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (12/05/CS/06)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(12/05/CS/10)

lCaut să închiriez apartament cu 2 ca‑
mere, zonă centrală, Ţiglina I, Mazepa, 
Port, curat, între 2 săptămâni şi o lună. 
Ofer 150‑175 E. Telefon 0746812588. 
(001363)

lDoresc să închiriez restaurant‑piz‑
zerie, termen îndelungat, chiria lunar. 
0744614980. (9708708)

lÎnchiriez spaţiu comercial, intra‑
re stradală, aproximativ 150 mp. 
0727894944, 0740365010. (001369)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(12/05CS06)

lGarsonieră nemobilată Ţiglina, 3 
mil. 438381. (12/05CS05)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(12/05CS10)

lAp. 2 cam. dec. Centru, Romarta 
Veche, 150 E, termen lung. 0723035223, 
0740342920, 415622. (000884)

lÎnchiriez apartament 2 camere mo‑
bilat. Telefon 0745004648. (001139)

lÎnchiriez apartament 2 camere et. 1, 
Mazepa 2 mobilat pe termen lung. Tel. 
461884, 0740510736. (001185)

lÎnchiriez apartament 2 camere ne‑
mobilat. 0747585443. (001080)

lÎnchiriez garsonieră pe termen lung. 
Tel. 0741581791, 498607. (001220)

lÎnchiriez cameră la bloc 
1.700.000+întreţinere. 0740645304. 
(001250)

lApartament 1 cameră, regim hote‑
lier scurt. Tel. 0744793223. (001269)

lÎnchiriez apartament 3 camere. 
462568, 0744363189. (001301)

lÎnchiriez 3 dec. Mazepa, vedere 
Dunăre, mobilat şi utilat complet. 
0724810459, 0744554925. (12.05CS18)

lOfertă specială de Sărbători! Cazare 
vilă Comarnic, confort deosebit. 
0744554925, 0724810459. (12.05CS18)

lPrimesc în gazdă 1 fată. Telefon 
499110. (001353)

lÎnchiriez vilă Lepşa 2 zile pentru 
Revelion grup 12‑15 persoane. Telefon 
0744646224. (001354)

lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi. 
Tel. 0745750567, 466451 după ora 
16.00. (001361)

lÎnchiriez apartament 1 cameră 
Mazepa. Tel. 468323. (001367)

lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 438079. 
(001345)

lÎnchiriez garsonieră complet echipa‑
tă (la cheie). Tel. 0720330641, 321022, 
după ora 16.00. (001386)

l1 cam. nemobilată, Sid. parter, 
stradal, pentru birou, 150 E, 432231. 
(12/05/CS/16) 

l2 cam. nemobilate, amenajate, 
Mazepa, etaj I, 150 E, 432231. (12/05/
CS/16) 

l2 cam. mobilate , central, 230 E, 
432231. (12/05/CS/16) 

l4 cam. mobilate şi utilate lux, 
I.C.Frimu, parter, 250 E, 432231. (12/
05/CS/16) 

lÎNCHIRIEZ APARTAMENT SUPERLUX 
PE PERIOADA SĂRBĂTORILOR 400 E 2 
SĂPTĂMÂNI, 432231. (12/05/CS/16) 

lÎnchiriez garsonieră/apartament ne‑
mobilat, 80 E lunar. 438874. (12/05B‑
C592)

lBirou 45 mp, centrală, termopan, 
parchet, aer condiţionat, totul nou, 
Casa Roşie. 0745286616. (007717)

lSpaţii com. Micro 19, stradal, 10 E/
mp. Tel. 0741270185. (000677)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor bl. SD5A2 lângă casie‑
ria Renel. Tel. 0744677267. (9709168)

lÎnchiriez spaţiu Mazepa 1, 68 mp, ter‑
mopan, centrală, alarmă. 0722389736. 
(000888)

lCedez contract închiriere pizza‑bar 
funcţiune. 0742217235. (000982)

lÎnchiriez spaţiu lângă Grădina 
Publică, min. 200 mp. Tel. 0740019589. 
(001031)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
zona Ţiglina , 88 mp (44 mp parter 
+ 44 mp etaj). Telefon 0726786410. 
(9709214)

lÎnchiriez spaţiu producţie. Telefon 
0740556070. (001060)

lÎnchiriem club pentru ocazii specia‑
le, aniversări, petreceri, intim, sono‑
rizare deosebită, pază. 0747133540, 
0722256426, 0788166967. (9709224)

lÎnchiriez bar cu etaj, Micro 17, pen‑
tru onomastici, petreceri de Crăciun, 
mini Revelion şi Revelion, preţ avan‑
tajos. Tel. 0720540381, 0726595831. 
(001159)

lCedez spaţiu comercial (cu sau 
fără s. comercială) profil magazin 
mixt (vinărie) zona Micro 21, parter 
bloc (proprietar as. locatari). Telefon 
0723442996. (001591)

l80 mp construcţie + curte, centură. 
Tel. 323097, 0722563057. (001138)

lÎnchiriez chioşc zona băncilor. Tel. 
0746019005, 463568. (001330)

lSpaţiu comercial Ţiglina 1. Oferte se‑
rioase. 0723253061. (000536)

lÎnchiriez hală Vânători cu toate nece‑
sităţile. Telefon 0741024211. (001384)

lÎnchiriez 2 camere 42 mp pentru un 
depozit, str. Traian 278. (001377)

Închiriez spaţiu comercial situat în‑
tre Billa şi Poşta din Micro 21. Tel. 
326701, 0747502044. (001017)

l10 ha teren arabil, irigabil, lân‑
gă Brateş, parcelabil. 0742469566. 
(001794)

lLoc casă Fileşti utilităţi, 7500 RON. 
Tel. 0746026110. (000687)

lArcaşilor nr. 25, 1032 mp (15/68,8) 
situat la 70 m de gardul UM, 80 E/mp. 
0726425080, 0744201980. (000837)

lVând teren 3000 mp, parcelabil, 
vizavi de Metro, în interior, 25 E/
mp. 0722564311. (000839)

lTeren compact 21 ha Odaia 
Manolache. 0740049028. (000938)

lTeren zona Metro, parcelabil, DN 26, 
40 E. 0744502929. (000959)

lVând teren Micro 17, 1000 mp, 100 
$/mp. Tel. 0740556070. (001060)

lVând vatră de casă intravilan com. 
Vânători, 1400 mp. Tel. 0740094899. 
(001100)

lVând teren sat Costi, preţ negocia‑
bil. Tel. 0741389438. (001180)

lVând teren arabil în suprafaţă com‑
pactă de 131 ha extravilan com. Băleni, 
jud. Galaţi. Inf. la tel. 0726115353, 
0232259740. (001134)

lVând loc casă com. Smârdan. Tel. 
0746188579. (001167)

lVând 6 ha teren arabil extravilan. 
Tel. 0747012719. (000930)

lVând teren 450 mp, d=13 m, zona 
Maşniţă, preţ 80 E/mp neg. Telefon 
0744162235. (12/05/BC/594)

l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
323097, 0722563057. (001136)

lTeren Tirighina intravilan 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(001171)

lVând teren parcelabil în zona 
Aviasan. Tel. 0746068458, 0743198626. 
(000892)

lVând teren intravilan, Şendreni. Tel. 
826590. (001238)

lVând teren cu proiect casă şi spaţiu 
comercial 200 mp, d=10 m, preţ nego‑
ciabil. Tel. 0744162235. (12/05BC594)

lVând teren intravilan situat lân‑
gă Mol în Bariera Traian. Telefon 
0744505665. (9709274)

Vând  teren str. Zimbrului, 
St=2161,8 mp, ds=40 mp, dotat cu 
apă, gaze, canalizare, preţ 100 E/
mp. Tel. 334144. (12.05EXT100)

Vând teren 1300 mp la şosea, zona 
Hanu Conachi. Tel. 0745591500. 
(001074)

Vând teren cu hală din bolţari în 
Galaţi. Rel. tel. 461071, 426992. 
(001119)

Pf vând teren 350 mp deschide‑
re 14 m, zona A, toate utilităţile. 
Tel. 0742495905. (001197)

lCumpăr teren Drumul de Centură 
sau Metro, acces direct şosea. 
0745380800, 417200. (12.05CS27)

lCaut teren între oraşele Galaţi‑
Brăila, cu utilităţi, ofer VW Passat 2003, 
1,9 TDI. Telefon 0741270170. (000926)

lTeren zona Metro‑Vânători. Ofertă 
serioasă. 0744692331.(001129)

lCumpăr  teren  pentru locu inţă, 
ofer 35‑50 mii E. 0744526371. 
(9709079)

Cumpăr teren arabil la Smârdan, 
tarla 44, 45, 46, 47, 50, 51 şi Slobozia 
Conachi, tarla 40, 41. Tel. 471313, 
0722380199. (000952)

lVând/închiriez chioşc 6 mp Micro 
40, vad bun. 430717. 

lMagazin Universal p+1, Sc=668 
mp com. Braniştea. Tel. 0741270185. 
(000678)

lVând spaţiu comercial Micro 19, 
Aleea Comerţului 32 mp, zona Neacşu. 
Aştept oferte serioase. Exclus agenţii 
imobiliare. 0788426550. (000739)

lVând/cedez, foarte avantajos, spaţiu 
comercial, magazin alimentar dotat, 
amenajat Piaţa Centrală. 0744399688. 
(000686)

lVând spaţii comerciale în com. 
Independenţa (Centru). Tel. 
0727557687, 0741577362. (9709190)

lVând chioşc complexul Siretul. 
0745501705. (000951)

lVând spaţiu comercial, 30 mp, lângă 
Piaţa Ruşilor Micro 17. Tel. 0740019589. 
(001030)

lVând urgent bar funcţionabil cu te‑
rasă. Telefon 0740691587. (001064)

lVând SRL cu magazin 22 mp cu uti‑
tilăţi, marfă, zona Aviaţie, preţ 20 mii E 
negociabil. Tel. 0727853414. (001239)

lVând 2 hale producţie, Şendreni. 
0744626847. (9708441)

lVând  spaţiu comercial 26 mp, 
apă curentă, zona cămin ICMRSG. 
0722786404, 0723979670. (001328)

lVând restaurant ultracentral în func‑
ţiune, superutilat , 185 mp interior, 100 
mp terasă sezonieră, diverse variante 
de preţ negociabile. Tel. 0722203488. 
(9709271)

lPe Siderurgiştilor, spaţiu comercial, 
20 E/mp. Tel. 0745648843. (12/05/PC/
15)

Vând spaţiu producţie‑depozit 
betonat, h=4,4 m, S=220 mp, bi‑
rouri 100 mp, gaze, centrală pro‑
prie, curte betonată S=540 mp, 
preţ 120.000 E negociabil. Tel. 
0742090322. (001089)

Vând hală din bolţari cu teren în 
Galaţi. Rel. tel. 461071, 426992. 
(001120)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co‑
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

lVând motostivuitor Balkancar 
stare bună funcţionare. Telefon 
0744611929. 

lDacia Break  ´98, metalizat, GPL, ur‑
gent, 73 mil., negociabil . 0745787190.  
(001378)

lBMW 320 D, argintiu, fabricat, 2000, 
xenon, piele roşie deosebită, scau‑
ne încălzite, volan multifuncţional, 
CD etc, 12.000 E, variante. Telefon 
0744492266. 

(12.05MP13)

lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma‑
şini. 474222. (11/05CS61)

lCedez leasing aprilie 2005, Ford 
Fiesta. 0745529872. (000265)

lVând VW Caddy 4+1 loc, an 2000, 
preţ 6200 E. Tel. 420509, 0740472282. 
(001673)

lVând urgent Dacia Nova 1997, 
alarmă, închidere centralizată, ca‑
setofon, 65 mil. negociabil. Telefon 
0745864231. (000471)

Cedez contract leasing Hyundai 
Elantra Diesel, 40.000 km. Tel. 
0745048747. (001850)

lRulote moderne 1980, dotări full, 
2500‑3000 E. 0744789367. 

(000813)

lVând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, 
puţin avariat, neînmatriculat, 700 E. 
0744527191. (000462)

lVând Dacia Papuc ´98. 477617, 
0744517209. (001838)

lVând Dacia Break 1995, 55 mil. ne‑
gociabil. 0788242279, 0788242278. 
(9709166)

lVând tractor U 445. Tel. 869029, 
0724943878. (000793)

lVând combină Claas 116 CS cu heder 
păios floare+porumb, preţ negociabil. 
0743251854, 821799. (000846)

lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma‑
şini. 474222. (11/05/CS/61)

lVând Daewoo Cielo 1999, toate 
opţiunile, 4700 E. Tel. 0740555869. 
(000850)

lOpel Astra 2003 septembrie, full 
options, unic proprietar. 0722600617, 
0740252451. (000865)

lBMW 320 Diesel, 2002, full op‑
tions, avantajos, variante auto. 
0745318829. (000886)

lVând Super Nova Clima 2002, aer 
condiţionat, alarmă, înc. centrali‑
zată, proprietar unic, garaj, meri‑
tă văzută, variante. 0746168183. 
(000903)

lDacia 1992 stare excelentă. 32 mil. 
Telefon 496576. (000925)

lProprietar vând Solenza Rapsodie, 
albastru marine, servodirecţie, carte 
garanţie, întreţinută. 0722966800. 
(000904)

lDacia 2003, alarmă, 35.000 km, 119 
mil. 0723253061. (000872)

lVând Cielo an ´99, full el. AC, cauciu‑
curi noi. 0722164606. (000935)

lVând Berlină 1987, proprietar, nego‑
ciabil. Tel. 0742326266. (000933)

lVând Opel Vectra 2,2 TDI turbo 
Diesel 130 cp, negru perlat, full op‑
tions, preţ avantajos. Tel. 0723799913. 
(000955)

lMercedes Cobra stare impecabilă, 
1000 E. 0745673328. (000962)
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lVând Volkswagen Bora an 2000, 
adusă recent în ţară cu toate opţiuni‑
le. Tel. 0744785637. (000970)

lCielo 2002 metalizat, 5900 E nego‑
ciabil, Dacia 1999, vişinie, 88 mil. ne‑
gociabil. 0742128375. (000975)

lBreak ´99, unic proprietar, impeca‑
bil. 443677, 0743425801. (000989)

lVând urgent TV 35, 1993, motor 
Braşov, punte dublă. Tel. 0745855036. 
(001012)

lAudi A4, 2002, 1,9 TDI, 131 cp, 
negru, roţi 17˝, full. 0722630770. 
Variante auto! (001015)

lDacia  Solenza  Scala  28 mii km, 
albastru marin, 2004 ian., 5900 E. 
Telefon 0744862313. (001032)

lVW Passat Variant, 2003, 131 cp, 
full recent adus. Tel. 0741261371, 
0744559216. (001048)

lOpel Astra Caravan 2002, full, AC, 
jante aliaj, recent adus. Tel. 0741261371. 
(001048)

lSolenza Rapsodia 2003 oct. , închi‑
dere, servo total. 323693, 0723942934. 
(001057)

lVând Dacia Break bord CN full 
Casco, proprietar, an fab. 1999, preţ 78 
mil. negociabil. Telefon 0744518578. 
(001059)

lVând caroserie izotermă pentru 
Papuc 2 loc. Telefon 0740556070. 
(001060)

lVând Renault Megane II CDI, AC, air‑
bag 6 buc. (faţă+spate), Paptronic sen‑
zori parcare, închidere centralizată, 
jante aliaj, alarmă cu perimetru, motor 
1,5 CDI, an fabr. 2004, al doilea pro‑
prietar. Tel. 0723687718, 0788209079, 
0746495702. (12.05PC13)

lSuper Nova 2003 unic proprietar. 
466102, 0740892059. (000867)

lVând Dacia Break 1996 gri metali‑
zat, stare tehnică foarte bună, 55 mil. 
0723398000. (12.05MR19)

lVând Opel Vectra ´92, 1600 cmc. 
0742511583. (000913)

lVând Dacia 90‑93. 450042. (000920)

lDacia Papuc ´99 unic proprietar, 
izotermat, tracţiune faţă sau variante. 
0740196114. (000858)

lDacia ́ 96 unic proprietar, vopsea ori‑
ginală, 57 mil. negociabil. 0740927155. 
(000858)

lVând Dacia Berlină metalizată 
1995, vopsea originală, casetofon. 
Tel. 0742583497. (001095)

lVând Dacia 1990, preţ avantajos. Tel. 
0740327323. (001116)

lVând Dacia 2002, impecabilă metali‑
zată, opţiuni. 0743155177. (001105)

lVând Solenza 2004 şi Super Nova 
2003, echipate  taxi, licenţă 2009. Tel. 
0740033404. (001128)

lVând Opel Astra Caravan roşu din 
2000, 1,7 DTI, ABS, comenzi volan, 
radioCD, airbag‑uri, alarmă, AC, preţ 
7200 E negociabil. Tel. 0745081293. 
(001144)

lVând Volkswagen Passat an fabrica‑
ţie 2002. Tel. 0724289564. (001158)

lVând Aro 320 an fab. 1997. Tel. 
0741371770. (001158)

lVând Ford Transit, an 2000, 14 locuri, 
cu licenţă oraş, 12.000 E. Accept vari‑
ante. Tel. 0744904229. (001152)

lVând Break ´98 proprietar, 68 mil. ur‑
gent. 473892, 0745627531. (001156)

lSkoda Fabia 1,4 i 2002, recent adu‑
să Germania, 7.400 E. 0746189965. 
(001165)

lSkoda Fabia 1,9 TDI 2002, full, 101 
CP, 8.700 E. 0742070902. (001165)

lOpel Astra 2001, 1,7 DTI, limuzină, 
aer condiţionat, geamuri şi oglinzi 
electrice. 0742070902. (001165)

lVW Passat 1,9 TDI 131 CP, 2003, 
climatronic, 12.300 E. 0746189965. 
(001165)

lVW Touran 1,9 TDI 2004, dublu cli‑
matronic, Sirocol, 7 locuri, jante al. 
0742070902. (001165)

lDacia 1310 fabricaţie 2002, radio‑
casetofon, km reali. 0788264947. 
(001187)

lVând Mercedes Sprinter 316, CDI, 
marfă ‑ 17.500 euro, Ford, Mondeo '93, 
benzină, 4000 euro şi Golf, 1.4 ben‑
zină '96, 5500 euro. Tel. 0744390274. 
(12/05/CS/50)

lVând Dacia an 1991, cu G.P.L. omolo‑
gat. 326424. (001189)

lDacia 1981, preţ 13 mil. negociabil. 
Tel. 316710. (000828)

lGolf 4, Berlină, 1,9 TDI, 2002, toa‑
te opţiunile, 9900 E variante. Tel. 
0745607440. (001041)

lDacia Berlină cu injecţie 2000, unic 
proprietar. Tel. 446477, 0741066159. 
(001150)

lVând Audi A4 Avant 1,9 TDI, 
2001, preţ 9950 E negociabil. Tel. 
0747779458. (001224)

lDacia Break 2002, 118 mil. nego‑
ciabil, Dacia 1307 GPL, 2000, 125 mil. 
Telefon 0740226321. (001219)

lVând Fiat Punto 1200 cc, an 2000, 
ABS, servo alarmă, închidere cent. 
oglinzi electrice faţă, casetofon preţ 
5400 E. Tel. 0745315102. (001217)

lVând Dacia Berlină an 1999, proprie‑
tar. Tel. 0726784081. (001228)

lDacia Berlină 1998 IV‑a metalizată, 
38.000 km, în stare nouă, linie audio 
JVC, CD+4 boxe Sony. 0747406830. 
(001226)

lVând Dacia 2001 Li+GPL, unic pro‑
prietar, fără intermediari. Tel. 466927, 
0744062769. (9709242)

lPapuc 5 locuri carosat 1998, 48.000 
km reali, impecabil. Tel. 0747759728. 
(001233)

lVând 4 buc. tractoare U 650 în sta‑
re de funcţionare. Tel. 0723336658. 
(001225)

lVând avantajos Peugeot 206. Tel. 
0745627946. (001240)

lFord Sierra 1991 Diesel impecabi‑
lă, 3200 E fix, Tranzit 1998, 7200 E. 
0745619245. (001246)

lVând Renault Clio 1,5 DCI, 10/
2003, 75.000 km, full options. Tel. 
0722664535. (001253)

lVând Skoda Felicia 1998, benzină, 
4100 E. 0745135110. (001268)

lVând Volkswagen Passat, an fab. 
1984, în perfectă stare de funcţionare, 
negociabil. Rel. la tel. 452311, după ora 
17.00. (001259)

lFord Focus 2002, puţin rulat, full 
deosebit. Tel. 494546, 0729031243. 

(001280)

lVând Dacia 1310 Berlină 1998, bine 
întreţinută. Telefon 461079. (001288)

lFord Focus 1,8 TDI, dec. 2001, ire‑
proşabil, negociabil. Tel. 0723251592, 
0788328166. (001283)

Leganza 2000, full options, pie‑
le, 5550 E, negociabil, variante. 
0744374372. (001298)

lVând Solenza Europa iunie 2005, 
5500 km. 0722530581. (001302)

lFord Focus Kombi 1,8 TDI 2002 oct., 
90 cp, ABS, AC, recent adusă, nerulată 
în ţară, 5%, motorină, ogl. el., geamuri 
el., 4 airbag‑uri, ESP, 8900 E, negocia‑
bil. Telefon 0740128913. (001305)

lVindem maşini Germania. Tel. 
0722751583. (001309)

lVând Papuc fab. 1999, 77 mil. nego‑
ciabil. 0741027289. (001312)

lVând Dacia Logan 1,4 benzină, ro‑
şie, model Preferent 2005, 7000 km, 
preţ 6700 negociabil. Tel. 0747163506. 
(001318)

lMercedes 190E, aer condiţionat, 
servo total, oglinzi electrice, un sin‑
gur proprietar, variante. 0743409533. 
(000848)

lVând Dacia Break 2002, albastru 
metalizat, radiocasetofon, închidere 
centralizată, alarmă, ţinută în garaj, 
impecabilă 125 mil. 0723398000. 
(12.05MR19)

lVând Dacia Break 1998, proprie‑
tar, taxe la zi, merită văzută, 70 mil. 
0721203449, 462463. (12/05EXT113)

lVând urgent Ford Scorpio pentru 
piese de schimb, preţ 13 mil. negocia‑
bil. 0747194142. (001084)

lVând microbuz Mercedes 207, 8+1, 
1200 E, negociabil. 0740694004. 
(001020)

lCielo ´96, GPL, proprietar, 3850 E. 
Tel. 476274, 0722870028. (000909)

lProprietar vând Cielo 2003 super 
îngrijit. 0744765322, 0788765322. 
(001644)

lDacia Break 1997, unic proprietar, 
25.000 km, ireproşabilă, îmbunătăţiri. 
0740055475. (001190)

lVând tractor U 445. 0742780573. 
(001453)

lVând Papuc 1304 autofurgon, 70 mil. 
negociabil. Tel. 0727557756. (001176)

lVând Dacia Break  injecţie an 
2002, sept. Tel. 414394, 0743081281. 
(000910)

lVând Dacia 1310, an ´97, negociabil. 
Tel. 0744891892. (001258)

lVând Super Nova 2002 de garaj, 
roşu imperial, unic proprietar. Tel. 
0744607126. (001254)

lLogan 1,4 MPI, geamuri, 2 air-
bag, casetofon, închidere, servo-
direcţie, garanţie, oct. 2004. Tel. 
0745169384, 328867. (001135)

lVând urgent Dacia Diesel mo‑
tor Peugeot 36 mil. negociabil. Tel. 
0740854053. (001315)

lVând urgent Dacia Berlină fab. 1997, 
53 mil. negociabil. Tel. 0740854053. 
(001315)

lVând Opel Zafira 2.0 DTI an 2001, 
9800 E negociabil şi VW Passat Variant 
1,9 TDI, an 2002, impecabil. Tel. 
0745649336.  (001337)

lVând VW Passat 1,9 TDI, model 1996, 
unic proprietar, 6300 E negociabil. Tel. 
0746065030. (001341)

lFiat Tipo 1,6i, Volkswagen Golf 1, 1,6 
TD. Tel. 313778, 0741757091. (001344)

lCielo 1996, geamuri electrice, 
aer condiţionat, 4100 E, roşu rubin. 
474222. 

(11/05CS58)

lVând autoturism Dacia 1998, avan‑
tajos. 0740859501. (001356)

lSuper Nova 2001, închidere, alarmă, 
3000 E negociabil. 474222. (11/05C‑
S58)

lDacia Berlină 1998. 476840, după 
ora 16.30, 0742062489. (001350)

lEspero 1996, închidere, alarmă, vop‑
sea originală, 3600 E. 474222. (11/05C‑
S58)

lVând VW Golf 4, 2004, Ford Mondeo 
2002. 0745362963. (001359)

lDacia 2000, vopsea originală, unic 
proprietar, 9500 lei. 474222. (11/05C‑
S58)

lVând Dacia Break 96 mil. negociabil. 
Tel. 0720044642. (001375)

lDacia Logan 2004, închidere, alar‑
mă, 6000 E, negociabil. 474222. 

(11/05CS58)

lPredau contract leasing Volkswagen 
Passat 2004, perfectă stare, activat 
450 mil., predare contract pentru 
suma de 180 mil. 0744618652, 466563. 
(001376)

lVând camion Raba 8 t, an fabricaţie 
1993, tahograf, licenţe, perfectă stare 
de funcţionare. 0744618652, 466563. 
(001376)

lDacia 1999, bord CN, 6500 lei, nego‑
ciabil. 0746114800. (11/05CS58)

lVând Solenza Scala, an 2003, 44.000 
km preţ negociabil. Tel. 0722938683, 
416853 după 17.00. (001379)

lDacia 1998, bord CN, 6900 lei, nego‑
ciabil. 0742002255. (11/05CS58)

lCedez avantajos contract leasing 
Fiat Albea Star, full option, anvelo‑
pe iarnă‑vară. Telefon 0741377318. 
(001347)

lNova 1996, trapă, vopsea origina‑
lă, 4500 lei, negociabil. 0746114800. 
(11/05CS58)

lVând Oltcit foarte avantajos, even‑
tual piese schimb. Tel. 0720330641, 
321022, după ora 16.00. (001385)

lDacia Solenza 2003, închidere, 
confort, unic proprietar, 17.000 lei. 
474222. 

(11/05CS58)

lDacia 1310, 2003, 10.000 lei negocia‑
bil. 0742002255. (11/05CS58)

lVând Dacia urgent stare bună, preţ 
15 mil. negociabil. Tel. 0742150615. 
(001395)

lVând Espero şi Cielo, an 1996, fa‑
bricaţie Coreea. Telefon 0722393933. 
(001398)

lVând Dacia Berlină din anul 1999, 
preţ 8500 RON negociabil. Tel. 
0722897918, 419401. (001401)

lSuper Nova Rapsodie, albastru cati‑
fea, eleron, carte service, proprietar. 
0746168189. (001411)

lVând Opel Astra 1,6, 1993, consum 
6% benzină, geamuri, oglinzi electri‑
ce, închidere centralizată, se poate 
vedea la Liceul Sportiv. 0742012403, 
317348. (001412)

lVând tractor  U 650 + plug fabrica-
ţie 1995, stare foarte bună de func-
ţionare, preţ negociabil. Telefon 
0743947045. (001418)

lSC vinde 2 tractoare, plug, Met 
2500, presă balotat. Tel. 0742151242. 
(001422)

lVând Dacia Berlină ´87, albă, de ga‑
raj, îmbunătăţiri majore, preţ 30 mil, 
negociabil. Tel. 0742883628, 441393. 
(001426)

lNissan  Terano II 2,7 TD 2001, unic 
proprietar, TVA deductibil, stare 
impecabilă, 13.800 E negociabil. 
0788320296. (001427)

lGolf IV 1,9 TDI Edition 2001 cli‑
mă ESP 4xairbag, 8400 negociabil. 
0788320296. (001427)

Vând urgent camion Mercedes 
410 D, 1991, motor schimbat 
2000, 3000 cmc, tahograf, 4,6 
tone, punte dublă, preţ 5900 
E. Tel. 0724684775, 306116. 
(12.05IV14)

VW Passat 2002, 1,9 TDI climatro‑
nic, 10.700 E, recent intrat în ţară. 
0722387376. (001021)

Ford Mondeo 2001, full option, 
impecabil, preţ deosebit, 8300 E, 
negociabil. 469156, 0724828339. 
(001155)

Vând VW Passat 1,9 TDI, 2003, 131 
cp, 83.000 km reali, preţ negocia‑
bil. Tel. 445427. (001327)

Vând Dacia 1,9 D, double cab, 2004, 
21.000 km, carosat fibră, excepţio‑
nală, preţ negociabil.  Tel. 445427. 
(001327)

Opel Astra Break aprilie 2004, 
50.000 km, motor 2000 Diesel 
dotări, impecabilă, factură fiscală, 
11.300 E, variante. Tel. 0723182765. 
(9709222)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (007039)

lDacia 1985 ‑ 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)

lCumpăr Dacia '88‑'94. Telefon 
481792. (000912)

lCumpăr Dacia 1310, 10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (000923)

lDacia 1985‑2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (000943)

lCumpăr Dacia, Cielo, Super Nova, 
Solenza. 327857, 0747683369. 
(001364)

lCalculator K6111 (Pentium III) 
128 RAM, 7 HDD, 2 videoaccelera-
toare modem 2,5 mil. 0744209227, 
470011. (0001417)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, televizoare color, au‑
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000‑4.000.000. Calitate garan‑
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)

lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro‑
duse electrocasnice noi la preţuri se‑
cond hand. TV color diagonala 55 cm 
la 360 RON, maşini de spălat automate 
800 rot/min la 760 RON, MAX TV pes‑
te 300 programe româneşti şi străine  
RATE ÎN MAXIM  15 minute la sediul 
firmei. Tel. 315965. (12.05MR07)

lVând vitrină frigorifică orizontală, 
preţ 10 mil. Tel. 420509, 0740472282. 
(001672)

lVând video proiector Toshiba. Tel. 
0746439652. (001667)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9709133)

lVând  imprimantă HP 1100 A (impri‑
mantă+scanner) ‑ 110 lei. Relaţii la te‑
lefon 0722325017. (12/05/EXT/71)

lVând copiator Canon NP 6216 ‑ con‑
trol card + 25 cartele ‑ 990 lei. Relaţii  
telefon 0722325017. (12/05/EXT/71)

 lVând cartuşe pentru imprimantă 
laser HP 1100 ‑ 3200 2 bucăţi ‑ 180 
lei/bucată. Relaţii telefon 0722325017. 
(12/05/EXT/71)

lVând calculator Intel Celeron, Hdd 
20 G, imprimanta HP, cameră video, 
programe, preţ. 6.000.000 lei. Telefon 
461689. (12/05/CS/41)

lVând lăzi frigorifice, frigidere, xerox 
A3, A4, A6, telefoane Nokia 1101 noi, 
negociabil. 0747133540, 0722256426, 
0788166967. (9709225)

lVând echipament taxi: staţie 
Motorola, ceas taxat, cucă şi accesorii. 
Tel. 0747325921. (001109)

lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9709021)

lVând  congelator 7 sertare. Tel. 
431730, 430620. (001022)

lVând Pentium 3, 933 MHz, 256 
SDRAM, HDD20GB, VGA32 Mb, 
CDROM, monitor 17˝, 7 mil. Tel. 
0723354224, 493313. (001372)

lVând urgent joc Play Station 2, 
preţ convenabil. Tel. 0748813876. 
(001419)

lVând congelator cu 7 sertare, stare 
ireproşabilă. Tel. 493231. (001421)

Vând TV plasmă Grundig, 107 cm, 
nou, sigilat, 1500 E. 0723730328. 
(000377)

Neo Soft Computers vinde calcula‑
toare noi şi sh, preţuri promoţiona‑
le. 410014. (12.05PC02)

Vând televizor Daewoo nou, ga-
ranţie. Tel. 470196. (001141)

lCumpăr laptop sau procesor 
Celeron, P4 ‑ S775. Telefon 0740637357. 
(001066)

  
lVând  pui Cocker spaniel, deose-
biţi. Tel. 0721337071. (000307)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

lVând vin nobil, rubiniu, natural, cali‑
tate superioară. 0744240052. (007717)

lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009900)

lVând utilaje agricole noi şi sh (dis‑
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)

lVând porci 110‑130 kg. Tel. 
0722558361. (001721)

lVând  fermă  6  ha,   grajduri,  silo‑
zuri, depozit, garaj, sediu (12 camere), 
moară completă, tractoare, pluguri, 
grapă stelată, grapă disc, Met 2000, 
remorcă, vagon, Sup 29, semănătoare 
porumb. Tel. 0747675537, 0742843890. 
(000485)

lPorci 100‑160 kg, lucernă, baloţi. 
0723611164. (000640)

lVând presă 6,3 t, freză, Fus 22, strung 
SN 650, triodină 350 A, ferme metalice 
11 m. Tel. 0745525234. (000717)

lVând pui Rottweiller cu pedigree. 
Tel. 0743144551. (000749)

lVând  porci. 0740196114. (000857)

lVând curcani pentru sacrificat, 15‑
20 kg/buc. Tel. 448176, 0744779395. 
(000853)

lVând urgent birou stejar 1 mil. lei. 
Tel. 0746061122. (000840)

lVând ceas aur, 84 grame, 18 K. Tel. 
0742553193. (000907)

lVând porci de ţară. Tel. 0744785637. 
(000969)

lVând mese şi scaune din lemn, o 
masă plus 4 scaune=500.000 lei. Tel. 
0741326535. (12/05BC594)

lVând cuptor 3 vetre gaze. Telefon 
0740556070. (001060)

lVând 40 stupi cu albine. Tel. 863671. 
(001076)

lVând porci. Tel. 472959. (001093)

lVând urgent malaxor gogoşi, tub 
oxigen, furtunuri, trusă autogen, uşă 
garaj din lemn de frasin cu ramă me‑
talică 3x2,10, sobă cu rumeguş, cort 
polonez dublu cu aragaz, butelie. Tel. 
496631. (001148)

lVând papagali Iako, Amazon 
şi Rosella şi colivii Ferplast. Tel. 
0744516936. (001149)

lOfertă de sărbători! Sifonărie 
automată cu răcitor, garanţie, re-
duceri   de   preţuri.  0740022929, 
493757. (001184)

lVând masă-scaun Chicco Mamma 
copii 5-36 luni şi scaun maşină 
Babycare copii 1-4 ani. Cel mai fru-
mos cadou pt copilul tău, preţ avan-
tajos. Tel. 0722784810. (001214)

lVând vin şi ţuică. Tel. 0745899545, 
317320. (001257)

lVând haină blană nurcă trei sferturi, 
neagră. 0745620808. (001289)

lVând  curci 10‑15 kg. 0745309644. 
(009910)

lVând tăuraş 400 kg, jumătate sau în‑
treg. Tel. 0746068458. (000893)

lVând en gross clăpari, schiuri, preţ 
convenabil. 432032.(009156)

lVând utilaje patiserie, fabricat hârtie 
igienică, mături cu coadă. 0744626847. 
(9708442)

lVindem maşini unelte Hyundai Kia 
cu comandă numerică şi maşini unel‑
te folosite: strunguri, freze, maşini 
de rectificat. Tel. 0264436235, tel/fax 
0264436225, 0744609113, e‑mail: za‑
matechro@gmail.com. (12.05EXT106)

lVând maşină de spălat Alba Lux cu 
storcător, 2 cauciucuri noi 750x15, 
preţ 50%. Tel. 323828. (001075)

lVând  maşină Tico avariată pentru 
piese. Tel. 0788277009. (001173)

lVând 2 locuri veci zona 1, Cimitirul 
Sf. Lazăr şi maşină încălzit marca Zilan 
gaz metal + curent. Tel. 0748957977. 
(001230)

lVând hol Kiev, canapea 3 locuri ex‑
tensibilă canapea 2 locuri, fotoliu, 
dulap Camelia 2 uşi glisante prove‑
nienţă Elvila. Tel. 319461, 0743055594. 
(001325)

lVând goblenuri. Telefon 0741090293. 
(001331)

lVând porci de la 100‑200 kg, preţ 
negociabil, com. Tuluceşti. Telefon 
0741630684. (001348)

lVând Universal strung nou 250 mm. 
Tel. 340532. (001351)

lAvantajos vând 12 geamuri+ra‑
mă lemn, 140x70 cm o uşă cu geam. 
Telefon 432261. (001368)

lPurceluşi de vânzare la aproxima‑
tiv 20 kg bucata, preţ negociabil. Tel. 
463685. (001370)

lVând ţeavă inox d=50, 39, 19 mm şi 
uşi interioare cu geam decorativ. Tel. 
0745544087. (9709265)

lVând 1000 kg fasole. 420509, 
0740472282. (003182)

lVând 2 locuri de veci Cimitirul Sf. 
Lazăr Galaţi, preţ negociabil, zonă 
bună I. Tel. 498782. (001405)

lVând porci, str. Stelei nr. 8. (001407)

lVând convenabil mobilier stand 
en gros (birouri, rafturi solide). Tel. 
0722203488. (001409)

lVând porci 80‑150 kg şi viţei 200‑300 
kg. 468219. (001431)

Vând porci 65.000 lei/kg. Tel. 
0740632487. (000911)

Vând mobilă de sufragerie din 
lemn cu furnir de stejar, model 
Tofana şi fotolii. Aspect impecabil. 
Tel. 0740071653. (000917)

Vând utilaje vulcanizare italiene, 
aparat sudură, triodină. Rel. tel. 
461071, 426992. (001118)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani: mese, măsu‑
ţe de joc, scrin (secretiere), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc., indiferent de stare. 
Deplasare gratuită.  0721236877, 
0788709681, 410745. (000768)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219. (12/05/BC/604)

lCumpăr garaj Biserica "Sf. Vasile", 
Bingo Europa sau Flora. Tel. 317270, 
0740384426. (001416)

lDomnule Bogdan Vasile astăzi,23.
XII.2005, împlineşti frumoasa vârstă 
de 51 de ani, pentru care toţi colegii 
secţiei Suflante ISPAT SIDEX Reparaţii 
Mecanice îţi doresc din toată inima 
multă sănătate, fericire şi îndeplinirea 
tuturor dorinţelor pentru că meriţi cu 
prisosinţă. 

Al tău fost coleg şi prieten adevărat, 
Tufă Ghiţă. (001326) 

Cu ocazia împlinirii fru-
moasei vârste de 5 anişo-
ri urăm scumpei noastre    
fiice,    Vlase   Olivia-
Cristina, multă sănătate, 
fericire şi un călduros "La 
mulţi ani!". Cu dragoste 
părinţii Marian şi 
Tanţa Vlase. 
(001334)

Pentru mine eşti o rază de 
soare, eşti Luna de pe cer, 
Nicoleta. Îţi doresc la împli‑
nirea frumoasei vârste de 23 
ani multă fericire şi tot ce‑ţi 
doreşti alături de cei dragi. 
"La mulţi ani!" Tata. (001261)

 

lCăsătoriţi‑vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9709025)

lDoresc să cunosc tânără minim 
30 ani, fără obligaţii. 0748659409. 
(001023)

lDomn 1,78, 64, situaţie, prezentabil, 
fără copii doresc o pensionară prezen‑
tabilă, 60‑70. 434993. (001355)

lSC NEACŞU angajează ospătari,    
salariu       atractiv,    seriozitate. 
Interviul zilnic. (001275)

lAngajez secretară. Rog seriozitate. 
475479, 438381. (12/05/CS/05)

lAngajez bonă pentru copil 10 
luni, program flexibil. Mobil: 
0742182883. 

lPROMOŢIE. De sărbători Şcoala de 
şoferi  STAR  reduce taxele cu  30% 
(700.000 LEI VECHI). Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Ar
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Având în vedere creşterea îngrijorătoare a 
accidentelor mortale cauzate de intoxicarea 
cu monoxid  de carbon, rezultatul arderii ga‑
zelor naturale, sucursala de Distribuţie Gaze 
Naturale Galaţi aduce la cunoştinţa tuturor  
consumatorilor de gaze naturale din raza sa 
de activitate, că au obligaţia să respecte ur‑
mătoarele:

‑ Nu vor fi obturate canalele de evacuare 
a gazelor arse precum şi orificiile de admisie 
aer necesare arderii din încăperile în care sunt 
montate aparate de utilizare gaze naturale;

‑ Nu se vor executa improvizaţii la instala‑
ţiile de utilizare a gazelor naturale existente 
şi nici nu vor fi racordaţi şi puşi în funcţiune 
receptori fără aprobare legală;

‑ Nu se vor lăsa aparatele de utilizare a   ga‑
zelor naturale în funcţiune nesupravegheate; 

‑ Nu se   vor folosi aparatele de  utilizare a 
gazelor naturale cu flacără deschisă (aragaze‑
le) pentru încălzire;

‑ Nu  vor fi  racordaţi la instalaţiile de  utili‑
zare gaze naturale receptori neomologaţi;

‑ Nu se vor asigura condiţii de dormit în 
încăperile în care sunt montaţi receptori cu 
flacără‑liberă (aragaz);

‑ Nu este permis să se doarmă cu focul 
aprins.

Pentru o funcţionare în condiţii de  sigu‑
ranţă a receptorilor racordaţi la coşuri de fum 
(sobe de teracotă, cazane de încălzire, cazane 
de baie etc.) este necesară verificarea anuală 
înainte de începerea sezonului rece a cana‑
lelor de evacuare gaze arse (coşuri de fum). 
Dacă se simte mirosul caracteristic al gazului 
precum şi funcţionarea incorectă a receptori‑
lor se vor lua de urgenţă următoarele măsuri:

‑ stingerea  tuturor focurilor;
‑ deschiderea uşilor şi ferestrelor;
‑ nu se vor aprinde chibrituri, brichete şi nu 

se vor manevra întrerupătoarele electrice;
‑ se va telefona de urgenţă la dispeceratul 

Sectorului de Distribuţie Gaze Naturale Galaţi 
‑ telefon 460419.

CONDUCEREA

DISTRIgAz SUD S.A. Bucureşti
Sucursala galaţi

Anunţ important

Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade‑
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)

lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariu 
4.200.000 net. 0744614980. (9708709)

lAngajez operatoare videochat, con‑
diţii excelente, salariu atractiv, pro‑
gram flexibil. 0746171325. (9711680)

lAngajez în domeniul videochat, 
salariu între 500‑1000 USD, condiţii 
de lux, seriozitate. Tel.0746171325. 
(9708922)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (9709132)

lAngajez automacaragiu pentru ma‑
cara 10 t. Tel. 0744602843. (000393)

lSC Mondistar SRL angajează ges‑
tionar. De preferinţă, cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0788677622. (11.05EX‑
T90m)

lSC TOP FISH FOOD SRL angajează 
secretară cu cunoştinţe de limba 
engleză şi operare PC. CV-urile se 
vor trimite la fax 406150. (12.05B‑
C596)

lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
domeniu confecţii încălţăminte. Tel. 
491485, 0788427527. (000740)

lAngajez casieră schimb valutar. Tel. 
0788426550, 491485. (000740)

lDepartament de pază ALFA anga‑
jează operator calculator absolvent 
2005. Relaţii la tel. 326263 sau la sediul 
din str.Brăilei nr.3. (12.05EXT99m)

Şcoala de Şoferi Profesionişti 
Frăţia Andronache vă transmite 
SĂRBĂTORI FERICITE şi cu acest 
prilej vă anunţă reduceri conside‑
rabile pentru şcolarizarea urmă‑
toarelor categorii:A, B, C, CE, D. Tel. 
462649, 0721734761. (12/05BC599)

lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă 10 la 
sută reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B, în perioada 1.10.2005‑31.12.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (12.05CS12)

lQueen Liz recrutează muncitori, 
maiştri şi ingineri cu experienţă în 
reparaţii şi construcţii nave pentru 
contracte externe. CV în engleză la 
office@queenliz.ro. Tel. 0241512159. 
(9709069)

lSC ADM FARM‑Bucureşti angajea‑
ză reprezentant vânzări pentru zona 
Galaţi. CV la nr. fax 0212252954. Relaţii 
la tel. 0788400753. (9709155)

lSupercontracte muncă străinăta‑
te: recepţioneri, ospătari, barmani, 
brutari, bucătari, măcelari, menajere, 
administrator IT, contabil, director 
executiv, secretare, fermieri, veterina‑
ri, asistente medicale. Tel. 0241550179, 
email: globalamg_personnel@yahoo.
com.au. (12.05EXT101m)

lContracte muncă străinătate: zidari, 
şoferi, zugravi, mecanici, instalatori, 
tâmplari, sudori, lăcătuşi, electricieni, 
personal asamblări lift. Condiţii avan‑
tajoase. Tel. 0241550179, email: glo‑
balamg_personnel@yahoo.com.au. 
(12.05EXT101m)

lVânzători mini‑librării, salarizare 
atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(000781)

Night Club angajează animatoa‑
re, oferim salariu min. 10 mil. Tel. 
0746454021, 314788. (12.05MR18)

lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi la ora 18,00, la se‑
diul firmei. (12/05/BC/594)

lBingo Europa angajează ospătăriţe 
şi operatoare aparate electronice cu 
câştiguri. Selecţia astăzi la ora 12,00, 
la sediul firmei. (12/05/BC/594)

lAngajăm: maistru construcţii ci‑
vile, fierar betonist, montator ri‑
gips, dulgher, zidar, zugrav. Tel. 
0742884075,0723920556. (9709182)

lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin carne, măcelar cu experienţă 
butuc. Îngrijitori vaci lapte, ofer caza‑
re şi masă. Tel. 468015, 0745609138. 
(000877)

lAngajăm ospătar şi patiser co-
fetar. Telefon 490003.(9709194) 
lAngajez barmaniţă, Ştiinţei 17, după 
ora 14,00. (000863)

lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, în spate la Parma, bl. F4, par‑
ter, zilnic orele 9,30‑10,30. (9209203)

lKilkenny's Irish Pub (lângă 
Complexul Parfumul Teilor) angajează 
barmani şi ospătăriţe. Interviul astăzi 
la ora 15,00. (9709211)

lAngajez vânzătoare bar. Tel. 312431, 
0740454514. (001045)

lAsil Hygienic Company angajează 
operator chimist. Experienţa consti‑
tuie un avantaj. CV‑uri la fax 470710 
sau email: asilpaper@asilpaper.ro 
(11/05/BC/550)

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Departamentul de pază ALFA 

angajează agenţi pază 
în următoarele condiţii:

‑ stagiul militar satisfăcut;

‑ asigurăm atestarea profesională de "agenţi pază şi ordine" 
după angajare.

Relaţii la telefon 326263, între orele 8,00-16,00 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 

S.C. Blue Intel SRL

angajează:

INSTALATORI 
REŢEA 

INTERNET
CV‑urile se pot trimite la 

fax: 411042 sau se pot de‑
pune la serviciul Personal 

din str. H. Coandă nr. 5 
(Depozite).

lSC angajează paznic. Tel. 
0723218078, 0742121822.(001069)

lAngajez electrician auto. Telefon 
0745667123. (001098)

lPersoană fizică angajează cu timp 
parţial menajeră, cunoscătoare de 
limbă turcă sau rusă. Relaţii la tel. 
0745071048. (12/05/PC/14)

lIntel Soft, membru al Parcului de 
Tehnologia Informaţiei Galaţi  an‑
gajează programator stagiar. Email: 
cv@softmagazin.ro. (12/05/CS/52)

lAngajăm electricieni pentru plat‑
forma SIDEX, avantaj foşti ICMRSG. 
463541, Morilor 164.(9709244)

lSC ACJ Globe Tour angajează dispe‑
cer taxi. Telefon 324857. (9709250)

lAsociaţie de proprietari angajăm 
conform legii administrator‑contabil 
cu atestat şi experienţă în domeniu 
pentru bloc cu 108 ap. Relaţii la tel. 
0745836574.(9709243)

lSC Luxint angajează faianţar, zi‑
dar. Tel. 0723799912, 0742879667. 
(9709248)

lAngajăm coafeză, frizer, manichiu‑
ristă şi instruim. Telefon 0722751583. 
(001310)

lFirmă autorizată caută urgent mun‑
citori agricoli şi zootehnie, brutari, mă‑
celari, contracte în Cipru. Rugăm seri‑
ozitate. Adresa: str. Domnească nr. 13, 
bl. L, ap. 166. Tel. 328289, 0742311028. 
(12/05/IV/15)

lAngajez barman(iţe) cu experienţă. 
Rel. tel. 0747144812. (001272)

lCasă software caută programatori 
cu experienţă VC++, C Sharp şi Java. 
Trimiteţi CV‑uri la inforo@evodata.it. 
(9708417)

lAngajăm vânzătoare chioşc non‑
stop. 0745622927. (9709060)

lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9711888)

lAngajez coafeză cu experienţă. Tel. 
438873, 0743997728. (9709047)

lSC Ventfarm SRL Ploieşti, companie 
distribuţie produse farmaceutice, an‑
gajează în condiţiile legii reprezentant 
comercial zona Galaţi‑Brăila. Criterii 
selecţie: studii medii/superioare, abi‑
lităţi în comunicare, rezistenţă la ritm 
de lucru, orientare către client, dispo‑
nibilitate către un program prelungit, 
experienţa în domeniu constituie un 
avantaj, permis conducere cat. B. Se 
oferă: salariu atractiv în funcţie de rea‑
lizări personale, program de instruire 
periodic, maşină de serviciu, telefon. 
CV la tel./fax 0244567952, 567953. 
Data‑limită pentru aplicaţii 5.01.2006. 
(9708568)

lAngajez frizeriţă (coafeză). Telefon 
326132. (001393)

lAngajez tinichigiu,vopsitor auto. Tel. 
473552, 0745250388. (001399)

lAngajez jurist. 0722282050. 
(001406)

lSC Confecţii textile angajează mun‑
citori calificaţi şi necalificaţi. Relaţii la 
tel. 497667. (9709269)

lBiroul notarului public Cozma I. 
Dumitru, cu sediul în mun. Galaţi , 
bdul. G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 121, 
parter, angajez absolvent de Facultate 
economică sau juridică pentru opera‑
ţiuni contabile şi operaţiuni juridice 
notariale. (9709272)

SC Comersid SA Galaţi str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: lăcătuşi, 
tăietori autogen. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la sediul firmei sau 
la tel. 306013. (9709256)

SC angajează cu carte de muncă 
personal pt. curăţenie‑menajere. 
Relaţii tel. 414634, 0744328209 sau 
0788513067. (9709260)â

Christian Company angajează 
director economic, asistent ma-
nager, gestionar şi agent distri-
buţie. 320700. (9709134)

Spălătoria auto MDG angajează 
urgent personal cu experienţă şi 
2 şoferi profesionişti pt. maxi‑taxi. 
0743155566, 470891. (001397)

lAdministrator restaurant sau bucă‑
tar şef. 0722676252. (000973)

lRepar maşini de spălat automa-
te la domiciliul clientului, garan-
ţie, seriozitate. Tel. 0741768295. 
(000979)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000780)

Vine Moş Crăciun! Pentru pro-
gramări sunaţi la tel. 311344, 
0745486388, 0720360367 sau 
vizitaţi-ne la Târgul Feerie de 
Iarnă în perioada 19-22 de-
cembrie de la Universitatea 
"Dunărea de Jos". (12.05PC12)

lFilmări profesionale, efecte, fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(001160)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIzOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan‑
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (103.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter‑
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009187)

lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere‑
stre, balcoane la cele mai mici preţuri.  
Tel.   471446,  320441,   0745516410. 
(9708786)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per‑
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi‑
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta‑
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC gEALAN. 
gARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)

Transport marfă 1,5‑3,5 t, 12‑30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

lReparaţii frigidere, congela-
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi‑
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)

lReparaţii televizoare la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(001659)

lReducere 25% tâmplărie PVC şi alu‑
miniu. Tel. 0788242278, 0788242279. 
(9709073)

lRaşchetăm, montăm parchet, 
lambriuri, tavane, pereţi, rigips. 
0726835985. (9709095)

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(000415)

lCurse în ţară, străinătate Opel Astra 
Caravan, profesionist, preţuri fără con‑
curenţă. Tel. 0727118944. (000550)

lMontez calorifere, maşini de spălat, 
repar instalaţii sanitare. 0722718664. 
(000880)

lSC Steel Design execută balustrade 
şi balcoane inox, garduri, balustra‑
de, mobilier fier forjat, tradiţional. 
0742955853. (000873)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par‑
chet, cercevele, tâmplărie. 421865. 
(000929)

Angajăm urgent menajeră  
vilă Nicoreşti, condiţii de sa-
larizare avantajoase. Relaţii 
la tel. 460062, 460021 sau 
0744785676. (9709194)

ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CU CARTE 
DE MUNCĂ, TRANŞATOARE ŞI 
MAGAZIONER GESTIONAR PENTRU 
MAGAZIN ALIMENTAR. TELEFON 
417319. (9709187)

Restaurant Hazard angajează bu‑
cătar pizza. Relaţii zilnic ora 12,00, 
str. Brăilei, bl. A5‑A6. (000918)

Angajez tâmplar PAL cu expe-
rienţă. Tel. 0336103276, între 
9,00-18,00. (9709204)

Centrul Medical Romar Galaţi an‑
gajează,  cu contract de muncă, 
normă întreagă, psiholog. CV‑urile 
se primesc  la fax 312293, 306232, 
la email galati@romar.ro sau la se‑
diul firmei din str. Dr. Al. Carnabel 
nr. 32 şi str. Traian nr. 10, Galaţi. 
(9709251)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

‑ 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

‑ 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) ‑ str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

ANUNŢ IMPORTANT
Începând cu 1 ianuarie 2006, persoanele juridice şi fizice 
achită impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate 
bugetului general consolidat în noile conturi de venituri 
bugetare deschise la unităţile trezoreriei statului, potrivit 
Clasificaţiei indicatorilor privind finanţele publice aprobate 
prin Ordinul ministrului Finanţelor Publice nr. 1025/2005. 

Codurile IBAN aferente conturilor de venituri bugetare în 
care se achită, începând cu 1 ianuarie 2006, impozitele, 
taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului general 
consolidat, precum şi conturile de cheltuieli pentru instituţiile 
publice sunt publicate pe pagina de web a Ministerului 
Finanţelor Publice, la adresa: www.mfinante.ro/PortalANAF/
Asistenta contribuabili.

De asemenea, vă informăm că noul program de asistenţă 
pentru completarea OPT va fi publicat pe pagina de web a 
M.F.P. având tipărite coduri de bare bidimensionale şi va 
utiliza noile IBAN‑uri. Acesta va fi valid începând cu 1 ianuarie 
2006.

Primăria 
municipiului Galaţi 

mulţumeşte tuturor societăţilor care au contribuit prin spriji‑
nul acordat la buna desfăşurare  a acţiunilor culturale, sociale 
şi filantropice care au avut loc în cadrul "Serbărilor Galaţiului 
2005": MITTAL STEEL S.A. GALAŢI, S.N. DAMEN S.A., B.R.D. 
GROUP SOCIETE GENERALE, R.E.R. ECOLOGIC SERVICE 
S.R.L., ECOSAL PREST S.A., S.C. ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 
AGROALIMENTARE S.A., S.C. PRUTUL S.A., GALMOPAN, S.C. 
VEGA S.A., COZAMIN, B.C.R., S.C. TRANSURB S.A. 

Primar,
ing. Dumitru Nicolae 

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, 

telefon/fax 0236/307720, 
organizează  selecţie de oferte în data de 29.12.2006, ora 

11,00, pentru "Achiziţionare   abonamente  la publicaţiile 
locale şi naţionale pentru anul 2006." Documentele privind 
elaborarea şi prezentarea ofertei se pun la dispoziţia 
solicitanţilor la Biroul Licitaţii, camera 5. Criteriile de 
eligibilitate sunt prezentate în documentaţia pentru 
prezentarea şi elaborarea ofertei. Costul unei documentaţii 
este de 5 lei.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae
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PROGRAM „MICĂ PUBLICITATE”
Sâmbătă, 24 decembrie – ÎNCHIS

Duminică, 25 decembrie – ÎNCHIS
Luni, 26 decembrie – PROGRAM NORMAL

Au încetat din viaţă 
pe 22 decembrie:

1. Dandeş Mihai - 68 ani
2. Prisacă Petria - 73 ani
3. Dragomir Nicolae - 71 ani
4. Drecea Simion - 78 ani

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Pierderi

Citaţii
lProfesionist efectuez transport 
persoane (taxi) Otopeni. 0744703513. 
(000974)

lTaxi Otopeni, Băneasa confort şi se‑
riozitate. 0744295593. (000984)

lTransport persoane Peugeot 307, 
confort, siguranţă, avantajos. Tel. 
0747325921. (001110)

lEchipă de profesionişti execută 
amenajări interioare, placări rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli, geamuri şi 
uşi termopan. 422397, 0743583844. 
(001104)

lExecut construcţii case, vile, tencu‑
ieli, şape, placări rigips, gresie, faian‑
ţă, zugrăveli lavabile şi termopane. 
422397, 0743583844. (001104)

lDJ asigur muzică de cea mai bună 
calitate pt. petrecerea Revelionului 
2006. Tel. 0742582346. (001174)

lReparaţii de specialitate pentru si‑
fonării. Ofer garanţie. 0740022929. 
(001186)

Constituiri societăţi comerciale 
600 lei, 3 zile. 480042, 0741969365. 
(9709241)

lReparaţii TV color la domiciliu. Tel. 
316254, 0721630278. (001234)

lFirma Alexiana SA Rădăuţi vă 
oferă jaluzele orizontale şi vertica
le la cele mai mici preţuri. Telefon 
0745622528. (9709247)

lTapiţez, repar canapele, fotolii, dor‑
meze , scaune. 0720875705. (001277)

lExecutăm montaj termoizolaţii, ri‑
gips, gresie, faianţă, zugrăveli, calitate, 
seriozitate. Tel. 450691, 0746214288. 
(001279)

lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (001293)

lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
calitate maximă. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9708412)

lMuzică nunţi (CD‑calculator). Tel. 
0745642631. (001844)

lŞlefuit, montaj, parchet lemn ma‑
siv, maşini Germania. 0742676600. 
(9711624)

lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008987)

lVrei să vină Moşul? Sună‑l! 
0745882349. (001077)

lTaxi Opel Zafira, şofer profesionist 
cu atestat. Tel. 0744236686. (001182)

lTaxi Bucureşti (Otopeni), Constanţa, 
Volkswagen Passat, confort, seriozita‑
te. Telefon 0745239718. (001403)

Constituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(9709273)

Prestãri
Servicii

Înfiinţăm urgent societăţi, acte 
adiţionale, obţinem autoriza‑
ţii, consultanţă juridică gratuită. 
0740047138. (001420)

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)

lCaut pentru 8 luni girant cu garanţie 
pentru creditare. Ofer imediat 3‑5000 
E comision. 0721791669, 0726865259. 
(001229)

lÎn  baza prevederilor OG 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală în 
vederea colectării creanţelor buge‑
tare, se face cunoscut că în ziua de 
12.01.2006, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea‑
ză la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 43 
vânzarea la licitaţie de bunuri  mobile  
şi imobile aparţinând debitoarei SC 
Transtec SA Tecuci, conform dosarului 
de executare nr. 5145 din 16.05.2001. 
lot nr. 1, teren intravilan 789,86 mp, 
33.370 lei; lot nr. 2 magazie materiale 
şi teren aferent, 4371,28 mp, 242.220 
lei; lot nr. 5 staţie gaze electrocom‑
presoare şi teren aferent, 673,6 mp, 
51.757 lei; lot nr. 6 puţ forat, bazin be‑
ton şi teren aferent 598,93 mp, 96.653 
lei; lot nr. 7 centrală termică şi teren 
aferent 1175,81 mp, 91.552 lei; lot nr. 
10 centrală termică, şopron din beton, 
coşuri fum şi teren aferent 1752,37 
mp, 175.910 lei; lot nr. 11 teren intra‑
vilan 3937,48 mp, 166.343 lei; lot nr. 13 
vopsitorie auto şi teren aferent 2155,3 
mp, 143.684 lei. Vânzarea bunurilor 
mai sus menţionate se face numai că‑
tre persoane fizice sau juridice care nu 
au obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna‑
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până în 
ziua precedentă termenului de vânza‑
re la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Tecuci, şi vor fi însoţite de: 
pentru persoanele fizice, copie după 
actul de identitate; pentru persoanele 
juridice, copie după certificatul unic 
de înregistrare şi împuternicirea per‑
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele fizice, cât şi 
pentru persoanele juridice, dovada 
achitării taxei de participare în procent 
de 10% din contravaloarea bunului 
solicitat plus TVA 19% în contul RO80
TREZ3075005XXX0001014149995 des‑
chis la Trezoreria Tecuci. Orice persoa‑
nă poate face contestaţie împotriva 
prezentului anunţ, conform art. 168 şi 
următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, telefon 0236/820474, int. 
122, 123. (12.05EXT126)

lCiochină Muzeeh Mihaela este che‑
mată în judecată pe data de 27.01.2006 
la Judecătoria Galaţi în dosar nr. 6744/
C/2005, sala 4, timpul I. (001207)

lPierdut proces‑verbal predare‑
primire 18758/1991,încheiat între 
Loconfort SA şi Panaite Victor şi Elena, 
apartament situat în cartier Micro 
39B, bl. W8, ap. 15. Se declară nul. 
(9709251)

lPierdut act concesiune Cimitir 
Eternitatea pe numele Liga Ana. Se 
declară nul. (9709263)

lPierdut carnet student Grigoraş 
Gabriel‑Adrian, anulI IFR Drept. Se de‑
clară nul. (9709267)

lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful Ţiglina organizează 
Revelion 2005‑2006. Rezervările se 
fac la restaurant sau prin telefon nr. 
492301. (9708932)

lCabinetele medicale: a) pediatrie, 
dr. Iulia Negulescu, dr. Cornelia 
Stanciu; b) obstetrică ginecologie, 
dr. Traian Negulescu, reîncep acti
vitatea la noul sediu pe str. Traian 
nr. 11, bl. W2, ap. 3, peste drum de 
Restaurantul Chinezesc, alături de 
Biserica Armenească, începând cu 
data de 1.12.2005. (9708660)

lSC Romcomet SA Galaţi str. Movilei 
nr. 95 solicită autorizaţie de mediu 
pentru punctele de lucru din str. 
Movilei nr. 95 şi str. Libertăţii nr. 1 bis. 
Eventualele observaţii se pot comu‑
nica în scris la APM Galaţi în termen 
de 5 zile de la publicarea prezentului 
anunţ. (9709262)

Pizzeria Daily Food vizavi de Starea 
civilă organizează Revelion 2006, 
preţ informativ 135 RON. Pentru 
grupuri mai mari de 10 persoane 
preţul este negociabil. Telefon 
0724489591. (001430)

Agenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi anunţă publicul 
interesat asupra audierii publice 
a documentaţiei de solicitare a 
autorizaţiei integrate de mediu a 
SN Damen Shipyards Galaţi SA cu 
sediul în loc. Galaţi, str. Al. Moruzzi 
nr. 132, titular al activităţii de con‑
strucţie şi reparaţie  de nave mari‑
time şi fluviale de diferite tipuri şi 
capacităţi la punctul de lucru din 
Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132, care  
va avea loc în data de 11.01.2006, 
ora 16.00 la Sala de conferinţe 
Panoramic (Centrul de Afaceri 
"Dunărea", et. 2). Informaţiile pri‑
vind impactul asupra mediului 
al activităţii desfăşurate la punc‑
tul de lucru de SC SN Damen 
Shipyards Galaţi SA pot fi consulta‑
te la sediul SC SN Damen Shipyards 
Galaţi SA şi la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 în zile‑
le de luni până vineri între orele 
9.00‑14.00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediile SC SN 
Damen Shipyards Galaţi SA şi la 
sediul ARPM Galaţi până la data de 
10.01.2006. (12.05EXT135)

 
CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia. Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald's. (12/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

SC Vobis servicii funerare, com‑
plete, transport urban şi extern 
sicrie. Micro 17 vizavi Piaţa ruşilor. 
Non stop. 314623, 0720511633. 
(001267)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(11.05IV148)

lSuntem alături de Oana, Mariana 
şi Marian şi profund îndureraţi de 
încetarea din viaţă a dlui NĂSTASE 
CONSTANTIN, un bun vecin şi prieten. 
Fam. Petcu şi Bâra. (001402)

lSuntem alături de prietena noastră 
Mariana Chiricuţă în aceste momente 
grele pricinuite de pierderea tatălui 
său NĂSTASE CONSTANTIN. Florinela 
şi Carmen Petcu. (001402)

lNepoata, fiica şi ginerele anunţă 
cu durere trecerea în nefiinţă a celui 
care ne‑a învăluit cu prea multă dra‑
goste NĂSTASE CONSTANTIN. Corpul 
neînsufleţit este depus la  Biserica 
Sf. Împăraţi Constantin şi Elena. 
Înmormântarea sâmbătă, ora 11.00 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (001402)

lCu durere în suflet anunţăm moartea 
tatălui şi bunicului nostru PARASCHIV 
MIHAIL. 

Dumnezeu să‑l ierte! Copiii Radu, 
Marinică, Maria, Eugenia, ginerii, nu‑
rorile şi nepoţii. (001245)

lDEDIU VALENTIN CĂTĂLIN... O che‑
mare fără răspuns la strigarea catalo‑
gului... Un îngeraş pleacă spre ceruri 
lăsând lacrimi şi‑o lumânare aprinsă 
în întâmpinarea  Naşterii Domnului. 
Condoleanţe familiei. Colectivul clasei  
I B. Cadrele didactice Şcoala Băleni. 
(001400)

lÎn tăcerea şi taina unei nopţi de iar‑
nă blând, nobil şi totuşi trist BĂLAN 
FLOAREA 58 ani ne‑a părăsit pentru 
totdeauna. 

Dumnezeu s‑o ierte. Fam. Mihalache 
N. (001321)

lCu recunoştinţă în suflet, soţia 
Rodica şi fiica Marilena Mantu cu fami‑
lia aduc mulţumiri familiilor Bordeiu 
Iordache, Mihăilescu Emil ‑ Liceul Ind. 
de Marină Galaţi, surorilor, fraţilor, 
cumnaţilor, nepoţilor, vecinilor, pre‑
cum şi tuturor celor care au fost alături 
de noi în acel moment cumplit în care 
Dumnezeu s‑a hotărât să‑l cheme 
alături pe cel care a fost un soţ, tată şi 
tataie iubitor, un frate, cumnat, unchi 
şi dascăl exemplar, un adevărat om de 
nădejde ‑ DUMITRU IGNAT. Dumnezeu 
să vă ajute! (001387)

lNu voi găsi niciodată cuvinte su‑
ficiente pentru a mulţumi familiei 
Florescu Gheorghe şi Elena pentru 
omenia şi bunătatea de care au dat 
dovadă încercând să salveze viaţa 
unui om, acela fiind DUMITRU IGNAT 
dar care nu s‑a putut, deoarece moar‑
tea a fost mai puternică decât omenia. 
Dumnezeu să vă ajute! Soţia Rodica 
Ignat. (001387)

lColectivul PTPEA din cadrul SC 
Proiect SA Galaţi este alături de cole‑
ga Chiricuţă Mariana la durerea pri‑
cinuită de decesul tatălui NĂSTASE 
CONSTANTIN. Dumnezeu să‑l odih‑
nească. Colegii. (001366)

lCu adâncă durere în suflet anun
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost un deosebit soţ, tată, bunic şi 
socru 

ZAMFIR MARIN, 67 ani. 
Corpul neînsufleţit este de
pus la  capela Bisericii Trei 
Ierarhi. Înmormântarea sâmbătă 
24.12.2005 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familia.(001373)

lCu adâncă tristeţe în suflet ne 
luăm rămas bun de la cea care a 
fost draga noastră cuscră FLOAREA 
BĂLAN, o fiinţă cu o rară nobleţe 
sufletească. Fam. Ioana şi Radu 
Mihai. (001392)

lRegrete eterne pentru cea care a 
fost o fiinţă deosebită, un suflet nobil, 
FLOAREA BĂLAN. 

Nepoata , cumnaţii şi finii Ana, Ioana şi 
Nicu Bălan. (001388)

lFulgerător ne‑a fost luat de lângă 
noi soţul, tatăl şi bunicul FULGER IOAN 
64 ani, lăsându‑ne inimile împietrite 
de durere. 

Ne rugăm ca Dumnezeu să‑ţi odih‑
nească sufletul tău bun. Familia. 
(001413)

lSuntem alături de prietenii noş‑
tri Rodica şi Gabi Alexoaia în aceste 
momente grele în care destinul îi 
desparte de tatăl lor FULGER IOAN. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
Fam. Zamfir şi Maimon. (001414)

lSuntem alături cu sufletul de tine 
Mariana în aceste clipe grele când 
te desparţi de tatăl tău NĂSTASE 
CONSTANTIN. Dumnezeu să‑l odih‑
nească! Naşii, Gabi şi Marian Cherciu. 
(001415)

lCu multă tristeţe în suflet ne luăm 
rămas bun de la iubita şi scumpa noas‑
tră MĂRIOARA MUŞAT care a fost un 
bun exemplu de soţie, mamă, soacră, 
soră, cumnată şi bunică. Familia nu te 
va uita niciodată. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 23.12.2005 la Cimitirul 
Eternitatea din com. Pechea. (001424)

lPrintre lacrimi şi durere s‑a scurs 
foarte repede un an de când iubitul 
nostru fiu a plecat pentru totdeau‑
na de lângă noi. Nimeni şi nimic nu‑l 
poate înlocui. Lacrimile şi durerea nu‑l 
mai aduc înapoi pe cel care a fost ION 
DAMASCHIN. Dacă ar fi fost printre 
noi ar fi împlinit 49 ani. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Mama şi tata. 
(001338)

lOpriţi‑vă o clipă şi priviţi‑mă cei care 
m‑aţi cunoscut cu lacrimi în ochi în loc 
de zâmbete şi durere în loc de bucu‑
rie. Azi, 23 decembrie, se împlinesc 18 
ani de la trecerea în lumea drepţilor, 
ANGHELE PAULA. Părinţii.(001343)

lSe împlinesc 2 ani de la dece‑
sul scumpului nostru tată şi bunic, 
RADU T. ENE, Slobozia Conache. 
Comemorarea sâmbătă, 24 dec. 2005 
la Biserica Sf. Vasile din Galaţi. 

Aurel, fiu, Lucia, noră şi nepoţii, Daniel 
şi Lucy. (001362)

lAu trecut 3 ani de când pământul 
greu şi rece a acoperit pentru totdeau‑
na chipul drag al prietenului nostru 
cel drag, PANAITE SANDU‑DANIEL. 
Familia Dobrescu şi prietenii din Micro 
17. (001383)

 

lDăruieşte, Doamne, odihnă şi lumi‑
nă veşnică celui care de 2 ani a plecat 
într‑o lume mai bună, ENE T. RADU, 
com. Slobozia Conache. Familia. 
(001037)

lSufletul pereche CERCAEV SERGIU 
s‑a înălţat de 5 ani în Împărăţia lui 
Dumnezeu de unde îmi aminteşte 
de timpul petrecut împreună. Bunul 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Geta, soţie. (001332)

lSărbătorile Crăciunului şi‑au pierdut 
strălucirea de altădată şi trecerea într‑
un an nou ne duce tot mai departe de 
tine. Lacrimile şi aducerile‑aminte te 
vor căuta totdeauna, rămânând veş‑
nic în inimile noastre. Bucuriile vieţii 
nu vor mai fi la fel niciodată dragul 
nostru fiu, frate, cumnat, unchi şi veri‑
şor, ION DAMASCHIN. Dumnezeu să te 
odihnească şi să te aibă în pază. Fam. 
Damaschin, Mititelu, Matei, Caleap şi 
Pavel. (001339)

Licitaţii

Expert contabil întocmesc evi
denţă contabilă computeriza
tă, declaraţii, salarii, studii afa
ceri, analize, dosare, credit etc. 
0746190002. (9709205)

Suntem alături cu tot sufletul de 
colega noastră Rodica Alexoaia, 
în aceste momente dureroase 
pricinuite de trecerea în nefiinţă 
a tatălui ION FULGER. Colectivul 
ING Bank Galaţi. (001425)

Locatarii bl. A8 sc. 1 transmit con‑
doleanţe familiei Bălan la decesul 
lui BĂLAN FLOAREA. Dumnezeu 
s‑o ierte! (001335)

Împărtăşim greaua pierdere sufe‑
rită de naşii noştri Lucian şi Steluţa 
prin dispariţia fulgerătoare şi neaş‑
teptată a mamei BĂLAN FLOAREA. 
Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace. Finii Daniela, Virgil şi Lucian 
Gheorghe. (001365)

Suntem alături de doamna pro‑
fesoară Maria Dinu la dureroasa 
încercare sufletească pricinuită 
de moartea tatălui. Sincere condo‑
leanţe şi Dumnezeu să‑l odihneas‑
că în pace! Colectivul de cadre di‑
dactice de la Colegiul Naţional "Al. 
I. Cuza" Galaţi. (9709268)

Se împlinesc 10 ani de când omul 
minunat

ANTON VASILE (LICĂ UŢU)

ne‑a părăsit. Nu te vom uita nicio‑
dată! Soţia, fiica, ginerele şi nepoa‑
ta. Dumnezeu să‑l ierte.

De 10 ani în prag de sărbători ne 
amintim cu drag de prietenul nos‑
tru de o viaţă, 

ANTON VASILE (LICĂ UŢU)

 Dumnezeu să‑l ierte. Fam. Barbu I. 
şi Ivlampie.  

Astăzi se împlinesc 12 ani de 
când iubitul nostru CĂLIN 
VASILE, soţ, tată şi bunic sa ri
dicat la ceruri. 

Dumnezeu săl ierte. Familia. 
(001333)

Se împlinesc 3 ani de când bunul 
şi iubitul nostru tată şi soţ, GURĂU 
CONSTANTIN, nu mai este printre 
noi. Lacrimi şi durere pe tristul lui 
mormânt. Îi vom păstra veşnică 
amintire. Soţia şi copiii. (001232)

Au trecut 7 ani de durere istovi
toare şi tristeţe nemăsurată de 
când sufletul tău blând, mamă, 
a plecat pe tărâmuri luminate

IOANA CHIŢU. Surâsul tău 
frumos, mâinile tale calde şi 
glasul plin de mângâiere ne 
alină prin amintiri existenţa. 
Binecuvântată să fii că neai 
fost dată şi acolo unde eşti 
Dumnezeu să te aibă în pază. 
Soţul, copiii, nora, ginerele şi 
nepoţii. (001273)
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Concert de colinde cu „Vox Danubii”
Astăzi, de la ora 12,30, la Biserica Romano-Catolică, cunoscutul grup coral 

cameral “Vox Danubii”, dirijat de profesorul Aurel Mantaroşie, va susţine un 
concert de colinde din repertoriul românesc şi universal. La concert partici-
pă şi duetul “Amadeo”, cu Nicu Mantu la flaut şi Gabriel Bulancea la chitară. 
În cursul acestei dimineţi, “Vox Danubii” va face urări, în direct, de la Radio 
Galaţi, precum şi prin intermediul emisiunii “Cafeluţa lu’ Costache”, de la Pro 
TV Galaţi.

C. Carp

  „Omătuţa” şi „Doina Siretului” 
au alcătuit grupul de datini şi 
obiceiuri, prezentat de Casa de 
Cultură din Tecuci, la cel de-al 
XVI-lea Festival „Tudor Pamfile”. 
Acest festival a devenit tradiţie şi 
este organizat din 1990, an de an,  
de Centrul Cultural  „Dunărea de 
Jos” din Galaţi. Însoţit şi instruit 
de doamna profesoară Mariana 
Enache, ca şi clasă exterioară a 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”,  acest grup reunit a adus 
gălăţenilor frumoasă colindă. 
Prin repertoriul lor -   „Bună di-
mineaţa la Moş Ajun!”, „Steaua 
sus răsare” şi altele – spectato-
rii au fost purtaţi, înainte cu o 
săptămână, prin ţinutul sfinţitor 
al Betleemului – locul Naşterii 
Mântuitorului.  Şi spre deosebire 
de celelalte grupuri, acesta este, 
credem,  cel mai solicitat la case 
mari, în această perioadă.  

Odată sosiţi cu colinda la 
Episcopia Dunării de Jos, Prea 
Sfinţitul Episcop Casian  a fost 
generos, dând binecuvântare 
arhierească micilor colindători. 
Mici, mici, dar talentaţi! Tocmai 
de aceea,  în zilele care urmează, 
cele două grupuri de la Tecuci 
vor deschide uşa unor impor-
tante instituţii de presă. Pe 23 
decembrie, membrii Corului 
„Andantino” al Casei de Cultură 
din Tecuci sunt   la Bucureşti, la 
un spectacol în direct, organizat 
de Radio România Actualităţi. 

„Pe 31 decembrie 2005, cele 
două grupuri vor fi alături de 
telespectatorii care vor viziona 
programul  de Revelion, trans-
mis de  postul de televiziune 
«Favorit», ne-a spus doamna   
Mariana Enache.   Este delicat 
când lucrezi cu elevii, dar şi cu 
cei preşcolari. Satisfacţia vine 
atunci când eşti solicitat să alini 
sufletele, să arăţi ceea ce are mai 
frumos zona în care trăieşti, pe 
care o reprezinţi...” 

Şi grupul Casei de Cultură din 
Tecuci are ce arăta lumii mari,  
pentru că la Tecuci, de 26 de ani, 
doamna Mariana Enache, pregă-
teşte, „la prezentul continuu al 
lui Dumnezeu”, lada cu zestre a 
neamului românesc. 

În Duminica dinaintea Naşterii 
Domnului, tecucenii, cu talentul 
lor,  i-au copleşit nu numai pe 
spectatorii care au aşteptat co-
linda  în ger, în faţa Catedralei 
Episcopale, ei  l-au cucerit şi pe 
Arhiereul de la Dunărea de Jos 
– Prea Sfinţitul Episcop Casian. 
Înfăţişând „Noul An”, unul dintre 
copilaşi a fost purtat pe braţe de 
Ierarh,  ridicat pe umeri şi arătat 
la toată adunarea. În creştinească 
dorinţă  ca Naşterea ce vine să se 
petreacă în interiorul fiecăruia. 
Numai aşa vom purta  primăvara 
în suflet, în plină iarnă...

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan  

  

Mai devreme, pentru că ştia 
cât de mult este aşteptat, Moş 
Crăciun  a sosit, ieri, la sediul 
Fundaţiei “Familia” din Galaţi. 
Când a intrat în sala cu migală 
împodobită, Moşul a rămas o cli-
pă derutat, erau acolo nu numai 
copii, ci şi oameni foarte în vâr-
stă, care-l sorbeau, deopotrivă, 
din priviri. Pe urmă însă, după 
ce şi-a odihnit un pic picioarele 
ostenite de drum, a înţeles ros-
turile, Fundaţia “Familia”  fiind 
cea care se îngrijeşte  de micii 
defavorizaţi, iar FSV de vârstni-
cii cu probleme. Şi a început cu 
copiii; erau 50 între 7 şi 14 ani, 
elevi proveniţi din familii ne-
voiaşe, beneficiari ai serviciilor 
sociale acordate prin “Centrul de 
zi”, precum şi 20 între 3 şi 12 ani, 
care îşi ţineau strâns de mână 

mamele, victime ale actelor de 
violenţă, ajutate în timpul anului 
de Centrul pentru protecţia victi-
melor violenţei în familie. Moşul 
care venea de departe, departe, 
tocmai de pe strada Primăverii, 
de la Teatrul de Păpuşi, a înmâ-
nat fiecăruia pachetele asigurate 
prin grija sponsorului principal, 
DAMEN Galaţi (inimoşilor di-
rectori Florin Marian Spătaru şi 
Marius Simion), dar şi prin aceea 
a Şcolii Postliceale “Carol Davila”. 
El a avut grijă şi de 80 de familii 
cu mulţi copii, aflate în dificul-
tate, păstrându-le pachete cu 
alimente, materiale de curăţenie, 
rechizite, dulciuri.

 Apoi, a venit şi rândul colegi-
lor lui de generaţie, aşa că Moşul 
s-a apropiat prieteneşte de bătrâ-
nii uitaţi de semeni, bolnavi, grav 

afectaţi de sărăcie, marginalizaţi 
social şi economic, asistaţi de 
Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
(FSV). Mai mulţi sponsori, prin-
tre care Centrul de Calificare şi 
Recalificare Profesională „Social 
Trade”, SC Fermprod Aliment SA, 
SC Galmopan SA, SC Prod Global 
Distribution, au contribuit pen-
tru pachetele lor, asigurându-le 
puţină bucurie şi un licăr de lu-
mină în apropiatele sfinte sărbă-
tori. 

Copiii prezenţi i-au încura-
jat cu colinde, cântece şi poezii, 
astfel încât, toţi asistaţii, în primii 
ani de viaţă sau la apusul ei, s-au 
bucurat cum numai ei ştiu să se 
bucure, atunci când li se demon-
strează că nu sunt şi nu vor fi ni-
ciodată singuri… 

Ion Manea    

Magazinul Antiques se află la 
Ultimul Leu, la parterul blocului 
I 1 şi reprezintă o premieră la 
Galaţi, iar proprietarul său este o 
figură la fel de insolită în oraşul 
nostru: om de cultură, pasionat 
de arheologie, istorie, antichi-
tăţi, Marinel Constantin este co-
lecţionar de obiecte de artă prin 
vocaţie. Pe unele le comerciali-
zează. Pe altele le iubeşte prea 
mult ca să le dea, indiferent de 
valoarea lor. 

“Nu aş putea trăi fără să adun 
obiecte de artă”, spune bărba-
tul, care, la numai 47 de ani, de-
ţine cea mai mare colecţie din 
Europa (230 de piese) de por-
ţelanuri ruseşti imperiale, dar 
care este mistuit şi de pasiunea 
pentru numismatică – valoarea 
monezilor sale este una într-ade-
văr considerabilă. De unde este 
Marinel Constantin? De unde a 
apărut pasiunea sa? Se poate trăi 
din vânzarea obiectelor de artă? 
Dar din păstrarea lor?

Iubitori şi cumpărători 
de artă

- Într-o societate de consum în 
care mai toţi muritorii îşi doresc un 
frigider clasa A de energie, dum-
neavoastră veniţi cu ideea de a co-
mercializa artă. Cumpără lumea 

artă?
- Să ştiţi că oamenii nu se vor 

sătura niciodată de artă. Eu vin 
din Brăila, acolo m-am născut, 
iar pasiunea pentru colecţii o am 
de la bunicul meu. Înainte de a 
deschide un magazin la Galaţi, 
aveam unul la Brăila. În oraşul 
dumneavoastră nu mai există alt 
magazin de profil. Cumpărători 
sunt, pentru că întotdeauna va 
face impresie o piesă veche, 
valoroasă, în casa cuiva, iar oa-
menii ştiu asta. De aceea sunt şi 
două categorii de cumpărători: 
connaisseur-ii, oamenii care au 
un bagaj cultural solid, noţiuni 
de istorie a artei  şi  oamenii pur 
şi simplu moderni, care vor să-
şi mobileze casa cu asemenea 
obiecte de valoare. De frigider 
facem rost toţi, dar de artă nu fa-
cem rost decât dacă într-adevăr 
vrem asta.

- Dacă un bugetar pasionat de 
artă îşi doreşte un obiect, mai mult 
ca sigur inaccesibil din punct de 
vedere financiar, sigur vă întreabă 
de un sistem de rate…

- …şi răspunsul este pozitiv. 
Sigur că facem şi rate, şi la ma-
gazinul din Galaţi, şi la cel din 
Brăila. Oamenii nici nu vin mereu 
la mine să cumpere. Vin să vadă, 
să se uite, să discute, să mă între-
be. Sunt şi copii pe care îi simţi 

cât de mult îşi doresc o monedă 
şi lor chiar le dăruiesc, pentru că 
ştiu că nu-şi pot permite.

Colecţii atestate

- Care este piaţa pe care o con-
sultă un colecţionar? De unde se 
procură monezile, porţelanurile, 
statuetele, tablourile?

- În fiecare an se organi-
zează târguri de antichităţi, la 
Bucureşti, la Braşov, în mai multe 
oraşe din ţară. Pasionaţii merg la 
toate, citesc literatură de specia-
litate, discută între ei, merg la re-
uniuni lunare. Ne cunoaştem în-
tre noi şi suntem amici, niciodată 
rivali. Dacă cineva îşi doreşte un 
anumit obiect pe care eu ştiu că 
îl are alt colecţionar, voi îndruma 
persoana într-acolo. Şi serviciile 
se întorc.

- Ce aţi adus la Galaţi, domnule 
Constantin?

- La Galaţi se află o colecţie 
de porţelanuri, tablouri – cea 
mai scumpă piesă de aici este un 
tablou de 30 de milioane de lei, 
aparate de fotografiat, statuete, 
carafe din secolul XIX. Toate pie-
sele care se află în magazinele 
mele sunt exclusiv lucruri auten-
tice cărora le-au fost atestate ve-
chimea, valoarea. Colecţiile mele 
particulare sunt de asemenea 

atestate şi asigurate, ca şi obiec-
tele din magazin. 

Artă pentru artă?

- Trăiţi din artă?
- Este imposibil să trăieşti 

din artă. Ocupaţia mea, din care 
trăiesc şi din care îmi “subvenţio-
nez” pasiunea, este una care nu 

are nicio legătură cu arta: am o 
fermă agricolă, undeva lângă 
Brăila. Dar familia mea a luat 
“boala” de la mine. Fac perma-
nent achiziţii de la cine este inte-
resat să vândă, iar de trăit, nu aş 
putea trăi fără artă. Niciodată.

A consemnat Elena 
Parapiru

De Sărbători, Editura 
Naţional vă propune:

Agenda 
familiei 2006

O lucrare în care găsiţi, 
pentru fiecare zi din an, 
calendarul ortodox, o su-
gestie pentru alcătuirea 
meniului zilei, o reţetă 
culinară, alături de suc-
cinte date despre unele 
bune maniere, sau unele 
sfaturi practice, sfaturi 
naturiste, bricolaj, fru-
museţe...; în zilele de du-
minică, în plus, horosco-
pul şi o rubrică destinată 
unei personalităţi/unui 
cuplu celebre. Agenda 
costă 22,50 (225.000) lei 
şi se găseşte la librăriile 
„Costache Negri”, „Lucian 
Blaga”, standurile cu carte 
de pe strada Domnească 
- de la „Romarta veche”, 
Teatrul Dramatic, din 
Ţiglina I (fostul complex 
industrial), din strada 
Siderurgiştilor (în zona 
IREG), chioşcurile „Vieţii 
libere” şi la librăriile din 
Tecuci.

Virgil Guruianu

„Sărbătoarea Naşterii Dom-
nului este cea mai populară şi 
cea mai veselă sărbătoare mai 
ales pentru copii şi tineri. La noi, 
la Grupul Şcolar „Elena Doamna”, 
ea este marcată de 14 ani prin 
prezentarea unui concert de co-
linde pentru cadrele didactice, 
elevi şi pentru părinţii acestora”, 
ne spune conducătorul Corului 
„Mugurii credinţei”, profesorul 
Gheorghe Lefter. Anul acesta, 
apropierea evenimentului a fost 
sărbătorită printr-un spectacol 
care a cuprins de la  colinde şi 
Pluguşor, la scenete şi dansuri 
– la realizarea cărora şi-au adus 
contribuţia entuziaştii profesori: 
Nicuţa Ardeleanu, Beatrice Bălan, 
Mihaela Harabagiu, Adina Bejan, 
Aurelia Dumitriu şi Delia Axente. 
Toate au fost din plin „gustate” 
de publicul spectator care a um-
plut sala de protocol a liceului. 
Dar partea cea mai aşteptată a 
serbării a fost concertul formaţi-
ei corale „Mugurii credinţei” şi al 
grupului vocal „Speranţa” (con-
dus de prof.Elena Ciobanu).  

Vorbind despre repertoriul 

corului „Mugurii credinţei”, prof.
Gheorghe Lefter ne-a explicat: 
„Sunt, pe de o parte, colinde 
sacre, care se referă la Naşterea 
Pruncului Iisus, mai puţin cunos-
cute şi mai greu de interpretat. 
Coristele din clasele a XII-a A, a 
XI-a I, a XI-a G şi a X-a E ştiu să-şi 
solicite vocea pentru un registru 
înalt sau pentru un murmur şi re-
dau cu acurateţe piese sacre: «La 
Bethleem în noapte», «Dormi, o 
Iisuse», «Noapte de vis». În par-
tea a doua am prezentat colinde 
laice, în care urăm gazdelor să-
nătate, belşug şi bucurie”.

Artiştii de la „Elena Doamna” 
au fost topiţi de emoţie  când 
doamna directoare, Luminiţa 
Nichita, prezentă trup şi suflet 
la serbare, le-a adus calde (şi bi-
nemeritate) aprecieri, iar Moşul 
le-a dăruit mere, portocale şi co-
laci de post, sfătuindu-i să aibă o 
viaţă curată. Frumoase sunt săr-
bătorile la Grupul Şcolar „Elena 
Doamna”.

Angela Ribinciuc        

Cartea 
Humanitas
„Despre 
Dumnezeu
şi om”

Librăria Humanitas din 
Galaţi vă prezintă o apari-
ţie editorială de excepţie, 
aparţinând scriitorului 
rus Lev Tolstoi, intitula-
tă „Despre Dumnezeu şi 
om. Fragmente din jur-
nalul ultimilor ani”. 

„Retras la Iasnaia 
Poliana, autorul cele-
bru al capodoperelor 
„Război şi pace” şi „Anna 
Karenina”, îşi petrece ul-
timii ani din viaţă ca un 
patriarh nonconformist, 
în răspăr faţă de orice 
autoritate laică sau reli-
gioasă şi într-o luptă per-
manentă cu sine însuşi. 
Imensul succes literar 
adus de romanele sale a 
rămas mult în urmă, cum 
în urmă au rămas şi so-
cietatea petersburgheză, 

şi relaţiile formale cu se-
menii, şi jocurile puterii. 
Tolstoi rămâne singur 
cu Dumnezeu, cu certi-
tudinile şi întrebările lui 
infinite. El respinge orice 
formă de revoluţie socia-
lă, dar şi dogmatismul re-
ligios al bisericii oficiale. 
Credinţa şi frământările 
lui se exprimă simplu şi 
obsesiv în paginile jur-
nalului său din anii 1907-
1910. Aceste meditaţii 
tulburătoare despre 
Dumnezeu şi condiţia 
omului, cenzurate în pri-
ma ediţie a jurnalului lui 
Tolstoi, apar acum pen-
tru prima dată în româ-
neşte.”

C.R.

CENACLU

22.NICHITA 
STĂNESCU.22
Aşa, ca să 
nu se întâmple 
uitarea!

În fiecare decembrie, ce-
naclul „Noduri şi Semne” îşi 
aminteşte de poetul care, 
prin ultima sa carte, a bote-
zat gruparea/mişcarea lite-
rară născută într-o bucătărie 
din Galaţi, la puţin timp după 
plecarea „vulturului blond”, 
în 13 decembrie 1983. 

Aşa, ca să nu se întâm-
ple uitarea! Aşa, ca să mai 
credem în Poezie! Aşa, ca să 
nu se dărâme, să nu se pră-
buşească stâlpii de iluminat 
publicul!

Astfel, cenaclul şi-a dat cu 
părerea, cu presupunerea, 
cu intuiţia, cu certitudinea. 
Fiecare a fost în stare. Fiecare 
s-a dat de-a dura prin memo-
ria şi prin opera UMNS, adică 
Uzina de Metafore Nichita 
Stănescu. Prozatorul Dimitrie 
Lupu a trecut în revistă titluri-
le tuturor cărţilor antume ale 
ploieşteanului simpatic şi bi-
zar, ale românului herderiat 
şi frumos. Căci al dracului de 
frumos era Nichita Stănescu! 
Prietenii lui – nu mulţi, dar 
nenumăraţi, cum îi plăcea să 
spună – chiar căutau tot felul 
de motive să nu-l ia cu ei în 
diverse întâlniri şi aventuri, 
fiindcă Poetul avea darul să 
le „fure” muzele, să-i pună în 
umbră şi în retragere cu in-
teligenţa/spontaneitatea sa 
fulgerătoare.

Prozatorul Victor Cilincă a 
oferit spre audiţie înregistra-
rea  unui  poem  de Vasko 
Popa, tradus de Nichita, 
poem condensat până la 
spargere, până la distanţa 
dintre vedere şi lumină.

Iată o întâmplare/păţanie 
pe care numai Nichita a fost 
în stare s-o rezolve sublim.

Cică Nichita Stănescu şi 
un prieten al său se aflau 
în preajma unui ministru. 
Acesta a intrat în discuţie/
contrazicere cu Poetul, dis-
cuţie care risca să alunece 
în vorbe contondente din 
partea in/amicului demintar. 
Prietenul lui Nichita, cât pe 
ce să sară la gâtul ministru-
lui, să-l pună la punct. Poetul 
sesizează grotescul situaţiei 
şi parează/rosteşte antologic 
şi devastator: 

- Lasă-l, bătrâne! El va fi 
ministru toată viaţa, iar noi 
vom fi poeţi toată moartea!

Aşa, ca să nu se întâmple 
uitarea!

Ion Zimbru

Astăzi, la ora 17 şi jumate, 
în sediul redacţiei „Viaţa libe-
ră”, citeşte poeta/studenta 
Simona Apostol.

Azi am văzut un mort frumos, încet, parcă mergea pe jos,
m-a salutat molipsitor şi mi-a şoptit: n-am vrut să mor,
însă pusesem un pariu cu ea – cu doamna moartea mea,
doamna cu părul greieriu şi care-mi toarnă în ulcea
lacrima cristi, vin-de-care beau chiar şi morţii pe cărare
când ies şi îşi aduc aminte păcatul vieţii celei sfinte – 
şi l-am pierdut, şi l-am pierdut, căci am băut până la fund,
până la vârf, până la bază vin sfânt de crizantemireasă !

Am stat aşa, năuc şi dus, încet, parcă mergeam pe sus,
şi i-am răspuns contagios: am vrut să mor, să fiu-frumos,
dar n-am putut să pariez pe ochii mei de maidanez – 
maidanul ăla, ştii tu care, unde dădeau femei în floare
şi aveau părul grâuriu, râvneam să fiu iubit de viu,
iubit sălbatic şi mâncat până bat clopotele-n sat – 
şi am pierdut, şi am pierdut, căci fui zânatic şi mărunt,
şi căutam departe fire cămăşii de crizantemire !

Acum, ce fac? Mâine, ce fac? Am să veghez un mort sărac,
dar mai frumos decât era cu doamna moartea lui şi-a mea,
şi-am să dau vremea înapoi, când chiar pierdurăm amândoi
şi râserăm în lung şi-n lat: păcat să mori fără păcat,
păcat să prinzi icoane-n cui şi să rămâi al nimănui,
păcat e să câştigi mereu, dacă n-ai strop de Dumnezeu!…
Azi am văzut un mort frumos... Am stat aşa, năuc şi dus…
Încet, parcă mergeam pe jos…. Încet, parcă mergea pe sus…

Cum nu se câştigă un pariu
(pentru Petrică Humă, 

omul care recită Bacovia fără cusur)N
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Artă de dragul artei la Galaţi:

“Antiques”, magazinul 
cu parfum de muzeu

Foto: 
Elena 

Parapiru

Sărbătoare 
la „Elena Doamna”

] „Mugurii credinţei” şi „Speranţa” 

Participanţii de la Tecuci la Festivalul de Datini şi Obiceiuri „Tudor Pamfile”, ediţia a XVI-a

„Doina Siretului” şi „Omătuţa” 

La Fundaţiile “Familia” şi F.S.V.

Moş Crăciun 
de pe strada Primăverii...

La Fundaţiile 
„Familia” şi F.S.V.
Moş Crăciun 
de pe strada
Primăverii...

Foto: 
S. Pană
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 23 decembrie

FilmelaTV
23 decembrie

ProgramTV
23 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 284 cm - 15 cm
Hârşova 360 cm - 12 cm
Brăila   375 cm - 15 cm

GALAŢI  360 cm - 17 cm
Isaccea  283 cm - 12 cm
Tulcea  234 cm -   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
23 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

23 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

]
- Dle, care vagon deraiază mai uşor?
- Ultimul.
- Şi de ce nu renunţaţi la el?

“Central”: Madagascar. Ora 17,00; Despre morţi numai de bine. Ora 
19,00. 

“Republica”: Filiera corsicană.  Orele 15,00; 17,00.
„Ţiglina”: Zbor de noapte (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: Wes Craven. 

Cu: Cillian Murphy, Rachel McAdams. Orele: 13,30, 15, 30, 17, 30, 19,30.

Profeţiile omului-molie 
(thriller, SUA, 2002) ProCinema, ora 22,05

Cu: Richard Gere, Laura Linney. 
Titlu original: The Mothman Prophecies

1777 - Se naşte 
ALEXANDRU I (m. 1825), 
ţar al Rusiei (1801-1825).

1790 - Se naşte JEAN 
FRANCOIS CHAMPOLLION 
(m. 1832), cunoscut egip-
tolog francez.

1823 - Se naşte 
ALEXANDRU FLECHTEN-
MACHER (m. 1898), 
compozitor, dirijor, pe-
dagog, unul dintre marii 
înaintaşi care au luptat 
cu perseverenţă pentru 
dezvoltarea şi afirmarea 
muzicii româneşti, direc-
tor al Conservatorului din 
Bucureşti de la înfiinţarea 
acestuia (1864).

1834 - Încetează din 
viaţă ROBERT MALTHUS 
(n. 1766), economist bri-
tanic, fondatorul teoriei 
malthunianismului. 

1893 - Premiera bas-
mului liric “Hansel şi 
Gretel”, de Humperdinck, 
la Teatrul Curţii din 
Weimar, sub bagheta lui 
Richard Strauss.

1896 - Se naşte 
TOMASI di LAMPEDUSA 
(m. 1957), scriitor italian.

1907 - S-a deschis 
Clubul Călăreţilor din 
Bucureşti, destinat mai 
ales civililor, care au pen-
tru prima dată o şcoală de 
călărie.

1921 - Premiera, la 
Viena, a operei “Baiadera”, 
de E. Kalman.

1930 - Încetează 
din viaţă,  la  Galaţi, 
CONSTANTIN Z. BUZ
DUGAN (n. 1870 la Coasta 
Lupii, com. Nicoreşti, 
jud. Galaţi), publicist şi 
scriitor.

1945 - Are loc întâlni-
rea lui Byrnes (ministru 
de Externe al SUA) cu 
I.V. Stalin, în timpul lu-
crărilor Conferinţei de la 
Moscova a miniştrilor de 
Externe ale celor trei pu-
teri. Ministrul american 
acceptă propunerea de 
compromis a lui Stalin 
ca o delegaţie de trei să 
meargă la Bucureşti, să 
reorganizeze guvernul 
Groza prin introducerea 
a doi miniştri din opoziţie 
- cu excluderea lui Maniu 
şi Brătianu - şi să obţi-
nă un angajament scris 
al lui Groza, astfel încât 
guvernul remaniat să fie 
recunoscut de SUA şi de 
Marea Britanie.

1954 - Se naş-
te, la Galaţi, SERGIU 
DUMITRESCU, artist plas-
tic, membru al UAP - Filiala 
Galaţi. Expune din 1979 
(din anul 1995 şi în cadrul 
Grupării Artistice “Axa” 
- până în anul 2001; din 
2001 şi cu noua Grupare 
Artistică “Eufuria”) în ţară 
şi în străinătate. 

1963 - Cargoul 
“Bucureşti” ancorează 
în portul Constanţa, în-
cheind prima călătorie în 
jurul Pământului realizată 
de o navă românească. 

1972 - Este conectată 
la sistemul energetic na-
ţional hidrocentrala de 
la Prundu, de pe Argeş, a 
zecea construită (din cele 
14 propuse).

1984  Intră în 
exploatare traseul 
Semănătoarea-Crângaşi 
al metroului bucureştean.

Sunteţi informat/ă în legă-
tură cu lucrurile care repre-
zintă ceva pentru dvs. Restul 
nu vă face nici măcar curios/
oasă.

Experienţa vă ajută să dis-
cerneţi între lucrurile de cali-
tate şi cele lipsite de orice im-
portanţă. E calitatea dvs.

Nu vă ascundeţi, chiar dacă 
v-ar fi mult mai comod să 
reacţionaţi astfel. Sunteţi însă 
dezamăgit/ă de realitate.

Faceţi tot ce vă stă în pu-
teri ca o anumită situaţie să 
nu scape de sub control. Sunt 
prea multe de care trebuie să 
aveţi grijă.

Hotărârile pe care le luaţi se 
dovedesc a fi extrem de bune, 
mai ales că vă şi bazaţi mult pe 
ele. Nu e deloc rău!

Comiteţi imprudenţa de 
a vă lăsa dus/ă de val, iar aşa 
ceva se plăteşte şi nu ieftin. Vă 
găsiţi susţinători.

Cineva are nevoie de con-
firmarea dvs. pentru a putea 
trece la acţiune. Nu ştiţi încă 
ce să spuneţi. Prea multe op-
ţiuni...

 Vi se remarcă spiritul de 
observaţie, dar dvs. sunteţi 
deja obişnuită cu asemenea 
complimente şi nu vă mai 
ating.

Speraţi să nu fie necesar/ă 
prea multă concentrare şi nici 
nu va fi cazul. Totul merge 
bine şi de la sine. 

Vi se găseşte nod în papură 
deşi dvs. vă străduiţi să faceţi 
totul perfect. Dacă nu aveţi  
însă  concurenţă,   este mai 
greu.

Sunteţi interesată exclu-
siv de   anumite  rezultate, de  
aceea este de înţeles că reuşiţi 
să păreţi cascat/ă ziua întrea-
gă.

Pentru dvs. nicio activitate 
superficială nu este lipsită de 
importanţă. Nu e frumos că  şi 
cei din familie ştiu aceste amă-
nunte?

Casandra

Bebeluş - gigant
O femeie din Oklahoma, Statele Unite, a adus pe lume la sfârşitul săp-

tămânii trecute o fetiţă care cântăreşte nu mai puţin de 6,42 de kilogra-
me. Deşi nu este un record mondial, fetiţa este cel mai greu bebeluş care 
a văzut lumina zilei la spitalul McAlester din Ortes Pocola, Oklahoma. 
Mama şi fetiţa, Lillian, sunt foarte sănătoase, în timp ce tatăl este în al 
nouălea cer de fericire. Fetiţa poartă încă de acum scutece şi hăinuţe 
care se potrivesc unor copii cu vârste cuprinse între şase şi nouă luni. 

Click News / C.R.

7,00 Jurnalul TVR 
7,30 Euro-Dispecer
7,35 Aventurile căţeluşului 

Snobs (s) 
 cu Anne Burbrook, B. 

Callaghan
8,05 Isabel, în căutarea iubirii 

(s)
 cu Ligia Petit, Pedro Rendon
8,55 Culori 
 Documentar 
9,30 Teleshopping
10,00 Puncte pe ARTA lumii (r)
 cu Dragoş Bucurenci
11,00 Cultura Eco (r)
11,30 Memorialul durerii (r)
12,25 Euro-Dispecer
12,30 Garantat 100% (r)
 cu Cătălin Ştefănescu
13,30 Desene animate: 
 Club Disney 
14,00 Jurnalul TVR 
14,30 Teleshopping
15,00 Dănutz SRL
16,30 Familia lui Iisus 
 Documentar 
17,30 Şi tu poţi 
 fi Moş Crăciun
19,00 Jurnalul TVR 
20,15 1989, sânge şi catifea (V)
22,00 Lost  Naufragiaţii (s) 
 cu Matthew Fox, Naveen 

Andrews
23,00 Jurnalul TVR 
23,30 Petru şi Pavel (II)
 Documentar 
0,35 Trafic  (poliţist, Germania/

SUA, 2000)
 cu Benicio Del Toro, 
 Michael Douglas
3,10 Jurnalul TVR (r) 

6,00 Realitatea de la 6,00 cu Andrei 
Bărbulescu

6,45 Ziarul Realităţii cu Radu Cazan
10,00 Realitatea de la 10,00 cu 

Bogdan Gamaleţ, Mirela 
Vasadi, Gabriela Avram, Cristi 
Niţă

11,00 Deschide lumea cu Cosmin 
Prelipceanu

11,30 Realitatea bursieră cu Sorin 
Freciu

13,15 Deschide lumea cu Cosmin 
Prelipceanu (r)

15,25 Realitatea medicală (talk show)
17,45 Editorii Realităţii
18,50 Realitatea zilei cu Răzvan 

Dumitrescu
20,15 Reporterii Realităţii cu Cosmin 

Prelipceanu
21,00 Realitatea de la 21,00 cu Răzvan 

Dumitrescu, Liana Pătraş
21,55 Prima ediţie cu Radu Cazan
22,00 Zece fix cu Stelian Tănase şi 

Mircea Dinescu
23,00 Realitatea de la 23,00 cu Liana 

Pătraş
23,20 Case şi terenuri cu Radu Gafta
23,50 Ziarul Realităţii cu Radu Cazan
0,00 Realitatea de la 0,00 cu Liana 

Pătraş
0,50 Ziarul Realităţii cu Radu Cazan
1,00 Realitatea de la 1,00

10,00 Simetrii (r)
10,30 Revolta clasicilor (r)
11,00 Churchill (r) 
11,55 Arhiva de serviciu
12,00 Jurnalul cultural
12,05 Concert de prânz
13,00 Cu ce vă servim? (s/r) 
13,30 Curs de limba spaniolă (r)
14,00 Cultura adolescenţilor (r) 
14,30 În vizor 
15,00 Remix Rock Forum (r)
16,00 Minorităţi 
16,30 Crăciunul în jurul lumii 
 17,20 Istoria cuvintelor româneşti
17,30 Curs de limba spaniolă (r)
18,00 Cu ce vă servim? (s)
18,30 Zodiac
18,45 Citeşte cu mine!
18,50 Jurnalul cultural
19,00 Cum a apărut Crăciunul 
19,55 Clipele lui Ion
20,00 PerformDance
20,30 Sfântul Francisc din Assisi
21,30 Cartea
21,35 Capodopere în colecţiile cehe
21,45 Jurnal cultural
22,00 Cammina, Cammina 
  (dramă, Italia, 1982)
1,00 Festivalul de Jazz Sibiu 2005
1,55 Jurnalul cultural (r)
2,10 Odată, de Crăciun (r)
  (dramă, SUA, 1994)

7,45 Alien, Vânătoarea 
  (horror, SUA, 2003) 
9,15 Charly  (dramă romantică, 

SUA, 2002) 
10,50 Oskar şi Josefine 
  (film, Danemarca, 2005)
12,15 În spatele uşii roşii 
  (dramă, SUA, 2002) 
13,55 Uite cine cu cine vorbeşte  

(comedie, SUA, 1990) 
15,15 Gloria Estefan  Live from 

Las Vegas 
  (film-concert, SUA) 
16,15 Stăpânul Inelelor, 

Întoarcerea Regelui 
  (aventură fantastică, SUA, 

2003) 
19,30 Cinema, cinema, cinema (s) 
20,00 Crăciun 
  (dramă, SUA, 2004)
  cu Penelope Cruz, Susan 

Sarandon
21,35 Alien, Vânătoarea 
  (horror, SUA, 2003) 
23,05 Naşii din Tokyo 
  (animaţie, Japonia, 2003)
0,35 Secretul de la Cold Creek 

Manor  (thriller, SUA/Canada/
Anglia, 2003)  cu Dennis Quaid 

2,35 Alma, mireasa vântului 
  (dramă,Anglia/Germania/

Austria, 2001) 

6,30 Jurnalul TVR (r) 
7,00 Maria Bonita (s)
7,55 Teleshopping
8,25 Euro-Dispecer
8,30 CeZar şi Tipar 
9,00 Rebelii (s) 
10,00 Tonomatul DP2
11,30 Euro-Dispecer
11,40 Pasiuni (s)
12,35 Euro-Dispecer
12,40 Verdict: crimă (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate:Sandokan 
14,30 Aventurile lui Shirley 

Holmes (s)
15,00 Împreună,  în Europa 
16,00 Jurnalul TVR 
16,25 Euro-Dispecer
16,30 Zestrea românilor 

(documentar, r)
17,00 Moştenitoarea (s)
17,55 Euro-Dispecer
18,00 Omul între soft şi moft - 

reportaj 2005 
19,05 A fost odată hoţ (s)
20,00 Trăsniţii 
 din Queens (s)
20,30 Albastrul 
 oceanului (s)
21,30 Jurnalul TVR 
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15 D’ale lu’ Mitică
23,15 Ţara lui Abuliu 
0,50 Trăsniţii 
 din Queens (s/r) 
1,20 Wally Sparks 
 (comedie, SUA, 1997) 
 cu R. Dangerfield
3,10 Arca lui Noe (r)
3,40 Moştenitoarea (s/r) 

6,00 Teo (r) 
7,00 Ştirile ProTv 
 cu Andreea Liptak şi 

Mihai Dedu
9,10 Omul care aduce 

cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 * Moş Crăciun există! 
10,15 Domnul şi doamna 

Smith (s) 
11,15 Mama mia (r)
12,15 La Bloc (r) 
13,00 Ştirile ProTv 
 * Moş Crăciun există! 
13,45 Academia de poliţie 

4 (r) (comedie, SUA, 
1987)  cu Steve 
Guttenberg, Bubba 
Smith

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile ProTv
17,45 Teo  - Talkshow cu Teo 

Trandafir 
18,45 Dăruieşti şi câştigi
19,00 Ştirile Pro Tv
 cu Andreea Esca
20,30 Greu de ucis 2 
 (acţiune, SUA, 1990) 
 cu Bruce Willis, Bonnie 

Bedelia
23,30 Bune şi nebune
0,30 Împreună pentru 

glorie  (acţiune, SUA, 
1986)  cu Klaus Maria 
Brandauer, Adrian 
Pasdar

2,45 O escapadă super 
 (film pentru tineret, 

SUA, 2000) 
 cu Breckin Meyer, Amy 

Smart

6,30 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
 cu Vlad Ionescu şi 

Simona Gherghe
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,30 Concurs interactiv
12,15 Dădaca (s) 
 cu Fran Drescher, 

Lauren Lane
13,00 Observator 
 cu Simona Gherghe 
13,45 Revanşa starurilor (r)
15,15 Vivere  A trăi cu 

pasiune (s)
16,00 Observator
16,45 Anastasia (s) 
 cu Marina 

Aleksandrova, Elena 
Korikova

17,45 9595 - te învaţă ce 
să faci cu dr. Cristian 
Andrei

19,00 Observator 
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Crăciun la Antena 1
22,15 Unde dai şi unde 

crapă 
 (poliţist, Anglia/SUA, 

2000)  cu Brad Pitt, 
Benicio Del Toro

2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Pet Show (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshoping
8,40 Călătorii în lumi paralele 

(s/r)
9,40 Sunset Beach (s)
10,40 Oamenii vorbesc (talk show, 

2005, r) cu Mădălina
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
16,45 Miracolul primului Crăciun
17,25 Farsele lui Jugaru (r)
18,00 Focus
19,00 Camera de râs
19,30 Hugo - gameshow interactiv
20,00 Elixirul dragostei 
 (comedie romantică, SUA, 

1991)  cu Tate Donovan, 
Sandra Bullock

22,00 Săptămâna nebună
 cu Dan Teodorescu, 

Augustin Julea
23,00 Da sau Nu (r)
23,45 Mama mea 
 e extraterestră 
 (comedie, SUA, 1988)
 cu Dan Aykroyd, Kim 

Basinger
2,00 Focus (r)
3,00 Guinness - Lumea 

recordurilor
3,59 Închiderea  programului

6,00 Bandiţii (s/r) 
 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
8,00 Trupul dorit (s/r) 
 cu Andres Garcia, Maurio 

Cimarro
9,15 Profilul unui idol, Luis Miguel 
11,00 Să iubeşti din nou (s)
 cu Iran Castillo, Valentino 

Lanus
12,00 Înger rebel (s)
14,00 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher
15,15 Bandiţii (s)
 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de acasă
18,30 Împotriva destinului (s) cu 

Marlene Favela, Sebastian 
Rulli

20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu C. Cotimanis
21,30 Păcatele Evei (s)
 cu Oana Zăvoranu, 

Alexandru Papadopol
22,30 Lori cu Loredana Groza
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Lacrimi 
 de iubire (s/r) cu Adela 

Popescu, Dan Bordeianu
2,00 Păcatele Evei (s/r)
 cu Oana Zăvoranu, 

Alexandru Papadopol
3,00 Lori (r) Divertisment

La Cinematograful Ţiglina

Zbor de noapte

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în
tre orele 8,3016,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va

cante – 23.12.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven-
ţie; asistent medical generalist 
(absolvent 2005); bobinator maşini 
electrice rotative; brutar; cofetar; 
confecţioner asamblator articole 
din textile;  dulgher (exclusiv res-
taurator); electrician întreţinere şi 
reparaţii (absolvent 2005); electri-
cian nave; faianţar; fierar betonist; 

frezor universal; gestionar depo-
zit (şi pentru persoane cu handi-
cap);  inginer mecanic absolvent 
2005;   instalator apă canal; lăcă-
tuş construcţii metalice şi navale 
(şi pentru persoane cu handicap);  
 lăcătuş mecanic (pentru persoa-
ne cu handicap);  lăcătuş mecanic 
întreţinere şi reparaţii; mecanic 
agricol (pentru persoane cu han-

dicap);   montator pereţi plafoane 
gips carton;  muncitor necalificat 
la demolări, clădiri, zidărie mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la lo-
cul de muncă;  operator confecţii 
ind. îmbrăcăminte ţesături, tricot., 
mat. sintetice;  operator confecţii 
îmbrăcăminte din piele şi înlocui-
tori; patiser; primitor-distribuitor 

materiale şi scule; primitor-distri-
buitor produse fluide (pentru per-
soane cu handicap); programator 
(absolvent 2005); rectificator uni-
versal; secretară (absolvent 2005); 
şofer autobuz (pentru persoane cu 
handicap);  strungar la maşini ori-
zontale; strungar la strung carusel; 
sudor  autogen  (şi  pentru persoa-
ne cu handicap); sudor electric (şi 
pentru persoane cu handicap); 

tapiţer (pentru persoane cu handi-
cap); tehnician agronom-exploa-
tare; tâmplar universal; tinichigiu 
industrial; vânzător; vopsitor in-
dustrial;  zidar roşar- tencuitor; 
zugrav, vopsitor, inspector specia-
litate inginer silvic (pentru persoa-
ne cu handicap), pădurar (pentru 
persoane cu handicap), pepinierist 
(pentru persoane cu handicap).

La Cinematograful Ţiglina 
rulează începând de astăzi, 23 
decembrie, filmul american, pro-
ducţie 2005, de acţiune, “Zbor de 
noapte”. Teama de avion nu mai 
rămâne doar o angoasă interioa-
ră a Lisei. Deja în avion, femeia 
trebuie să aibă grijă de viaţa ei, a 
tatălui ei, rămas pe pământ, să su-
pravieţuiască unui şantaj şi să lup-
te împotriva răului (cu un aspect 
extrem de sexy…). Tot ce este pe-
riculos, încurcat şi plin de surprize, 
merită văzut pe ecran mare. 

Elena Parapiru

Cinema
23-29 decembrie

Filmul este inspirat de 
mărturiile adunate de jur-
nalistul John A.Keel despre 
o creatură supranaturală 
(sau extraterestră)  care  
şi-ar    fi    făcut mai mul-
te apariţii într-un orăşel 
din Virginia de Vest, numit 
Point Pleasant, inducând 
oamenilor diverse pre-
moniţii despre dezastre  
şi  pericole    din   viitor. 
Cert este că înmulţirea 
poveştilor legate de aceste apariţii a atras în Point Pleasant un flux de 
turişti curioşi şi jurnalişti, totul culminând în decembrie 1967 cu pră-
buşirea unui pod aglomerat, accident care a fost direct legat de o pre-
vestire a omului-molie şi care a făcut vâlvă în presa din întreaga lume. 
 

Crăciun 
(dramă, SUA, 2004) HBO, ora 

20,00
Cu: Susan Sarandon, Alan Arkin, 
Paul Walker, Penélope Cruz. 

Titlu original: Noel

O distribuţie de primă mână îşi uneş-
te eforturile pentru această colecţie de 
poveşti intersectate, avându-i în centru 
pe câţiva new-yorkezi singuratici care se 
trezesc că au nevoie unul de altul, chiar în 
ajunul Crăciunului.

]
- De ce te-ai retras din politică?
- Între mine şi partid a apărut o 

nepotrivire de caracter.

]
- Draga mea, te deranjează că 

sunt saşiu?
- Da, pentru că nu ştiu când te uiţi 

la mine şi când cauţi Steaua Polară.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Primplan; 9,05 Spectacol Moş 
Crăciun e român?; 11,00 Prim 
plan; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Oraşul meu; 12,00 Audienţa la 
primar (r); 13,00 Primplan; 13,05 
Prima pagină; 13,30 Farsele lui 
Jugaru;  14,00 Emisiune D.W.;  14,30 
Camera de râs; 14,50 Prima pagină;  
15,00 Primplan; 15,20 Audienţa 
la primar; 16,00 Primplan; 16,05 
Prima pagină; 16,20 Cartea profu-
lui de română; 16,30 Tradiţii; 17,00 
Primplan; 17,05 Levintza prezin-
tă; 17,30 Pledoarii turistice; 18,00 
Primplan; 18,05 Momente pen-
tru suflet; 18,30 Primplan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie specială; 
20,00 Predicatul săptămânii; 21,00 
Cartea profului de română; 21,05 
Fără anestezie; 22,00 Primplan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 Ora 
7,00 dimineaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Primplan.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Audienţa Express (r); 10,30 Dreptul 
la copilărie - emisiune de Simona 
Pasat; 11,00 Închiderea programu-
lui; 18,30 Obiectiv Express - jurnal 
informativ; 19,00 Film documen-
tar: Îngeri trimişi în misiune - ep. 
I şi II; 20,00 Între oglinzi paralele 
- talk-show de Cătălin Negoiţă; 
21,00 Împreună pentru sănătate 
- talk-show de Ancuţa Stanciu; 
21,30 Obiectiv Express;  22,00 
Închiderea programului.

Mega TV
canal propriu
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 460795  
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Săptămâna Solstiţiului de iar‑
nă s‑a caracterizat, sub aspect 
meteorologic, printr‑o vreme 
rece şi uşor instabilă. Încercările 
timide ale frontului atmosfe‑
ric de a traversa Carpaţii către 
sud‑estul ţării au reuşit doar 
sporadic, ceea ce a determinat 
ca, deocamdată, ninsorile şi alte 
fenomene de iarnă să rămână, 
mai cu seamă, în vestul şi centrul 
ţării. În schimb, temperaturile 
maxime diurne şi cele  minime 

nocturne au cunoscut o uşoa‑
ră scădere. Maximele  au fost 
cuprinse între + 2 grade şi + 4 
grade Celsius, iar minimele au 
oscilat între ‑ 4 grade şi + 2 grade 
C. Vântul a prezentat uşoare in‑
tensificări ale vitezei din sector 
vestic şi nord‑vestic.

Pentru sfârşitul acestei săptă‑
mâni şi începutul celeilalte (24‑
28 decembrie), adică pentru pe‑
rioada  în mijlocul căreia se află 
Crăciunul, se aşteaptă ca vremea 

să rămână rece, cu posibilităţi 
de apariţie a ninsorii ceva mai 
consistente şi în sud‑estul ţării. 
Temperaturile maxime diurne se 
menţin coborâte şi vor fi cuprin‑
se între ‑ 2 grade şi + 2 grade C, 
iar cele minime nocturne se vor 
situa între  ‑ 6 grade şi ‑ 4 grade 
Celsius. Vântul va prezenta in‑
tensificări din sector vestic  şi 
nord‑vestic.

În ziua de 21 decembrie 
2005, ora 20 şi 35 minute (O.I.R.), 
Soarele a atins declinaţia ma‑
ximă  negativă  în    emisfera 
sudică  (‑23 grade 26’),   mo‑
ment în care razele acestuia au 
căzut perpendicular pe Tropicul 
Capricornului. A fost momentul 
Solstiţiului de iarnă. Din acest 
moment, Soarele se  întoar‑
ce, din  nou,   către     emisfera   
nordică. Aşadar, de la această 
dată, durata zilei astronomice 
în emisfera nordică va creşte în 
fiecare zi cu 1‑3 minute până la 
22 iunie 2006, când va atinge va‑
loarea maximă.

Prof. dr. Ion Isaia    

ORIZONTAL: 1) Lovitura puştilor de calibru mic – O 
plângere intrată în istorie. 2) Băgat la mijloc! – Merge 
pe un anume cal la hipodrom. 3) Colaboratoare de bază 
la revistă. 4) E un drăguţ în felul lui. 5) O bătaie bună 
după care ajungi sigur în groapă – Serviciu ireproşabil. 
6) Unul care ne bate tot timpul la cap – Mort de sete. 
7) Cută… la fustă! – Interpretarea unei fugi (pl.) 8) Luat 
în colimator – Blană de miel! 9) Valoare recunoscută la 
şah – Compartiment pentru fumători. 10) Au anumite 
proprietăţi magnetice.

VERTICAL: 1) Mersul pe dibuite. 2) A vorbi ca doi po‑
rumbei – Despre el se spune că‑i plecat cu sorcova. 3) 
Cingătoare populară pentru catrinţă – Semnul declan‑
şării unei reacţii în lanţ. 4) O afacere ajunsă la parchet. 
5) Unul care bate drumurile cu folos. 6)   Indicator de 
orientare în teren necunoscut – Îndemn… la operă. 7) 
Celebrităţi ale scenei lirice – Formă de început într‑o 
scrisoare oficială. 8) Înregistrarea datelor la imprimantă 
– Bolnav la cap! 9) Unii cu gura mare… la necaz ‑ Ulei 
sfinţit 10) Îndepărtat la timp – Manuale de sculptură.

Mihai   Gherasim

REŢETE

Soluţiile jocurilor publicate ieri:
CONSUMABILE: Orizontal: GARD, OSTAS, ABERANT, SE, DANIE, EPIC, IJ, CRIMA, T, LUA, INALTI, IRIGAT, 

NEO, T, CANADIAN, UGER, CRESA, RA, APTA, TR, AGITA, CEAI.

OBICEIURI AL ROMÂNI: Orizontal: C, L , A,  COLINDE, MINE, T, P, IP, IUTI, PLUGUSORUL, IR, STROPI, 
ACAR, EI, IC, TRESA, SL, VIE, TUICAR, C, CRASA, E, MOTAI, CREA, SEMANATUL.

Gestaţii 
îndelungate
Relaţia lui Gigi Becali cu 

postul de Crăciun a deve‑
nit ştire de maximă impor‑
tanţă, pentru Pro Tv şi la 
Antena 1. În vreme ce Ştirile 
Pro au dat varianta necen‑
zurată, Observatorul a... tă‑
iat la montaj. Iată ce‑i spu‑
ne preotul „Războinicului 
Luminii” căruia nu i se 
duceau din gât sarmalele 
de post: „Trebuie să pos‑
tiţi pentru  familia   dum‑
neavoastră. Până atunci să 
mâncaţi carne aviară, să 
mâncaţi... în sfârşit aşa. Ca 
să vă simţiţi uşurel”. Becali 
o ţinea pe‑a lui: „Sabia nu 
poţi s‑o ţii cu orez”.  Antena 
1 a sărit peste meniul „avi‑
ar” recomandat de prelat. 
Însă eu subscriu! Un pla‑
tou cu H5 pentru Becali! ] 
Veneau Sărbătorile şi nu 
aflam nimic despre situaţia 
ginecologică a Mădălinei 
Manole! Invitată la Teo, 
Mădă ne‑a asigurat că „gi‑
necologul ei spune că totul 
e OK şi că o să facă până la 
urmă un copil”. În altă ordi‑
ne de idei, cică o să nască şi 
un album, care e aproape 
gata. După părerea noastră 
perioada de „gestaţie” e 
cam prea lungă: „De vreo 
doi ani tot mestec la aluatul 
ăsta, la coca asta, care tre‑
buie în 2006 să explodeze, 
ca să zic aşa!”. Păi şi elefan‑
tul naşte mai repede, având 
o perioadă de graviditate 
de 22 de luni! Ai grijă Mădă, 
că dacă ne dai albumul gata 
„mestecat” s‑ar putea să ni 
se aplece! ] „Canalul de 
ştiri” a debutat un pic plic‑
ticos ca un fel de şuetă între 
prieteni. Nu tu invitaţi, nu tu 
sexy‑dance! Am lipsit cinci 
minute din faţa ecranului şi 
când m‑am întors pe toată 
lăţimea lui se lăfăiau două 
busturi opulente pardon, 
Eva şi Roxana. Îmbrăcate 
ca la cabaret, ca să nu spun 
sexy‑club, fetele purtau 
„rochii” alcătuite doar din 
decolteu adâânc şi şliţ. Dar 
ce se auzea din difuzoare? 
O manea: „Mamă, mamă ce 
mai program/ Costi nam‑
băr oan/ Cu Florin Salam”. 
Ce rimă! ] Dragă Prima 
Tv, dacă ai nevoie de un 
prezentator pentru „Copiii 
spun lucruri trăsnite”, te 
rog să‑l ai în vedere pe Dan 
Negru. Ştiu că e culmea să ai 
nume de... culoare şi să nu 
deosebeşti portocaliul de 
roşu! Dar Negru s‑a descur‑
cat cu un public format din 
200 de puşti, i‑a întrebat „Îi 
vine cuiva la pipi?” şi a reu‑
şit să‑l facă pe un băieţel să 
spună că samovarul e „urnă 
de oameni arşi”! Ianţule, ai 
înlocuitor!

Aduse de 
colindători
Tinde tot 
mai sus

CUCU, CUCU!....   În orăşelul german Schonach a 
fost inaugurat cel mai mare ceas cu cuc din lume. Ceasul are 
patru metri lungime şi cam tot atâţia lăţime, cântăreşte 150 
kilograme şi a fost construit în cinci ani. Cucul ceasului  mă-
soară un metru şi jumătate atunci când este întins, vestind că 
a mai trecut o oră. Vizitatorii parcului vor putea chiar  intra în 
ceas, unde pot observa mecanismele care îl acţionează.  

O, braD FrUMOS!    Cel mai la modă şi mai nou 
pom de Crăciun este complet negru şi decorat cu globuri 
asortate, potrivit  cotidianului elveţian „Le Temps”. Dat fiind 
stilul lui „disco şic”, notează  ziarul din Ţara Cantoanelor, sto-
curile existente au fost deja epuizate la unele dimensiuni.  Se 
pare că printre tendinţele modei se înscriu şi brazii de culoare  
roz fluorescent şi cei argintii, vânduţi şi ei la preţuri de circa 
14,90 franci elveţieni. 

ŞTiaţi Că, în Italia, ţăranii din sudul ţării nu împodo-
besc pomi de iarnă?  Ei decorează cu fructe mici piramide 
confecţionate din lemn. 

Un SFaT bUn. Consumaţi Ginseng  siberian,  o plan-
tă adaptogenă care ajută corpul să facă faţă solicitărilor şi 
stresului caracteristic modului nostru de viaţă.  Are un efect 
tonic general, creşte tonusul fizic, îmbunătăţeşte capacitatea 
de concentrare şi combate depresia.

                                    

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine rece, chiar geroasă pe tim‑
pul nopţii. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din 
sector nordic şi nord‑vestic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între ‑2 şi 0°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între ‑7 şi ‑5°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Actriţele Cameron Diaz şi 
Kate Winslet vor pleca într‑o 
călătorie în India, anul viitor, cu 
rucsacul în spate, pentru a se 
pregăti pentru următorul lor film 
intitulat “Holiday”. Cele două ac‑
triţe de la Hollywood vor călători 
în regiunea Goa. În următorul lor 
film, Diaz va interpreta rolul  unei 
americance bolnave de nervi, a 
cărei viaţă se va schimba când va 
întâlni o turistă engleză, rol jucat 

de Winslet. Actorul Jack Black va 
face şi el parte din distribuţie. 
Cele două vedete se cunosc, însă 
nu au lucrat niciodată împreu‑
nă. O sursă apropiată starurilor 
a declarat pentru ContactMusic: 
“După ce au semnat contractele 
pentru film, ele au vorbit la te‑
lefon şi au decis că cel mai bun 
mod de a se pregăti pentru film 
este să facă această călătorie”.

Click News / C.R.

Ce vor de Crăciun patronii unui stadion?
 

În timpul uraganelor Katrina şi Wilma, stadionul Cajundome din apropiere 
de New Orleans, a fost “casă” pentru peste 17.000 de oameni, care au lăsat 
însă în urma lor o situaţie disperată. Instalaţiile sanitare ale stadionului sunt 
într‑o stare deplorabilă. Înainte de începutul manifestaţiilor sportive obiş‑
nuite, toaletele înfundate trebuie curăţate, pentru a‑i întâmpina pe supor‑
teri. În acest scop, administraţia stadionului caută voluntari care nu trebuie 
să facă altceva decât să dedice o jumătate de oră din viaţa lor curăţării celor 
220 de toalete ale stadionului. 

Click News / C.R.

Reţeta 
zilei

Ingrediente: Bucăţelele de 
carne de la grumaji, muşchii 
pântecului, carnea de la pulpele 
din faţă, bucăţi de carne grasă şi 
puţină slănină se dau prin maşi‑
na de tocat sau se toacă bine cu 
satârul (după gust).

Mod de preparare: Tocătura 
se pune într‑un vas mare, se 
amestecă cu puţină silitră şi se 
lasă la rece jumătate de oră. Se 
adaugă apoi usturoi pisat, sare, 
piper negru, ienibahar, corian‑
dru şi puţin chimion (toate pisa‑
te). Se frământă bine cu mâna, 
adăugând mereu câte puţină 
zeamă de oase sau zeamă în 

care a fiert capul pentru tobă 
(zeama trebuie să fie rece), până 
când pasta de carne este bine 
legată. Se spală încă o dată in‑
testinele cu apă rece şi se umplu 
cu tocătură, nu însă prea îndes‑
at. Se şterg cârnaţii cu un şervet 
şi se înţeapă cu un ac mai gros 
ca să iasă aerul. Dacă se folosesc 
neafumaţi, se păstrează la loc 
rece. Dacă se păstrează vreme 
îndelungată, se pun la afumat. 
Se unesc capetele, se leagă cu o 
sforicică, se înşiră pe un băţ şi se 
pun la aer ca să se zvânte. După 
2‑3 zile se pun la afumat.

Zeni

Brazi argintii   

Cameron Diaz şi Kate Winslet, 

În călătorie la indieni 

Prepararea 
cârnaţilor

Actualităţi meteorologice şi astronomice

Va ninge?

Gh. Gurău

Urături Spectacol 
festiv
Vin ca să ne 
ureze

Tată de‑al 
doilea
Cutie din 
plastic!

Lovit de 
capriciile 
vremii

Văitare la 
greu (pop.)
Scoase din 
cutie!

Trasul cu 
plugul
Urări de 
casă nouă

A ura cu el!
A se da de o 
parte

Piept de 
curcan!
Semisfere

Făcut... de 
băutură
Un ţoi dat 
peste cap!

Falie cen‑
trală!
Brazii la 
tulpină!

Încurcă anii!
Aşi prin în‑
toarcere!

Teste!
Roşu de 
mânie

Preferaţii 
fanilor
Albită de 
vreme

A împrăştia 
lumină

Umblă cu 
ursul (pl.)
Ţuici!

Luate din 
piaţă!
Prinse în 
haită!

Jocul cu 
focul
Medici de 
frunte!

Ianuarie pe 
scurt!
Păcălire la 
cărţi

A se înză‑
pezi
Acute!

Acuze de 
bază!
Unse!

Stabilite de 
la un an la 
altul

A nu face 
nimicAr
hi

va
 "V

.L
."
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În localitatea Aalborg din 
Danemarca locuiesc 42 de ro‑
mâni care nu au uitat de unde 
au plecat. Ei au organizat, de 
curând, la Centrul Cultural 
“Trekanten”, o seară româneas‑
că la care au invitat şi 12 danezi. 
După ce au prezentat imagini din 
România, care le‑au amintit de 
locuri dragi, au cântat colinde şi 
cântece populare româneşti. “La 
un moment dat, ne scrie Alisa 
Krogh, ne‑am unit glasurile şi am 
început să cântăm Deşteaptă‑te, 
române. Am continuat cu 
Deschide uşa, creştine… S‑a ser‑
vit ţuică românească, ciorbă de 
văcuţă, tocăniţă moldoveneas‑
că, plăcintă şi s‑a băut vin fiert. 
S‑a dansat, pe melodii populare 
româneşti dar şi pe muzică dis‑
co românească. Spre final s‑au 

dansat Braşoveanca, Periniţa şi 
s‑a cântat Aşa‑i românul. Suntem 
norocoşi că avem în grupul no‑
stru tineri care ne ajută şi care 
participă la aceste seri. Aceştia 
sunt în majoritate gălăţeni, veni‑
ţi aici la doctorat sau masterat, la 
Universitatea din Aalborg. Sunt 
tineri minu naţi. Inteligenţi, mo‑
deşti, cu umor şi… foarte buni 
la dans. Revelaţia serii a fost 
Cristina, o fată de 7 ani care a 
dansat şi a cântat cu cei mari tot 
timpul. Când s‑a terminat seara, 
la ora 23.30, Cristina a spus că e 
foarte obosită, fiindcă nu mai e 
muzică…”.

Premiul de prietenie 
pentru Bente
Alisa Krogh ne mai dezvăluie 

din reuşitele acestui an. “În mar‑
tie, organizăm de obicei seara  
<<Mărţişor>>, când facem mai 
multe bilete şi vin mai mulţi 
danezi. În cadrul Asociaţiei de 

prietenie româno‑daneze din 
Aalborg am înfiinţat din acest 
an un Premiu de prietenie. Acesta 
a fost acordat în 2005 unei pro‑
fesoare de la şcoala Solisiden, 
Bente W., care a participat la 
toate serile noastre şi a învăţat să 
danseze sârba şi hora româneas‑
că. Tot ea a avut şi ideea organi‑
zării unei seri de dans popular 
danez‑român, în organizarea 
căreia s‑a implicat foarte mult. 
Iar în urmă cu un an, împreună 
cu elevii ei, a colectat suma de 
2000 euro pe care i‑au donat 
Şcolii din Ciureştii Noi şi Şcolii 
din Bălăbăneşti”. 

Într‑un număr viitor al ziaru‑
lui nostru veţi putea citi despre 
Lillian Apetri, o daneză îndrăgos‑
tită de dansurile balcanice, care 
a înfiinţat la Copenhaga o şcoală 
unde doritorii pot învăţa dansuri 
tradiţionale româneşti.

Angela Ribinciuc

Buget de austrietate
Păi nu? Preţul benzinei e fabulos ca un şniţel vienez, siste‑

mul bancar se‑nvârte ca un vals din aceeaşi aglomeraţie urbană, 
România însăşi e luată cam pe daiboj de cei care la anul vor 
conduce UE, şi vor avea şi mai multe cuvinte de spus pe tema 
aderării noastre dar dacă întrebi boboru’ s‑ar putea să ai sur‑
priza să afli că Austria este pentru români mai degrabă patria 
lui Arnold Schz… nu, Shczwa, mda, stiţi voi decât o ţară unde 
românii au campat în drum spre vest înainte de ’89 şi unde mulţi 
de‑ai noştri au murit în al doilea război. Că nu s‑au limitat doar 
la opinca de pe Parlamentul din Budapesta, pusă în compensaţie 
pentru cizma rusească de peste toată România.

E bine. Când am auzit de privatizarea BCR‑ului am dat fuguţa 
la bancomat, sa văd dacă, de emoţie, n‑au greşit şi mi‑au băgat 
banii ăia pe card. N‑au greşit.

Se vede treaba că românii capătă cadoul pen’că vor fi fooaaar‑
teee cuminţi în anul aderării şi mai ales după. Ştiţi, când au ru‑
şii o problemă, mai pocneşte câte‑o vană, mai îngheaţă câte‑o 
conductă şi noi gaze, nu. Mă întreb cum o fi cu austriecii. Clar, 
când se vor defecta sistematic bancomatele vom şti dacă la nivel 
înalt guvernanţii noştri au spus sau nu bună ziua la interurbanul 
cu Viena.

De‑acum este clar că drumul spre Bruxelles trece prin Viena.  
La destinaţie, Guvernul României a cumpărat o catedrală, să o 
facă ortodoxă, să aiba românii din Occident unde să se închi‑
ne şi să mulţumească cerului că au reuşit să plece în ţară şi să 
ajungă acolo. Ba văd că mai vor să facă biserici şi prin Italia şi 
Spania. La naiba, până şi preoţii vor trebui să plece la muncă în 
străinătate!

Problema e cu ce se întâmplă acasă. Că românii şi‑au votat 
nişte parlamentari care şi‑au votat pensiile… da…. după cum 
urmează: cine are trei mandate = 80% din salariu. Cine are un 
singur mandat = 40% din leafa de parlamentar… da… să aibă 
ce cheltui cu avocaţii. Dar eu mă mir. Ar trebui ca pensia de 
parlamentar să fie egală cu un salariu de parlamentar, că tipii, 
şi la pensie, acasă şi la serviciu, în Parlament, nu fac la fel de 
multe lucruri.

Animalele lui Michael Jackson 
mor de foame!

Michael Jackson nu mai are suficienţi bani pentru a‑şi hrăni anima‑
lele din grădina zoologică de la Neverland. Proprietatea artistului a fost  
decuplată de la alimentarea cu energie electrică. “Situaţia este critică. 
În timp ce Jackson profită de vacanţa în Bahrein, alături de copiii săi, la 
Neverland situaţia este disperată. Săptămâna trecută a fost epuizată 
aproape toată hrana pentru animalele din grădina zoologică. O livrare 
a fost făcută în ultimul minut, însă proviziile nu vor ajunge pentru mult 
timp”, a declarat Roger Friedman de la Fox News. 

Toma necredinciosul, varianta feminină
Pentru a o convinge pe o femeie în vârstă că a câştigat marele pre‑

miu, reprezentanţii unei loterii din Germania au fost nevoiţi să apeleze 
la forţele de ordine, au declarat surse din cadrul poliţiei din localitatea 
Gera din estul Germaniei. “A câştigat o sumă importantă încât a crezut 
că este vorba despre o înşelătorie. Din fericire, am reuşit să o convin‑
gem că poate sărbători norocul său”, a declarat inspectorul de poliţie.  
Valoarea premiului câştigat de nemţoaică nu a fost făcută publică.

Click News / C.R.Click News / C.R.

Şi dădură BCR‑ul… miliarde şi miliarde de euro… 
bun, bun!    L‑au luat tot austriecii, cei care au mai 
pompat şi alte miliarde în economia naţională şi – zic 
unii – economiile guver, pardon. Cum ar veni, era nor‑
mal ca statu’ să ne bage pe gât un

Danezii petrec 
sărbătorile 
româneşte...
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